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آسیب شناسی واکنش های 
نوجوانان  به ازدواج یک سلبریتی

مسیر الگوبرداری نوجوانان چیست؟

 چطور با نوجوانان طرفدار مواجه شویم؟

 چشم همسایه ها 
به چشم پزشکی ایران

ایران در جراحی   چشم و تولید  قرنیه مصنوعی  در میان کشورهای 
پیشرفته جهان قرار دارد

گزارش رئیس جمهور در نهمین گفت و گوی تلویزیونی به مردم:

 رئیسی:  برخی می گفتند نمی شود نفت فروخت
ما نفت می فروشیم، پولش را هم می گیریم 

اگرغربعادلانهرفتارکندمذاکراتادامهمییابد
ازآمدنمبرایتغییربهنفعمردمپشیماننیستم
دولتمصممبهحلمسائلومشکلاتمردماست

شاخص ها می گوید 
تورم مهار شده است

صفحه9

صفحه2

4000 بیمار 
ازکشورهایهمسایهسالانه
دربیمارستانفارابیخدمات

پزشکیمیگیرند.

8000 پیوند 
قرنیهدرکشورانجاممیشودواز
نظرتجهیزاتاینجراحیبینیاز

هستیم

800000 جراحی 
آبمرواریدوحدود15هزار

جراحیآبسیاهدرکشورسالانه
انجاممیشود.

4مرکز درمانی
لبافینژاد،فارابی،دانشگاهایران
وچشمپزشکیزاهدانقطباین

رشتههستند.

خطبه عقد خواهر شهید

بزرگداشت شهید چمران

خطبه عقد خواهر شهید »مجید 
قربانخانی«، از شهدای مدافع حرم  
ازسوی رهبرمعظم انقلاب قرائت شد

شهردار تهران در آیین بزرگداشت 
 چمران: این شهید هدفی جز خدا

و  عشقی جز شهادت نداشت

صفحه2

صفحه 3

صفحه های 18و19

برگ بازنده منافقین
پلیس فرانسه و آلبانی در روزهای اخیر از 
فعالیت های ضدامنیتی گروهک منافقین 

ممانعت کردند
صفحه2



چهارشنبه 31 خرداد 21402
 شماره 8806

 نهمین گفت وگوی تلویزیونی رئیس جمهور 

دیشب در دومین سالروز برگزاری سیزدهمین دولت
انتخابات ریاست جمهوری انجام شد. 
گفت وگویی که در آن سیدابراهیم رئیسی ضمن ارائه 
گزارشی از اقدامات و دستاوردهای دولت در 2 سال ابتدایی 
فعالیتش، به تشریح برنامه های قوه مجریه برای نیمه دوم 
فرصت خدمت به مردم پرداخت. دولت سیزدهم از 
مرداد ماه۱۴۰۰ کار خود را با گرفتن رأی اعتماد کابینه از 
مجلس یازدهم آغاز کرد و حالا در آستانه آغاز سومین سال 
از شروع کار خود قرار دارد. در ادامه بخش هایی از سخنان 

رئیسی را در این گفت وگوی تلویزیونی می خوانید.

شاخص ها می گوید تورم مهار شده است

۴محور اصلی برنامه  وزیر جدید
در جلسه رأی اعتماد وزیر کشاورزی چه گذشت؟

 نمایندگان مجلس دیروز به علی نیکبخت وزیر پیشنهادی 
برای تصدی وزارت جهادکشاورزی با ۱۹۸رأی موافق، 40رأی 
مخالف و ۱0رأی ممتنع اعتماد کردند. نیکبخت ۵۹ساله برخلاف 
جواد ساداتی نژاد،وزیر پیشین کشاورزی، سابقه مدیریت در 
بخش های مختلف وزارت جهادکشاورزی را دارد و در حال اخذ 

مدرک دکتری ترویج و آموزش کشاورزی پایدار است.

مخالفان و موافقان وزیر پیشنهادی چه گفتند؟
البته نیکبخت با وجود رأی بالای اعتماد دیروز در مجلس 
مخالفانی هم داشت. علیرضا پاک فطرت نماینده شیراز در 
مخالفت با برنامه های وزیر گفت: تاکنون از پتانسیل مرکز 
تحقیقات وزارتخانه استفاده نشده است و دست درازی به 
زمین های اطراف شهرها و اراضی ملی حاشیه کلانشهرها مانند 
کوه خواری و زمین خواری زیادشده به گونه ای که کلانشهرها 

نمی توانند توسعه و گسترش پیدا کنند. 
پس از نطق مخالفان، محمدجواد عسکری، رئیس کمیسیون 
کشاورزی در موافقت با وزیر پیشنهادی و برنامه های او گفت: 
وزیر پیشنهادی جهادکشاورزی طعم تلخ فقر و محرومیت را 
چشیده و بر کار خود اشراف دارد. عسکری ادامه داد: ایشان 
می تواند در حوزه ماموریتی و اجرای منویات مقام معظم رهبری 
و مطالبات مردم موفق باشد و آشنایی کامل با بخش کشاورزی 

دارد و همچنین نظرات و راهکارهای او می تواند گره گشا باشد.

۴محور اصلی برنامه  وزیر جدید کشاورزی
علی نیکبخت نیز پس از نطق موافقان و مخالفان در مجلس، 
در دفاع از برنامه های خود در مجلس گفت که برنامه های خود 
را براساس برنامه هفتم توسعه و با 4 محور اصلی در دستور کار 
قرار می دهد. نیکبخت توضیح داد: ابتدا؛ اینکه جدیت و تلاش در 
ادامه اجرای تکالیف قانونی و اسناد بالادستی، دوم؛ رفع عوامل 
محدودکننده تولید پایدار و بهره ور با تأکید بر 3اصل مهم یعنی 
خودکفایی در محصولات اساسی، حفظ سرمایه های انسانی از 
طریق رعایت کرامت و ارتقاي سطح معیشت بهره برداران، حفظ 
منابع پایه، سوم؛ توسعه متوازن تمامی اجزای زنجیره ارزش با 
تأکید بر تکمیل زنجیره های ارزشی ملی، استانی و منطقه ای، 
نقش آفرینی مشارکت های مردمی در سرمایه گذاری در توسعه 
زنجیره های ارزش، کاهش نوسانات تولید و بازار از طریق 
اجرای سیاست های حمایتی مناسب، کاهش تلفات و ضایعات 
محصولات کشاورزی، به حداقل رسانی خام فروشی محصولات 
کشاورزی. وزیر جهادکشاورزی افزود: چهارمین جهت گیری 
عبارت است از ریل گذاری برای تأمین امنیت غذایی مردم نهاد، 
کشاورزی دانش بنیان و رشد تولید. نیکبخت همچنین قول داد 

که با جریان های فساد »به شدت«  مبارزه کند. 

قرائت خطبه عقد خواهر شهید 
مدافع حرم توسط رهبرمعظم انقلاب

خطبه عقد خواهر شهید »مجید قربانخانی«، از شهدای مدافع 
حرم که سال ۱3۹4 در منطقه »خانطومان« سوریه به شهادت 

رسیده بود، ازسوی رهبرمعظم انقلاب قرائت شد.
به گزارش پایگاه اطلاع رسانی دفتر حفظ ونشر آثار حضرت 
آیت الله خامنه ای، خانواده شهید قربانخانی به همراه تعدادی 
دیگر از خانواده شهدای مدافع حرم، در فهرست مهمانان ویژه ای 
قرار داشتند که صبح دیروز )سه شنبه، 30خرداد(، مصادف 
با اول ذی الحجه، سالروز ازدواج حضرت علی )ع( و حضرت 
زهرا)س(، در حسینیه امام خمینی)ره( مهمان رهبرمعظم 
انقلاب بودند.دراین دیدار خانواده شهید درخواست کردند 
خطبه عقد دخترشان، زینب قربانخانی، توسط رهبرمعظم 
انقلاب جاری شود. به این ترتیب حسینیه امام خمینی)ره( 
و توصیه های حضرت آیت الله خامنه ای نقطه آغاز زندگی 
مشترک  زینب قربانخانی و احسان عطایی شد و مهریه نیز 
به رسم مالوف همیشگی، ۱4سکه بهارآزادی مقرر شده بود.

رهبرمعظم انقلاب بعد از جاری شدن خطبه عقد، دعا کردند این 
زوج زندگی شیرینی داشته باشند: »باهم بسازید، صفا و صداقت 
داشته باشید تا زندگی تان شیرین باشد.« این اما همه ماجرا نبود. 
پس از قرائت خطبه عقد، پدر شهید قربانخانی از حضرت آیت الله 
خامنه ای درخواست کرد تا از مادر شهید بخواهند تا لباس 
مشکی خود را عوض کند؛ درخواستی که با پاسخ مثبت ایشان 
روبه رو شد؛ »لباس مشکی را عوض کنید. ما چشم حقیقت بین 
نداریم و نزدیک بین هستیم. اگر چشم حقیقت بین داشتیم و 
جایگاه شهدا را درآن دنیا می دیدیم، قطعاً برای آنها خوشحالی و 
شادی می کردیم و عزا نمی گرفتیم«.رزمنده مدافع حرم مجید 
قربانخانی، سال ۱3۹4 در ۲۵سالگی در خانطومان سوریه شهید 
شد و پیکرمطهرش 3 سال بعد از شهادت به کشور بازگشت؛ 
جوانی از منطقه یافت آباد در جنوب تهران که به برکت ارادت 
به اهل بیت )ع( و سفر کربلا تحول روحی و شخصیتی  یافت و 

درنهایت به درجه رفیع شهادت رسید. 

کارنامه 2ساله دولت
علی بهادری جهرمی، سخنگوی دولت، دیروز 
درجمع خبرنگاران حضور یافت و به  تشریح 
مهم ترین دستاوردهای دولت سیزدهم طی حدود 

۲سال گذشته پرداخت.

پیگیری ۸۰ وعده انتخاباتی 
پایش و پیگیری حدود ۸0وعده انتخاباتی رئیس 
دولت سیزدهم، یکی از اقدام هایی بوده که طی 
ماه های گذشته در دستورکار قرار داشته است. 
به گفته بهادری جهرمی از ابتدای آغاز به کار دولت، 
فهرستی از وعده های ارائه شده ازسوی سیدابراهیم 
رئیسی، تهیه و به دستگاه های مربوط ابلاغ شده  
و روند تحقق آنها به صورت مستمر به اطلاع 

رئیس جمهور می رسد.

توضیح درباره ابلاغیه وزارت کشور
سخنگوی دولت همچنین در توضیح ابلاغیه وزارت 
کشور، تأکید کرد که هدف از این ابلاغیه، تامین و 
تضمین هرچه بیشتر سلامت انتخابات و جلوگیری 

از برخی تخلف ها بوده  است.

نقل قول خبر

مجلس

رهبری

گزارش خبری

عزم فراقوه ای برای مبارزه با فساد 
ذبیح الله خداییان، رئیس سازمان 
بازرسی کل کشور: حدود ۲۱۰گلوگاه  فساد 
یا منافذ فساد شناسایی، عوامل آنها 
احصا و همچنین راهکار های رفع شان 
مشخص شد. رئیس جمهور دستور 
داد هیأتی مسئول پیگیری این موضوع 

شوند. / میزان

استیضاح وزیر کشور مطرح نیست
مجتبی یوسفی، عضو هیأت رئیسه 
مجلس: هیچ درخواستی برای استیضاح 
وزیرکشور به هیأت رئیسه مجلس ارسال 
نشده است. به دنبال ابلاغیه انتخاباتی 
اخیر ازسوی وزارت کشور، احمد وحیدی 
در مجلس حضوریافت و با نمایندگان 

گفت وگو کرد. / ایرنا

راهبردهای مشترک ایران و عراق
سیدکمال خرازی، رئیس شورای راهبردی 
روابط خارجی: ایران پیشرفت عراق را 
پیشرفت خود می داند. ایران و عراق 
به عنوان ۲کشور مستقل، غنی و مردم سالار 
نه تنها برای پیشرفت کشورهای خود، بلکه 
می توانند برای ثبات و توسعه درکل منطقه 

اثرگذار باشند. / ایسنا 

خبرهای کوتاه

وزیر امورخارجه ایران که به منظور 

  دیپلماسی
  در        دوحه 
و  مسقط

رایزنی های منطقه ای به قطر سفر 
کرده است، در دوحه با مقام های 
عالی رتبه این کشور درباره 
موضوع های مختلف دیدار و گفت وگو 
کرد. حسین امیر عبداللهیان 
درجریان این سفر، علاوه بر دیدار با شیخ تمیم بن حمد آل ثانی، امیر 
قطر با  نخست وزیر و وزیر امورخارجه این کشور بحث وتبادل نظر کرد. 
بررسی موضوع های دوجانبه، منطقه ای و بین المللی از مهم ترین 
محورهای رایزنی وزیر خارجه در دوحه به حساب می آید. براساس 
برنامه ریزی اعلام شده، امیرعبداللهیان قرار پس از قطر، راهی عمان 

شد و با مقام های این کشور دیدار و گفت  و گو کرد.

نشست علنی دیروز مجلس در 
  اصرار مجلس

 بر تناسبی شدن 
انتخابات تهران 

شرایطی برگزار شد که نمایندگان 
مجلس، با هدف افزایش مشارکت 
و رقابتی شدن انتخابات مجلس، بر 
نظر خود درباره تناسبی برگزار 
شدن انتخابات مجلس در تهران 
اصرار و به منظور تامین نظر شورای نگهبان، با اصلاح »ماده۹6« 
طرح اصلاح موادی از قانون انتخابات مجلس موافقت کردند. با 
توجه به اصلاحات صورت گرفته دراین ماده، هر داوطلب تأیید 
صلاحیت شده )نامزد( در حوزه انتخابیه تهران، ری، شمیرانات، 
اسلامشهر و پردیس، می تواند به صورت منفرد یا به عنوان عضوی 

صرفاً از یک فهرست، نامزد شرکت در انتخابات شود. 

فرانسه و آلبانی از فعالیت های گروهک منافقین ممانعت کردند
رویه ای که طی ماه های گذشته و به ویژه برگ بازنده منافقین

پس از شعله ورشدن آتش اغتشاشات در 
ایران طی پاییز۱40۱ وارد فاز تازه ای شد. 

اکنون اما به نظر می رسد با توجه به شکست 
پروژه دولت های غربی در دامن زدن به 
بی ثباتی ها در ایران و ابراز تمایل آنان به 
ازسرگیری گفت وگوهای دیپلماتیک با 
تهران، شاهد تغییر رویه ای محسوس 
در رویکردهای خصمانه پاریس در قبال 
جمهوری اسلامی هستیم که جلوگیری از 
برگزاری نشست سالانه منافقین در پایتخت 
فرانسه، ازجمله نمودهای آن به حساب 
می آید. هرچند این اقدام فرانسه چند روز 
پس از سفر بن سلمان به پاریس و دیدار 
وی با مکرون هم شایان توجه و دقت است.

پیام روشن 2 اقدام
ممانعت مقام های امنیتی فرانسه از برگزاری 

نشست سالانه منافقین از یک سو و حمله 
پلیس آلبانی به اردوگاه منافقین در این 
کشور ازسوی دیگر با یک پیام روشن 
همراه است؛ اینکه دولت های اروپایی با 
 ناامیدی از پروژه های اجرا شده به منظور

 بی ثبات سازی ایران، اکنون درحال 
 بازگشت به مسیر دیپلماسی با

تهران هستند. 
حدود ۱۱روز پیش )۲0خردادماه۱40۲( 
بود که امانوئل مصکرون، رئیس جمهور 
فرانسه در گفت وگوی ۹0دقیقه ای با 
رئیس جمهور ایران، درباره ادامه مسیر 

تعامل با تهران رایزنی کرد. 
درچنین شرایطی کارشناسان معتقدند 
اقدام اخیر پلیس فرانسه و آلبانی در برخورد 
با فعالیت های ضدامنیتی گروهک منافقین، 
 باهدف کاهش تنش ها با جمهوری اسلامی

 انجام شده است.

انتشار 2خبر درباره 

دولت های گزارش برخورد 
اروپایی با فعالیت های 
ضدایرانی گروهک تروریستی 
منافقین، از تغییر مسیر آنان در تعامل 
با ایران و ناامیدی شان از بی ثبات سازی 
جمهوری اسلامی حکایت دارد. 
مقام های امنیتی فرانسه با مطرح کردن 
نگرانی های امنیتی درباره برگزاری 
تجمع های سالانه گروهک منافقین، 
اجازه برگزاری نشست امسال را به 
فرقه رجوی ندادند. رسانه های آلبانی 
هم از حمله پلیس به اردوگاه منافقین 
در این کشور، موسوم به »اشرف3« در 

شهر بندری »دورس« خبر دادند. 
برخی گزارش ها از کشته شدن 2نفر و 
زخمی شدن حدود ۱۰۰نفر از اعضای 

این گروهک حکایت دارند.

تغییر رویه؟
دولت فرانسه طی دهه های گذشته همواره 
به عنوان یکی از حامیان غربی گروهک  
تروریستی منافقین به حساب آمده  و با 
وجود جنایت های گسترده این تروریست ها 
در به شهادت رساندن هزاران نفر از مردم 
ایران و حدود ۲00نفر از مقام های نظام 
جمهوری اسلامی، پاریس به عنوان مأمنی 
برای تروریست ها به حساب آمده است؛ 

گزارش رئیس جمهور در نهمین گفت و گوی تلویزیونی به مردم:

رئیسی:  برخی می گفتند نمی شود نفت فروخت،  ما نفت می فروشیم، پولش را هم می گیریم 

اهل عافیت طلبی نیستم 
 مردم به نحوی با ناامیدی در سال۱400 مواجه بودند و اوضاع را 
بر وفق مراد نمی دیدند. حتی مسئولان آن زمان در سخنانی می گفتند 
که شرایط حتی از زمان جنگ بدتر است و کسری بودجه و وضعیت 
اجتماعی و سیاسی و اقتصادی خاصی داریم که محصول دشمنی 

دشمنان بود، اما عملکرد دولت هم در این زمینه نقش داشت.
آن زمان بسیاری به من می گفتند که شما می خواهید با این شرایط و 
وضعیت برای کشور چه کنید؟ اما انگیزه من بازگشت امید به مردم و 
جامعه بود و حتی اگر بازهم به آن روزها برگردم وارد همین راه می شوم و 
به هیچ وجه پشیمان نیستم. من اهل عافیت طلبی نیستم و نبودم و آمدم 

تا گرهی از کار مردم باز کنم.

مثل دولت قبل فقط پرونده برجام را دنبال نمی کنیم
مذاکره کنندگان ما خواسته های خود را در مذاکرات اعلام کرده اند و اتحادیه اروپا هم خواسته های ایران را منطقی 
دانست و این همزمان شد با اغتشاشات. آنها  تلاش کردند موضوعات خود را از این طریق پیش ببرند اما امروز پیام های 
دریافتی نشان می دهد که نادم هستند. ما میز مذاکرات را ترک نکردیم و مشکلی نداریم، اما مثل دولت قبل فقط 
پرونده برجام را دنبال نمی کنیم. برجام در دستور کار ما هست و همچنین لغو تحریم ها را دنبال می کنیم، اما مهم تر 

از آن این است که کشور آنچنان قوی شود که تحریم ها بی اثر شده و با هیچ تکانه ای تکان نخورد.

تجارت خارجی ما رکوردی در 40سال عمر انقلاب بود
زمانی مسئولان کشور می گفتند نمی شود بیشتر از ۲00تا300 هزار بشکه نفت فروخت، اما در نخستین بررسی 
دیدیم که می توان تا بیش از یک میلیون بشکه هم فروخت و پول آن را هم گرفت. چطور شد در طول این مدت 
مودیان مالیاتی ۲میلیون بیشتر شد و چطور شد که کسری بودجه 4۸0هزار میلیاردی جبران شد؟ بحث در آغاز 
به کار دولت این بود که حقوق را چگونه پرداخت کنیم؟ اما ۲سال اخیر یک روز هم پرداخت حقوق عقب نیفتاده 
است. وضعیت تولید و فروش نفت و شاخص ها نشان می دهد دشمن به هدف خود نرسیده است. ۵3میلیارد 
دلار تجارت خارجی ما، رکوردی در 40سال عمر انقلاب بود و چون دشمن دید به اهداف خود نرسیده و تجارت 

و تولید و اشتغال افزایش یافته و کشور در حال پیشرفت است آن جریان اغتشاشات را شکل داد. 

اگر غرب عادلانه رفتار کند مذاکرات ادامه می یابد
در زمینه مذاکرات هم روند این گونه بوده که تیم مذاکره کننده ما متنی را در زمینه خواسته هایمان 
ارائه کرد و اتحادیه اروپا هم در زمان ارائه آن متن گفت این خواسته ها منطقی است اما این موضوع با 
اغتشاشات همزمان شد و محاسبه غلط آنها این بود که تصورکردند از مسیر اغتشاشات می توانند اهداف 
خود را دنبال کنند که البته الان با پیام هایی که می دهند احساس می کنیم، پشیمان هستند. آنها اعلام 
کردند که مسئله را می خواهیم از راه غیر از برجام دنبال کنیم. ما فقط موضوع برجام را روی میز نداریم 
و موضوعات مختلفی وجود دارد. ما مثل دولت قبل فقط پرونده مان برجام نیست. در آن زمینه هم اگر 
رفتار عزتمندانه و عادلانه ای با ما داشته باشند و در موضوع هسته ای ما، این روند را رعایت کنند، مشکلی 
نداریم و موضوع برجام در دستور کار ماست. ما میز مذاکره را ترک نکردیم و تعهدات را ما زیرپا نگذاشتیم. 

گزارش های آژانس هم بارها نشان داده که فعالیت های هسته ای ما صلح آمیز است.

بهبود شاخص ها باعث امیدواری مردم شد
ما نه برای ناامیدی مردم بلکه برای امیدوار کردن مردم به میدان آمده بودیم که باید در عمل و در میدان 
اتفاق می افتاد، لذا توانستیم با واردات و تولید همزمان واکسن، شیوع کرونا را مهار کنیم و با ایجاد شرایط 
مناسب، باعث رونق تولید شدیم تا هم با ایجاد منابع جدید درآمدی بر کسری بودجه غلبه کرده و هم 

واحدهای راکد را احیا کنیم. دهه۹0 را باید دوره تعطیلی خیلی از بخش ها بدانیم.
به اینکه چه عواملی باعث بروز این وضعیت بوده، ورود نمی کنم، اما ما با همراهی مردم و رهنمودهای رهبر 
معظم انقلاب اسلامی تلاش کردیم تا مشکلات را حل کنیم و شرایط در مدت 6 ماه متفاوت شد به نحوی 
که در اسفند۱400 رشد 4دهم درصدی به 4.۵درصد افزایش و تورم ۵۹.3درصدی به 40درصد کاهش 

یافت و بهبود شاخص ها باعث امیدواری مردم شد. 

هیچ زمان عربستان را دشمن خود ندانستیم
ما با هر کشوری که بخواهد با ما همکاری و ارتباط داشته باشد دست او را می فشاریم. رئیس جمهوری چین 
در دیداری که داشتیم به من گفتند که عربستان سعودی می خواهد با شما ارتباط داشته باشد، آیا شما 
مشکلی ندارید؟ گفتم خیر به هیچ وجه. بعد گفتند من واسطه شوم؟ و پاسخ دادم هیچ مانعی ندارد و در نهایت 
روند خود را طی کرد. ما هیچ زمان عربستان را دشمن خود ندانستیم و الان هم نمی دانیم، به همسایگان هم 

گفته ایم باید بدانیم که دشمن اصلی ما کیست و رژیم صهیونیستی را در این زمینه فراموش نکنیم .  

در برخی کالاهای اساسی به وضعیت قرمز رسیده بودیم
ما کسری بودجه 4۸0هزار میلیاردی داشتیم که راهکارش را افزایش 
تولید و درآمد کشور درنظر گرفتیم نه چاپ پول. ما در بخش کالاهای 
اساسی در برخی موارد از وضعیت زرد به وضعیت قرمز رسیده بودیم. 
بسیاری از کارخانه ها دچار تعطیلی و رخوت شده بودند و غیراز اینها 

مسائل سیاست خارجی هم داشتیم که با مشکلاتی مواجه بود.
ما به دنبال کنترل مسئله کرونا و بازگشت وضعیت طبیعی به سطح 
جامعه از این جهت بودیم. ما تولید و اشتغال را افزایش دادیم. در دهه۹0 
تعطیلی بسیاری از بخش ها را شاهد بودیم. ما در سرمایه گذاری کشور 
شرایط خوبی نداشتیم که نمی خواهم وارد بحث عوامل آن شوم اما با 
یاری خدا و همت مردم و هدایت رهبری شرایط به نحوی تغییر کرد 
که در 6ماهه دوم سال۱400 رشد صفر یا چهاردهم درصدی به رشد 

40درصد رسید، که معنادار است.

نگاه دولت سیزدهم به همه کشورها متعادل است 
چه مسئله ای پیش آمد که کشورها احساس کردند این دولت نگاهش 
فقط به 4کشور و لبخندزدن یا اخم آنها نیست. نگاه دولت سیزدهم به 
همه کشورها متعادل است و همانطور که می خواهیم با غرب ارتباط 

داشته باشیم با شرق هم باید ارتباط داشته باشیم.
 FATF به ما می گفتند چطور انتظار دارید که به ما واکسن دهند وقتی
در کشور به نتیجه نرسیده است؟ ورود واکسن به برجام ارتباطی نداشت. 
نباید این نگاه نادرست را داشت که عضویت در یک سازمان منطقه ای و 

فرامنطقه ای باید حتماً با فلان کار همراه شود.

قدرت فقط موشک نیست
باید از قدرت کشور برای پیشبرد اهداف آن استفاده کرد. قدرت فقط هم 
در قدرت موشکی نیست که باید از آن هم تشکر و تقدیر کرد، اما قدرت 
در نماز عیدفطر هم هست و در حضور مردم این قدرت دیده می شود. 
باید از آن برای منافع کشور استفاده کرد. از ابتدای انقلاب این کشورهای 
آمریکای لاتین مثل ونزوئلا به ما و انقلاب ما اعتماد دارند. چرا از این 
ظرفیت استفاده نکنیم؟ این کشور به بهشت منابع معدنی معروف است 
و با قیمت مناسب می توانیم مواداولیه را تهیه کنیم. می توانیم با کشورها 

ارتباط فناوری و تعاملات اقتصادی داشته باشیم، چرا استفاده نکنیم؟
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شاخص ها حاکی از 
مهار تورم است

تورم سیر نزولی را طی 
می کند و با همکاری 

مردم و پیگیری 
مسئولان امیدواریم 
رشد تورم مهار شود 
و شاخص ها حاکی از 
این  مهار تورم است. 
مطمئنم که شرایط 

 اقتصادی 
مردم حتما هر  ماه 
بهتر از  ماه قبل آن 

خواهد شد.

 اذعان 
رد صلاحیت شده ها

آنهایی که رد صلاحیت 
شدند خودشان هم 
اذعان کردند که اگر 
در انتخابات حضور 
داشتند، تغییری در 

نتیجه ایجاد نمی کرد. 
خود آقایان شاهدند 

که من از طریق شورای  
نگهبان موضوع را 
پیگیری کردم که 
صلاحیت آقایان 

مجدد بررسی شود. 

 صحبت های
رهبر معظم انقلاب 
درباره رابطه با مصر
سلطان عمان در 

دیدار اخیر به رهبر 
معظم انقلاب 
اعلام کرد که 

مصری ها تمایل 
دارند رابطه با ایران 
را ازسربگیرند، آقا 

گفتند مانعی ندارد و 
ما استقبال می کنیم 
از این قضیه و ما هم 
سیاستی که ایشان 

 فرمودند را 
در دولت دنبال 

می کنیم.

 دولت مصصم به 
حل مسائل و مشکلات مردم است 

به واسطه کالابرگ می خواهیم کاری کنیم تا نوسانات دلار بر 
سفره مردم تأثیرگذار نباشد. تمام تلاش این است که در سفره 
و بازار ثبات ایجاد شود و دولت به دنبال پیشینه سازی این ثبات 
است. شرایط تغییر کرده است، مردم وقتی این مسائل را می بینند 
با دولت همکاری می کنند، این همکاری بزرگ ترین همکاری برای 
دولت است و احساس می کنیم با کارهایی که می کنیم، موجب 
کاهش مشکلات روزبه روز اقتصادی است، معتقدیم به برکت 
خون شهدا و تلاش همه دستگاه ها وضعیت اقتصادی حتماً بهتر 
خواهد شد. این اطمینان را به مردم می دهم که شرایط به نحوی 

است که روزبه روز وضعیت مردم بهتر خواهد شد. 

مکث
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سالی که نکوست از هوایش پیداست
گزارش همشهری از بهبود کیفیت هوای بهار امسال و 5علت این ادعا که می تواند در فصل های پیش رو نیز ادامه یابد

هوای تهران در فصل بهار امسال بهتر از 2سال 
اخیر بوده است. بهار 1402 امروز به پایان می رسد 
و با استناد به ارقام گزارش های ثبت شده آلودگی 
هوا، می توان تصویر مشخصی از آلودگی هوای 

تهران به دست آورد.
آنگونه که آمار شرکت کنترل کیفیت هوای 
تهران نشان می دهد، در 93روز اخیر هوای 
پایتخت با افزایش 4برابری روزهای پاک و کاهش 

3برابری روزهای آلوده نسبت به سال های اخیر 
روبه رو بوده است. این البته همه شواهد بهبود 
کیفیت هوای امسال نیست. طی همه سال های 
اندازه گیری کیفیت هوای تهران که 3دهه ادامه 
داشته، سال 97 به علت افزایش خیره کننده باد و 
باران، بهترین کیفیت هوا را داشت. بهار امسال از 
نظر صفر بودن روزهای ناسالم برای همه و تعداد 
روزهای پاک، شبیه کیفیت هوای سال 97 شده 
است. همچنین روزهایی که آلاینده ازن به عنوان 
آلاینده معیار بیشتر از سایر آلاینده ها بوده، 
نسبت به سال گذشته 3روز کاهش یافته است. 
این 5علت نشان از بهبود کیفیت هوای امسال 

نسبت به 2سال اخیر دارد. اگر در 3فصل باقیمانده 
نیز شرایط آب و هوایی به همین منوال پیش 
برود، می توان از حالا گفت: سالی که نکوست از 

بهارش پیداست.

مورد عجیب 1401
سال گذشته بدترین سال 15سال اخیر تهران 
از نظر کیفیت هوا بود و البته عوامل متعددی 
در این زمینه دخالت داشته است. افزایش 
کانون های ریزگردی دشت تهران و سمنان که 
در نتیجه خشکسالی و تغییر اقلیم پدید آمده 
بود، یکی از علت های  اثرگذار بر کاهش کیفیت 

هوای پایتخت بود. عامل دیگر کاهش چشمگیر 
وزش باد و بارش باران بود که از دیگر عوامل 
محیط زیستی دخیل در هوای تهران است. اما 
در بخش عوامل انسانی نیز افزایش قیمت وسایل 
نقلیه و به تبع آن افزایش قیمت تعمیر آنها موجب 
شده بود تا چالش اصلی در زمینه بهبود کیفیت 
هوا پدید بیاید. سال گذشته قیمت کاتالیست 
خودروها تا 4برابر نسبت به سال 1400رشد کرد 
تا فروش این قطعه مهم در برنامه کمتر شهروندی 
باشد. این عوامل دست به دست هم داده تا در 
46درصد از کل سال گذشته، هوای مناسبی 

در تهران تنفس نشود و 168روز هوا آلوده باشد.

سیدمحمد فخارگزارش
روزنامه نگار

ساخت وساز در بزرگراه دیپلماتیک 
پایتخت

اعضای شورای شهر تهران برخی تخلفات ساختمانی را 
نتیجه سهل انگاری شهرداران مناطق دانستند

ساخت وسازهای غیرمجاز به چالش های جدی مدیریت شهری 
تهران تبدیل شده است؛ تخلفاتی که عمدتاً در مناطق جنوبی 
و بعضاً در برخی از مناطق شمالی رخ می دهد و سودجویان و 
فرصت طلبان از طریق رانت یا نبود نظارت کافی و دقیق، یک شبه 
اقدام به ساخت بناهای چندطبقه می کنند. تعدادی از اعضای 
شورای شهر تهران در جلسه دیروز به این موضوع واکنش 
نشان دادند و ساخت وسازهای غیرمجاز را نتیجه سهل انگاری 
شهرداران مناطق دانستند. مهدی عباسی، رئیس کمیسیون 
معماری و شهرسازی مشخصاً به ساخت وسازهای غیرمجاز 
اخیر در حاشیه بزرگراه شهیدکاظمی منطقه 19اشاره کرد و 
گفت: »مواجهه با چنین تخلفاتی این سؤال را ایجاد می کند که 
چگونه چنین اقدامی در فضایی که از انظار عموم دور نیست در 
محور بزرگراهی دیپلماتیک پایتخت رخ داده است؟ ساختمانی 
10 طبقه در صددرصد اشغال ساخته می شود. درگذشته خلاف 
ساختمانی نهایتاً در حد ساخت اتاقکی در پشت بام بود؛ اما حالا 
شاهد هستیم که 10 طبقه ساختمان به همین سادگی و سهولت و 
به طور غیرمجاز ساخته شده و هیچ واکنشی از سوی هیچ مسئولی 
صورت نمی گیرد. این یعنی در شهرداری کوتاهی شده است.« او 
در ادامه با بیان اینکه 3ماهه گذشته به شهردار منطقه گلاب دره 
به دلیل عدم صیانت تذکر داده شد، تأکید کرد: »با نشستن و 
تماشاکردن کاری درست نمی شود؛ اگر قرار بود به این صورت 
مشکلات را حل کنیم که نیازی به شهردار منطقه نبود؛ شهردار 
برای مدیریت شرایط بحرانی منصوب می شود. اکنون در مناطق 
1 و 19 و برخی مناطق دیگر مشکلاتی وجود دارد که شهردار باید 
پیگیری کند. نباید در این کار تعلل داشته باشیم تا مشکلات به 

درصدی از چگالی برسد که دیگر نتوان کاری کرد.«

شهرداری به موقع اقدام کند
وقتی زمان اسکلت بندی ساختمان یا زمان تعبیه سقف اقدامی 
صورت نمی گیرد و سکنه در بنا ساکن می شوند، تخریب سخت 
و حتی غیرممکن خواهد شد. رئیس کمیسیون معماری و 
شهرسازی این موضوع را بیان و عنوان کرد: »در ساخت وسازهای 
غیرمجاز صددرصد فساد دخیل است. مگر می شود مقابل چشم 
مجموعه ای با این حجم از نیرو و امکانات تخلف صورت گیرد 
و کسی نتواند حریف 50نفر متخلف شود؛ در حال حاضر تنها 
چیزی که می تواند جلوی این ساخت وسازها را بگیرد و از حیثیت 
ما حفاظت کند، اقدام به موقع شهرداری و مسئولان ذیربط است.« 
عباسی به ترفند سودجویان هم اشاره کرد و گفت: »متخلفان با 
زدوخورد ساختگی فضا را به گونه ای متشنج می کنند تا نشان 
دهند افراد خطرناکی هستند و نمی شود با آنها مبارزه کرد. با این 
اقدام زمان می خرند و با سرعت کارهای ساخت را پیش می برند تا 
به مرحله بهره برداری برسد که امکان تخریب وجود نداشته باشد.«

بناهای غیرمجاز باید تخریب شوند
پرویز سروری، نایب رئیس شورا هم در تکمیل موارد مطرح شده 
توسط مهدی عباسی گفت: »در روزهای آتی با شهردارانی که با 
معضل ساخت وسازهای غیرمجاز درگیر هستند و دادستانی های 
ذیربط جلسه ای خواهیم داشت تا از تکرار چنین اتفاقاتی 
جلوگیری شود. معتقدم ساختمان هایی که به صورت غیرمجاز 

ساخته شده اند باید در هر مرحله ای که هستند، تخریب شوند.«

جرم انگاری مالکان ساخت وسازهای غیرمجاز
سیدمحمد آقامیری، رئیس کمیته عمران هم عضو دیگری بود که 
به ساخت وسازهای غیرمجاز به ویژه در منطقه 19واکنش نشان داد 
و درخواست کرد تا نسبت به جرم انگاری مالکان ساخت وسازهای 
غیرمجاز اقدام شود. او گفت: »متأسفانه منطقه 19 به بهشت 
ساخت وسازهای غیرمجاز تبدیل شده و جای سؤال است که تا 
کی می خواهیم با قشون کشی جلوی ساخت وسازهای غیرمجاز 
را بگیریم؟ چطور است که ما در موضوع ساخت وساز غیرمجاز به 
سراغ ملک می رویم و آن را تخریب می کنیم؛ اما به سازنده کاری 
نداریم؟ این نشان دهنده ضعف قانون و عدم بازدارندگی قوانین است 
و تا زمانی که با مالک ساخت وساز غیرمجاز برخورد کیفری نشود و 

جرم انگاری صورت نگیرد این رویه ادامه دارد.«

شهید چمران هدفی جز خدا و عشقی 
جز شهادت نداشت

آیین پاسداشت شهید چمران با حضور شهردار تهران 
برگزار شد

آیین پاسداشت شهید مصطفی چمران روز گذشته با حضور 
علیرضا زاکانی، شهردار تهران، رئیس و اعضای شورای شهر 
و معاونان و مدیران شهری در سالن همایش های برج میلاد 
برگزار شد. شهردار تهران در جریان این مراسم با بیان اینکه 
شهید چمران زنده است و آنچه ما می بینیم را می بیند و فراتر 
از آن را می داند، گفت: افتخار این شهید آن بود که دانشمند 
است و بر قله های علم در نقطه ای ایستاده که دانشمندان به 
او حسرت می خورند. او مسئولیت پذیر و اهل درد بود. ظلم 
را بر نمی تابید، مجاهد بزرگی بود اما آنچه می توان درباره 
این شهید گفت »بندگی« اوست. شهید چمران هدفی جز 
خدا و عشقی جز شهادت نداشت. گمشده ما در گذشته و 

آینده هم این است.
شهردار تهران در بخش دیگری از صحبت های خود گفت: 
اگر به کلام خدا رجوع کنیم می بینیم صفاتی که قرآن برای 
بزرگی می شمارد در این شهید دیده می شود زیرا در مقابل 
مومنان، خاکسار، در مقابل کافران، سخت و اهل جهاد بود.

او اضافه کرد: در چهره این شهید جز ایمان و عمل صالح، 
جز توصیه به حق، صبر و ایستادگی چیزی نمی توان 

مشاهده کرد.
زاکانی با نقل یک خاطره از حضور شهید چمران در 
شکستن محاصره سوسنگرد و تلاش او برای نجات 
همراهانش گفت: آیا در چهره این شهید جز ایمان و عمل 
صالح و توصیه به حق و ایستادگی را می توان دید؟ ما امروز 
گرد هم آمدیم تا عظمت و ارزش های انسانی و بندگی 

خوب خدا را ارج بنهیم.
بخش دیگری از این مراسم به اجرای تئاتر، شعرخوانی 
آیینی، پخش کلیپ و همچنین میزگردی با حضور 3نفر از 
همرزمان و هم دانشگاهیان شهید چمران اختصاص داشت 
و در پایان مراسم از 2کتاب در زمینه اندیشه های شهید 

چمران رونمایی شد.

خبر زینب زینال زاده؛ روزنامه نگارشورا

بازخوانی دستاوردهای سفر به بروکسل
گزارش دستاوردهای سفر مدیران شهری به بروکسل و شرکت در 
کنگره جهانی متروپلیس توسط عبدالمطهر محمدخانی، رئیس 
مرکز ارتباطات و امور بین الملل شهرداری تهران، در صحن شورا 
بازخوانی شد. او گفت: »اتفاق خوبی که در بروکسل افتاد دیدار با 
سفیر و بخشی از ایرانیان مقیم، تجار و نخبگان ایرانی حاضر در 
بروکسل بود و مباحث خوبی در این دیدارها مطرح شد. همچنین 
شهرداری تهران در بالاترین سطح در این مجمع حضور یافت و 
نایب رئیسی شهردار تهران در مجمع تثبیت شد.« مهدی عباسی 
هم که در این سفر شهردار تهران را همراهی کرده بود به برخی از 
موارد اشاره کرد و گفت: »در این اجلاس متوجه شدیم که شهرها 
در دنیا با مشکلات مشترک اعم از تغییرات اقلیمی، مهاجرت به 
شهرها، تأمین سرانه ها و محیط زیست مواجه هستند که توسط 
انسان با دوری از اصل احترام به طبیعت ایجاد شده اند. حضور تیم 
مدیریت شهری در متروپلیس پاسخ روشنی به اقداماتی بود که 
نظام سلطه و همراهان آنها انجام می دهند و در این سطح با این 
دستاوردها، امروز جمهوری اسلامی دارای دیپلماسی فعالی است 

و در حیاط خلوت آمریکایی ها، این حضور را به رخ می کشند.«

بین الملل

کیفیت هوای بهار در 3سال اخیر تهران

پاک

سالم

ناسالم برای گروه های 
حساس

 ناسالم برای همه + 
بسیار ناسالم + خطرناک

140014011402

2
81

10

-

2
62

24
5

8
76

9

-

چرا بهار تهران »سالم« بود؟
مروری بر وضعیت هوای پایتخت طی سنوات اخیر

آلاینده های بهاری تهران

ذرات معلق کمتر از 10میکرون 
)گردوغبار(

ذرات معلق کمتر از 2.5میکرون
)ناشی از احتراق(

ازُن
)ناشی از افزایش دما(

علل بهبود کیفیت هوای امسال 

افزایش 
ناپایداری هوا 

افزایش سهم اتوبوس و مترو در 
سفرهای شهری

کاهش فعالیت کانون های 
ریزگردی اطراف تهران

  زمینه های امیدواری در سال جاری

افزایش اتوبوس های شهری 
و کاهش تردد سواری ها

بهبود بارش های تهران 
نسبت به 3سال اخیر

اجرای طرح های رصد 
معاینه فنی در تهران

5 نکته مهم از هوای امسال تهران

افزایش 4برابری 
روزهای پاک 

نسبت به 2سال 
اخیر

کاهش 3برابری 
روزهای آلوده 
نسبت به سال 

گذشته

برگشتن به 
کیفیت هوای 

سال 97 )بهترین 
سال دهه 90(

کاهش 
روزهای آلوده 
با ازن به عنوان 
آلاینده معیار

صفر شدن 
روزهای 

ناسالم برای 
همه

چرا دقت اندازه گیری کیفیت هوای تهران بالاست؟

فعالیت 21ایستگاه 
شرکت کنترل 
کیفیت هوا 

)شهرداری تهران(

فعالیت 12ایستگاه 
سازمان حفاظت 
محیط زیست 

)دولت(

اعلام شاخص 
آنلاین 

)میانگین 
3ساعت اخیر(

وجود 2سامانه دسترسی 
آزاد به اطلاعات 

)نرم افزار موبایلی و 
سایت اینترنتی(

محمد سرابی؛ روزنامه نگار

te
le

g
r

a
m

t
w

i
t

t
e

r
in
st
a
g
ra

m
@h

am
sh

ah
rin

ew
s

@h
am

sh
ah

rin
ew

s
ha

ms
ha

hri
ne

ws
pa

pe
r

ید
 کن

ال
دنب

ی 
اع

تم
اج

ی 
ها

که 
شب

در 
 را 

ی
هر

ش
هم



چهارشنبه 31 خرداد 41402
 شماره 8806

دلالی طلا از سکه افتاد
آمار ها نشان می دهد در بهار امسال به دلیل نزول قیمت ها در خرداد ماه، خرید طلا و ارز صرفه اقتصادی برای سرمایه گذاران نداشته است

دوبرابرشدن وام خرید مسکن
محمدرضا فرزین، رئیس کل بانک مرکزی 
از افزایش دوبرابری سقف تسهیلات خرید 
مسکن خبر داد و اعلام کرد این تسهیلات 
در تهران برای زوجین ۴۰۰میلیون تومان 
بود که براساس مصوبه جدید شورای پول و اعتبار به ۸۰۰میلیون 
تومان افزایش یافت. به گفته او، سقف وام زوجین در شهرستان ها 
از ۱۶۰میلیون به ۳۲۰میلیون تومان افزایش یافته و پوشش 
هزینه تعمیر و نوسازی واحدهای مسکونی هم که ۸۰میلیون 
تومان بود، به ۱۶۰میلیون تومان رشد کرده است؛ اقدامی که 
اگرچه به معنای افزایش سقف تسهیلات خرید مسکن است، 
اما به نظر می رسد باتوجه به رشد قیمت در بازار مسکن این 
میزان تسهیلات هنوز هم ناکافی است. افزون بر اینکه اقساط 
سنگین  هم چالش برانگیز خواهد بود. مهم این است که در 
کنار افزایش سقف تسهیلات خرید مسکن، چاره ای هم برای 
شاخص دسترسی به مسکن اندیشیده شود؛ چراکه حتی با 
وام 9۶۰میلیون تومانی بعید است که افراد فاقد مسکن بتوانند 
به راحتی سرپناهی برای خود پیدا کنند. افزون بر اینکه باید دید 
با این تصمیم، هزینه تمام شده خرید اوراق تسهیلات مسکن چه 
میزان افزایش می یابد چراکه به نظر می رسد ۱۶۰میلیون تومان 

از این وام به خرید اوراق اختصاص می یابد.

بازگشت اعتبار به چک
  خبر: در اردیبهشت ماه امسال 7.7میلیون  فقره 
چک به ارزش ۴۸۱هزار میلیارد تومان در کشور مبادله 
شد که نسبت به ماه قبل ازنظر تعداد ۱9.۱درصد و 

ازنظر مبلغ ۴۶.۶درصد افزایش نشان می دهد.
  نقد: وضعیت وصول چک های صادر شده 
در شبکه بانکی تحت تأثیر اصلاح قانون چک و 
تضمین های جدی برای استفاده از این ابزار بانکی 
بهبود پیدا کرده است؛ به گونه ای که در اردیبهشت 
امسال، 9۲.۲درصد از کل چک های مبادله شده که 
۸9.۳درصد از کل مبلغ چک ها را شامل می شود، در 
سامانه چکاوک وصول شده است. درحالی که در این 
ماه، رواج استفاده از چک نیز بیشتر بوده است. اگرچه 
بخشی از این افزایش ناشی از تعطیلات فروردین ماه 
بوده؛ اما واقعیت این است که بعد از اصلاح قانون چک 
و افزایش ضمانت اجرایی وصول چک، عملا اعتبار 
این سند در حال برگشت است و همین باعث شده 

اهل بازار بیشتر روی این سند بانکی حساب کنند.

چهره روز
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معادلات بازار طلا شفاف تر می شود
براساس ابلاغیه وزارت صمت خرید و فروش طلا از ابتدای تیرماه 
فقط با فاکتور قابل استعلام سامانه جامع تجارت انجام می شود. 
معاونت صنایع عمومی وزارت صمت روز گذشته در نامه ای به 
اتاق اصناف اعلام کرد با توجه به ماده۶ تبصره۴ الحاقی ماده۱۸ 
قانون مبارزه با قاچاق کالا و ارز، خریداران کالاهای موضوع 
قاچاق اعم از تاجران و تولیدکنندگان موظف هستند هنگام 
خرید این کالاها، از فروشنده صورتحساب )فاکتور( دریافت 
کنند. بر این اساس اصناف فعال در حوزه طلا موظفند در هنگام 
فروش کالا اعم از طلای آب شده، سکه و مصنوعات طلا، نسبت 
به صدور فاکتور مورد اشاره در سامانه جامع تجارت و تحویل آن 

به مشتری اقدام کنند.

اصل ماجرا چیست؟
وزارت صمت از ابتدای امسال تمام واحدهای صنفی طلا و سکه 
را به ثبت معاملات در سامانه جامع تجارت ملزم کرد. این اقدام 
از آنجا که با ثبت کد ملی و شماره تلفن همراه خریدار در سامانه 
جامع تجارت همراه بود، زیرساخت اخذ مالیات بر عایدی سرمایه 
ارزیابی شد و در ابتدای امر نگرانی هایی را برای خریداران به دنبال 
داشت، اما وزارت صمت با شفاف سازی در این زمینه اعلام 
کرد خریدهای شخصی و غیرسرمایه گذاری همچنان معاف 
از مالیات هستند و مالیات تنها از خریدهایی اخذ می شود که 
بالای ۱5۰گرم و با هدف سرمایه گذاری انجام می شود. حال در 
فاز بعدی اجرای این طرح، فروشندگان طلا و سکه ملزم به صدور 
فاکتور قابل پیگیری در سامانه جامع شده اند تا جزئیات معاملات 

طلا و سکه به طور دقیق در سامانه جامع قابل رویت باشد.
براساس دستورالعمل تبصره۴ ماده۱۸ قانون مبارزه با قاچاق 
کالا و ارز برای گروه کالایی فلزات گرانبها و گوهرسنگ ها، تمامی 
فروشندگان باید اطلاعات معاملات خود را در سامانه جامع 
تجارت ثبت کنند. بر این اساس ۶دسته مختلف ازجمله »سکه و 
طلا«، »شمش و طلای آب شده«، »مصنوعات طلا و جواهرات«، 
»طلای استخراج شده از معادن کشور«، »گوهرسنگ ها« و 
»سایر فلزات گرانبها مانند نقره و پلاتین و مصنوعات آن ها« 
شامل این دستورالعمل می شود. در سال های اخیر افزایش بازده 
سرمایه گذاری در بازار سکه ورود سرمایه  به این بازار را افزایش 
داده و هدف از ثبت معاملات در سامانه جامع تجارت، ایجاد 
شفافیت در بازار سکه و طلا عنوان شده است. در نامه وزارت 
صمت به اتاق اصناف نیز هدف از اجرای این مصوبه، فراگیری 
صدور فاکتور متحدالشکل برای جلوگیری از صدور فاکتور 
غیرواقعی و همچنین پیشگیری از محاسبه دستمزد، سود و 
مالیات بر ارزش افزوده بدون ضابطه توسط برخی سودجویان، 
عنوان شده است. صدور فاکتور قابل رویت در سامانه برای 
خریداران عادی طلا و سکه تفاوتی با فاکتورهایی که تاکنون 
از سوی فروشندگان صادر می شد نخواهد داشت اما شفافیت 
معاملات را در بازار طلا به طور قابل توجهی افزایش خواهد داد. 
این سامانه به  نوعی ابزار رصد و پایش کسب و کار توسط دولت 
است تا به طور مثال در بخش طلا و جواهر در پایان یک روز 
تجاری مشخص کند چه مقدار طلا و جواهر در کدام نقطه کشور، 
توسط چه کسی و با چه قیمتی تولید و خرید و فروش شده است. 
دولت همچنین می تواند رصد کند که سکه های خارج شده از 
بانک مرکزی تا زمانی که به دست مردم می رسد، در کجا و توسط 
چه کسانی ذخیره و یا احیانا قاچاق شده است. کارشناسان این 
حوزه معتقدند ثبت دقیق معاملات طلا، جواهر و سکه در سامانه 
جامع تجارت جمع شدن بساط قاچاق طلا و جواهر و خرید و 
فروش غیررسمی در سطح بازار سیاه را جمع خواهد کرد. از 
سوی دیگر مصرف کننده نهایی نیز می تواند این اطمینان را 
داشته باشد که طلا یا سکه تقلبی نخریده چراکه مشخصات 
فروشنده و خریدار، تعداد و قیمت سکه توسط فروشنده در 
سامانه جامع تجارت در همان لحظه خرید سکه ثبت خواهد شد.

وزارت صمت تأکید کرده زیرساخت های لازم برای ثبت معاملات 
در سامانه جامع تجارت هم اکنون پیاده سازی شده و فروشندگان 
سکه، طلا و جواهر و همچنین تولیدکنندگان این صنف در همان 
لحظه ثبت معامله، امکان صدور فاکتور یکپارچه را دارند. خرید 
و فروش تا سقف مصرف مجاز و عادی یعنی تا ۱5۰گرم طلا یا 
۱5قطعه سکه برای هر نفر معاف از مالیات است و مازاد بر این 

سوداگری تلقی می شود و مشمول مالیات خواهد بود.

   خودرو در صدر بازارها
آمار ها نشان می دهد در بهار امسال سطح عمومی قیمت خودرو های داخلی به طور میانگین ۱۲درصد افزایش یافته 
است و از این نظر سرمایه گذارانی که در بهار امسال خودرو خریده اند بیشترین سود را در همه بازار ها به دست آورده اند. 
این میزان بازده در شرایطی اتفاق افتاده است که در خرداد ماه امسال میانگین قیمت خودرو های داخلی روند نزولی 
داشته است و نشان می دهد که سطح قیمت ها در بازار خودرو در ۲ ماه نخست سال تا چه حد افزایش داشته است. 
بورس دومین بازاری است که در بهار امسال بیشترین بازده را نصیب سرمایه گذاران کرده است.آمار ها نشان می دهد 
شاخص کل بورس تهران که بیانگر میزان بازده سرمایه گذاری در بورس است در بهار امسال ۱۰.5درصد افزایش 
یافته و به همین دلیل سهامداران را می توان دومین دسته از سرمایه گذارانی دانست که در بهار بیشترین سود را 
به دست آورده اند. بعد از بازارسهام، بازار ارز در رتبه بعدی قرار گرفته است. قیمت هر یورو در بهار امسال ۲.7درصد و 
دلار کمتر از یک درصد افزایش یافته است. این میزان رشد به دلیل آن است که در خرداد ماه امسال قیمت ارز با افت 

زیادی مواجه شد و حتی قیمت هر دلار آمریکا تا سطح ۴۶هزارو9۰۰تومان نیز عقب نشینی کرد.

   افت قیمت طلا
با وجود آنکه میانگین قیمت خودرو و شاخص بورس در بهار امسال روند رو به رشدی داشته است اطلاعات 

موجود نشان می دهد قیمت هر گرم طلای ۱۸عیار ۱۱.7درصد و نیم سکه ۱5.7درصد پایین تر از 
ابتدای سال است. این به معنای آن است که سرمایه گذارانی که در ابتدای سال سکه و طلا 
خریده اند زیان کرده اند. مقایسه قیمت ها در آخر خرداد ماه با ابتدای سال نشان می دهد 

که قیمت هر سکه طرح قدیم و طرح جدید نیز در ۳  ماه گذشته به ترتیب ۱۰.۶ و 7.5درصد 
کاهش یافته است.کمترین میزان نزول در بازار سکه مربوط به ربع سکه است که قیمت آن 

5.۳درصد افت کرده است. در این مدت همچنین قیمت هر اونس طلا در بازار های جهانی نیز 
7.5درصد کاهش یافته است.

   بی اطلاعی از بازار مسکن
بیش از چند  ماه است که هیچ اطلاعات رسمی در مورد سطح عمومی قیمت ها در بازار مسکن تهران و سایر 

شهر ها وجود ندارد. وزارت راه و شهر سازی  از آبان۱۳9۸ فرایند ارائه قیمت مسکن را متوقف کرده است. بانک 
مرکزی و مرکز آمار نیز که در غیاب وزارت راه و شهر سازی  این اطلاعات را ارائه می کردند از ابتدای سال تاکنون 

هیچ آماری درخصوص قیمت مسکن منتشر نکرده اند. در چنین شرایطی برخی مسئولان مدعی اند قیمت مسکن 
۲5درصد کاهش یافته است اما بررسی های همشهری نشان می دهد که این میزان نزول احتمالا در قیمت های 
پیشنهادی اتفاق افتاده و قیمت های واقعی تغییر نکرده است. بر این اساس می توان گفت در خوش بینانه ترین حالت 
قیمت ها در بازار مسکن در سطوح ابتدای سال باقی مانده و احتمالا قیمت هر مترمربع در مناطق ۲۲گانه تهران در 

سطح ۶۰میلیون تومان است. این به معنای آن است که بازار مسکن نیز در بهار امسال بازده کمتری از بازار خودرو و سهام 
نصیب سرمایه گذاران کرده است.

آمار ها نشان می دهد با وجود یک دور رشد 
قیمت طلا و ارز در 2  ماه ابتدای سال، به دلیل 
نزول قیمت ها در خرداد ماه میانگین قیمت 
درآخر بهار به اندازه ابتدای سال یا حتی کمتر 

از آن است. در بهار امسال سرمایه گذاری در 
بازارهای طلا و ارز صرفه اقتصادی نداشته است 
و تداوم این وضع می تواند از حجم سفته بازی در 

این بازارها کم کند.
به گزارش همشهری، بازارهای سرمایه گذاری 
در بهار امسال روزهای پر نوسانی را سپری 
کردند. در یک دوره در ابتدای سال قیمت ها در 
همه بازار ها با رشد مواجه شدند اما در خردادماه 

مسیر نزولی را سپری کردند. در شرایطی که نرخ 
بهره واقعی منفی است سرمایه گذاران تمایلی 
برای سپرده گذاری بلندمدت در بانک ها ندارند 
و این موضوع موجب شده نقدینگی سیال شود 
و طبق آمار های بانک مرکزی نسبت پول به کل 
نقدینگی در حال افزایش است. همین عامل 
از نیمه دوم سال قبل تاکنون به تلاطم بازارها 
منجر شده و نقدینگی در دوره های مختلف وارد 

بازارهای طلا، ارز، مسکن، خودرو و بورس شده 
است. در چنین شرایطی تازه ترین آمار ها نشان 
می دهد قیمت ها در اغلب بازار ها به سطوح 
ابتدای سال و حتی در بازار سکه و طلا به کمتر 
از ابتدای سال رسیده است. با این حال در بازار 
خودرو قیمت ها همچنان در سطوح بالاتری 
است و این موضوع موجب شده بازار خودرو 

به پربازده ترین بازار در فصل بهار تبدیل شود.

بهزاد رنجبرگزارش
روزنامه نگار

بازده بازارها در بهار1402

11.91
10.53
2.70
0.21
0.00
-5.36  
-7.47  

-7.49  
-8.82  
-10.64  
-11.71
-11.71
-15.68

ميانگين قيمت خودروهای داخلی - تومان

شاخص كل بورس - واحد

يورو - تومان

دلار - تومان

مسكن - تومان

ربع سكه - تومان

سكه طرح جديد - تومان

اونس طلا - دلار

سكه گرمی - تومان

سكه طرح قديم - تومان

هر گرم طلای 18عيار - تومان

مثقال طلا - تومان 

نيم سكه - تومان
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شخصیت فرهنگی شهردار، ظرفیتی برای پایتخت

جلسه هیأت امنای سازمان فرهنگی شهرداری 

گزارش2
تهران با حضور وزیر ارشاد، رئیس سازمان 
صداوسیما، رئیس سازمان تبلیغات اسلامی، رئیس 
نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری در دانشگاه ها و سایر اعضای 

هیأت امنا در محل این سازمان برگزار شد.

خیالمان بابت مدیریت فرهنگی تهران 
راحت است

به  گزارش همشهری، در این جلسه 
محمدمهدی اسماعیلی، وزیر ارشاد با تقدیر 
از مدیریت فرهنگی تهران طی ماه های گذشته 
گفت: در دوره جدید بحمدالله شهردار تهران به  عنوان چهره ای 
آزمون پس داده سکان دار شهرداری است و از این جهت خیالمان 
بابت مدیریت فرهنگی تهران راحت است. تدبیر رهبر انقلاب در 
تشکیل این هیأت امنا با حضور مدیران اصلی فرهنگی کشور باعث 
شد تا حدی کارهای فرهنگی تهران نیز در چارچوب سیاست های 

کلی نظام قرار گیرد.
اسماعیلی ادامه داد: حضور مسئولان دستگاه های فرهنگی کشور 
در این هیأت امنا برای رئیس سازمان فرهنگی هنری شهرداری یک 
ظرفیت خوب ایجاد می کند تا با هم افزایی این دستگاه ها کارهای 
بزرگی در پایتخت انجام دهد. پیش از این نیز شاهد هم افزایی 
خوب سازمان فرهنگی هنری با وزارت ارشاد در زمینه های مختلف 

ازجمله برگزاری جشنواره فجر بودیم.

سال ها آرزو داشتیم مدیریت فرهنگی 
شهرداری تهران در خدمت آرمان های نظام 

قرار گیرد
پیمان جبلی، رئیس سازمان صدا و سیما نیز 
با تقدیر از عملکرد فرهنگی شهرداری تهران 
در جلسه هیأت امنای سازمان فرهنگی شهرداری تهران گفت: 
سال هاست آرزو داشتیم مدیریت فرهنگی شهرداری تهران در 
خدمت آرمان های نظام قرار گیرد و امروز به این هدف نزدیک 

شده ایم.
وی ادامه داد: گزارش ارائه شده توسط رئیس سازمان فرهنگی 
هنری در رابطه با اقدامات این سازمان امیدبخش بود. دستگاه های 

فرهنگی چالش هایی مانند هم دارند و برای عبور از این چالش ها 
بیش از هر اقدامی نیازمند به کارگیری رویکرد تحولی هستیم.

جبلی افزود: باید جایگاه والای فرهنگ در کشور توسط مدیران 
بالادستی درک شود. نادیده گرفتن فرهنگ در گذشته، باعث شده 
به این روز بیفتیم و به نظرم اتفاقات و هنجارشکنی هایی که این 
روزها در خیابان ها رخ می دهد کاملا پیش بینی پذیر و ماحصل به 
حاشیه رفتن فرهنگ بوده  است. بحمدالله شهردار فعلی تهران قبل 
از آنکه شهردار تهران بشود یک شخصیت فرهنگی بوده  و وجود 

ایشان در شهرداری تهران یکی از ظرفیت های بزرگ است.
جبلی تأکید کرد: در این مدت همکاری خوبی میان سازمان 

فرهنگی  و هنری شهرداری تهران و سازمان  صدا و سیما به ویژه در 
زمینه کودک  و نوجوان شکل گرفته  است. این اتفاق نقطه شروع 

همکاری ماست و باید به سایر زمینه ها تسری پیدا کند.
محمد قمی، رئیس سازمان تبلیغات اسلامی نیز به  عنوان یکی 
از اعضای هیأت امنای سازمان فرهنگی شهرداری تهران گفت: 
بخش مهمی از زندگی مردم در فضای مجازی می گذرد، اگر قصد 
داریم شهر تهران را به درستی مدیریت فرهنگی کنیم باید اهتمام 
ویژه ای به فضای مجازی داشته باشیم  و حتی پیشنهاد دارم یکی 
از زیرمجموعه های ذیل سازمان فرهنگی هنری به طور اختصاصی 

روی مدیریت فرهنگی فضای مجازی متمرکز شود.

در آخرین روز بیست ونهمین نمایشگاه 
بین المللی کتاب پکن، رویداد »روز 
فرهنگی ایران« به همت رایزنی فرهنگی 
جمهوری اسامی ایران در چین در مرکز 
ملی همایش های شهر پکن برگزار شد. یاسر 
احمدوند معاون امور فرهنگی وزیر فرهنگ 
و ارشاد اسامی جمهوری اسامی ایران، 
محمد مسعود صادقی سرپرست رایزنی 
فرهنگی جمهوری اسامی ایران در چین، 
علی رمضانی رئیس خانه کتاب و جمعی از 
استادان و ایرانشناسان چینی و عاقه مندان 
به فرهنگ و ادبیات ایران در این مراسم حضور 
داشتند و عاوه بر مراسم رونمایی از چند جلد 
کتاب جدید ترجمه شده به زبان چینی، شاهد 
اجرای موسیقی ایرانی توسط گروه »اکسیر 

عشق« نیز بودند.

ضرورت شناخت چین 
 احمدوند در مورد مذاکرات و دیدارهای خود در 
طول این سفر گفت: من با معاون وزیر فرهنگ 
چین و رئیس نمایشگاه کتاب پکن دیداری داشتم 
و امیدواریم که در سال های آینده، هم ما حضور 
گسترده تری در نمایشگاه کتاب پکن داشته 
باشیم و هم کشور چین حضور جدی تری در 
نمایشگاه کتاب تهران داشته باشد. ایران و چین 

2کشور بزرگ هستند و منافع مشترکی را در 
منطقه و جهان دارند که باعث می شود اشتراکات 
2کشور بیشتر شود. نگاه 2کشور در خیلی از مسائل 
مشترک است و در برخی از زمینه های فرهنگی نیز 

این اشتراکات وجود دارد.

ابتکار »تمدن جهانی«
معاون فرهنگی وزارت ارشاد افزود: ما علاقه مندیم 

که رابطه فرهنگی 2کشور توسعه پیدا کند و آن را به 
نفع هر دو کشور می دانیم. با رویکردی که در دولت 
کنونی ایران وجود دارد و به خصوص پس از سفر 
رئیس جمهور ایران و با توجه به توافقنامه ای که در 
آن سفر امضا شد، توجه جدی به توسعه همکاری ها 
در بخش های مختلف از جمله در بخش فرهنگی 
بیشتر شده است. وی همچنین در مورد ابتکارات 
»کمربند و جاده« و »تمدن جهانی« رئیس جمهور 
شی جین پینگ گفت: ابتکار »کمربند و جاده« و 
همینطور ابتکار »تمدن جهانی« که اخیرا مطرح 
شده شامل طرح های فرهنگی هم هستند که در 
مورد تمدن جهانی جدی تر است، اما کمربند و 
جاده هم مبنا و زیربنایش یک ایده فرهنگی است و 
در آن راه های ارتباطی بین کشورهای مختلف برای 
اتصال فرهنگی و صنعتی از این مسیر تعیین شده 
می گذرد که شامل ایران و چین نیز هست و حتما 
چنین اقدامی، توسعه روابط فرهنگی 2کشور را در 
پی خواهد داشت. احمدوند ضمن دعوت از ناشران، 
نویسندگان، استادان و علاقه مندان به زبان فارسی 
در چین برای حضور در نمایشگاه بین المللی کتاب 
تهران، در مورد نتایج دیدار خود از نمایشگاه کتاب 
پکن گفت: براساس توافقی که صورت گرفت، قرار 
شد ما غرفه بزرگ تری را در نمایشگاه کتاب به چین 
اختصاص بدهیم و میزبان تعدادی از فرهنگیان 
چین باشیم و از ناشران چینی نیز دعوت کردیم 
در نمایشگاه حضور پیدا کنند و کتاب های خود 
را به نمایش بگذارند. غیر از آن، در حال بررسی 
امکان ترجمه حدود ۱۰۰کتاب از فارسی به چینی 

و همینطور از چینی به فارسی هستیم.

تهران - پکن؛ ترانزیت فرهنگی
کتاب شهید مطهری به زبان چینی ترجمه شد

گروه فرهنگگزارش
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 ماجرای تولید فیلم مشترک 
با دیگر کشورها

در موضوع تولید مشترک، یک اصل وجود دارد و آن اینکه 
صرف ساخته شدن یک فیلم در کشور دیگر، به عنوان محصول 
مشترک محسوب نمی شود. اصولا فیلمی تحت عنوان محصول 
مشترک به حساب می آید که علاوه بر حضور عوامل خارجی، 
سرمایه گذار یا تهیه کننده ای خارجی نیز داشته باشد و زمینه 
نمایش آن فیلم در کشور دوم نیز فراهم شود. برای این منظور 
روس ها از تقویت همکاری ها در حوزه فرهنگ و هنر روسیه 
و ایران خبر دادند و از همکاری با سینماگران ایرانی استقبال 
کردند تا جایی که هلدینگ گازپروم مدیای روسیه و دولت 
جمهوری اسلامی ایران بر سر تولید فیلم مشترک به توافق 

رسیدند.
به طور نمونه »مسخ نرگس« فیلم حامد علیزاده سال گذشته 
به عنوان تولید مشترک ایران و اسپانیا، با حضور بازیگرانی از 
این 2 کشور و با تکیه بر المان های فرهنگی این 2 ملت هم برای 
تولید تلاش را آغاز کرد. همچنین توافقاتی میان مقامات سیاسی 
و فرهنگی ایران با کشورهایی چون عمان، لبنان و لهستان برای 

تولید سینمایی مشترک به امضا رسید.
اخیرا هم وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی جمهوری اسلامی 
ایران و وزارت اطلاع رسانی ونزوئلا، در 3 حوزه »ارتباطات 
فرهنگی«، »رسانه و اطلاع رسانی« و »کتابخانه ملی« 
تفاهمنامه امضا کردند و گفت وگوها برای سرمایه گذاری 
ایران در بازار کاغذ آمریکای جنوبی هم انجام شد. علاوه بر 3 
تفاهمنامه، تهیه فیلم سینمایی مشترک با موضوع حمل ونقل 

دریایی متقابل میان ایران و ونزوئلا در دستور کار قرار گرفت.
پیش از این هم اهاگن آفیان، مدیرکل کشورهای همسایه 
وزارت خارجه ارمنستان اعلام کرده بود که درباره همکاری های 
2 کشور در حوزه سینما گروه های سینمایی ایرانی هستند که 
در ارمنستان یک سری فیلمبرداری هایی انجام می دهند اما 
یک کار جدیدی در دست انجام است که به طور مشترک میان 

2 کشور انجام می شود.

مدیری »ساعت 6صبح« را می سازد

مهران مدیری برای فیلمی با نام »ساعت ۶ صبح« متقاضی 
دریافت پروانه ساخت شده است.

 به گزارش همشهری، آخرین فیلمی که مدیری در سینما 
کارگردانی کرده، »ساعت ۵ عصر« بود که سال۱3۹۵ ساخته 
شد. او در این سال ها بیشتر در عرصه بازیگری مشغول بود و 
تجربه های متفاوتی را ازجمله بازی در سریال نمایش خانگی 
»خاتون« و فیلم سینمایی »خائن کشی« به کارگردانی 

مسعود کیمیایی پشت سر گذاشت.
اواخر سال گذشته در سایت سازمان سینمایی، پرونده ای 
در بخش نوبت های دریافت پروانه ساخت برای فیلمی به 
نام »بن بست« به کارگردانی مهران مدیری و تهیه کنندگی 
علی اوجی ثبت شده بود و چند روز قبل درخواست دیگری 
به تهیه کنندگی و کارگردانی خود مدیری برای ساخت فیلم 

»ساعت ۶ صبح« ثبت شده است.
مدیری در سال های گذشته در فیلم های سینمایی 
»رحمان۱۴۰۰« منوچهر هادی، »ما همه با هم هستیم« 
کمال تبریزی، »درخت گردو«ی محمدحسین مهدویان و 
»خائن کشی« مسعود کیمیایی بازی کرده که از میان آنها 

فیلم کیمیایی هنوز اکران نشده است.

 برگزاری کنسرت هنرمندان اتیسم
سندرم داون و سی پی 

گروه »مهر و ما« متشکل از هنرمندان اتیسمی، سندرم داون 
و سی پی اواخر شهریورماه سال جاری به روی صحنه می رود. 
به گزارش همشهری، گروه »مهر و ما« متشکل از هنرمندان 
اتیسمی، سندرم داون و سی پی اواخر شهریور ماه سال جاری 

در قالب یک اجرای ویژه به صحنه می رود.
عالم نتاج، مؤسس گروه »مهر و ما« گفت: هم اکنون در تدارک 
و برنامه ریزی برای برگزاری کنسرت در تهران هستیم که این 

کنسرت اواخر شهریور ماه سال جاری برگزار می شود.
مؤسس گروه »مهر و ما« در ادامه بیان کرد: این گروه 3۰ 
تیر ماه سال گذشته در سالن شهناز خانه هنرمندان به روی 
صحنه رفت که این کنسرت با استقبال مخاطبان مواجه شد. 
هم اکنون اعضای گروه در حال تمرین هستند و قرار است با 

یک رپرتوار جدید به اجرای برنامه بپردازیم.
وی تأکید کرد: این هنرمندان از لحاظ آمادگی به حدی 
رسیده اند که فقط 2 ماه برای هر کنسرت تمرین می کنند و 
هر روز که می گذرد، بیشتر به توانایی های آنها پی می بریم. 
این بچه ها واقعا باهوش و هوشیار هستند و خیلی خوشحالیم 

که کنسرت های شان مورد توجه قرار گرفته است.

اولیور استون:  هالیوود از انرژی 
هسته ای می ترسد

الیور استون از زمانی که فیلمساز محبوب و آوانگارد محسوب 
می شده، خیلی فاصله گرفته و این روزها بیشتر با مصاحبه ها در 
خبرها حضور دارد تا با فیلم هایش. او که به تازگی در جشنواره 
ترانسیلوانیا حضور پیدا کرده تا با دریافت جایزه در این جشنواره 
تجلیل شود، در مصاحبه ای با ورایتی شرکت کرد. به گزارش 
مهر، استون با ورایتی به بحث در مورد مقاومت طولانی مدت 
هالیوود در برابر انرژی هسته ای پرداخت. وی با یاد کردن از 
فیلم های ترسناکی مانند »سندرم چین« و »سیلک وود« تا 
شوک های وحشتناک دهه۱۹۵۰ درباره حشرات غول پیکری 
که تحت تابش اشعه قرار گرفته بودند، از ابرهای قارچی شکل 
گفت که به ترس ناخودآگاه آمریکایی ها بدل شده اند. اگرچه 
نابجا خواندن این ترس ها پس از وحشتی که هیروشیما ایجاد 
کرد، دشوار است، اما استون اصرار دارد که به انرژی هسته ای 
به شکلی ناعادلانه توهین شده و استدلال می کند که این نوع 
انرژی نه تنها پاک، فراوان و امن است، بلکه شاید بهترین امید 
بشر برای جلوگیری از فاجعه آب و هوایی قریب الوقوع باشد. او 
می گوید: من انرژی هسته ای را دوست دارم، چون می شود با آن 
صبحانه خورد، اما آنها )در هالیوود( انرژی هسته ای را دوست 

ندارند زیرا آنها را می ترساند.
این کارگردان روند ساخت مستند »اینک هسته ای« را کاری 
فراتر از باور توصیف کرد و گفت بارها هرکسی که به او گوش 
می داد، این طرح را رد می کرد. حتی در بدو تولد رد شد. وی 
تأکید کرد: بدون تامین مالی، هیچ شرکتی نمی خواست این 
کار را انجام دهد و بدون نتفلیکس امکان ساخته شدنش نبود. 
استون که بیشتر دهه گذشته را در حاشیه سینما گذرانده 
است، اصرار دارد نسبت به کسی بدبین نیست و تأکید کرد: من 
در این تجارت با همه کنار آمده و همیشه زنده مانده ام. شاید 
برای کارگردانی صریح و رک که در طول دهه های ۸۰ و ۹۰ یکی 
از مهم ترین فیلمسازان بود، با مجموعه ای از فیلم های موفق 
انتقادی و تجاری ازجمله »جوخه«، »وال استریت«، »قاتلان 
طبیعی متولد شده« و »متولد چهارم جولای« این دستاورد 
کتمان کردنی نباشد، با این حال، هیچ یک از فیلم های سال های 
اخیر وی تأثیری مشابه آن فیلم ها نداشته اند. اینکه استون از 
دسترس خارج است یا نه جای بحث دارد، اما با وجود این به 

اعتراف خودش رابطه وی با فرهنگ عامه پسند افتضاح است.
با این حال، استون می گوید شکایتی ندارد و می افزاید: من 
2۰فیلم بلند ساخته ام، شاید قبل از رفتن، بیست و یکمی را 
هم بسازم. این خوب است و البته یک سوژه در ذهن دارم، 
اما قصد ندارم به شما بگویم که چیست. شاید استون از 
سیستم استودیویی ناامید شده باشد، شاید هم آن سیستم از 
برداشت های او خسته شده باشد. او می گوید: هرچه سنم بیشتر 
شد، بیشتر عصبانی شدم، نه کمتر. من یک پسر معمولی بودم. 
می خواستم دوستم داشته باشند. اما فهمیدم نمی توانم دوست 

داشته شوم.

اکران آناین »دسته دختران«

 فیلم سینمایی »دسته دختران« به کارگردانی منیر 
قیدی از اول تیر ماه اکران آنلاین می شود.

به گزارش همشهری به نقل از مهر؛ اکران آنلاین فیلم 
سینمایی »دسته دختران« به کارگردانی منیر قیدی 
و تهیه کنندگی محمدرضا منصوری از پنجشنبه یک 

تیرماه آغاز می شود.
این فیلم که از 3۰فروردین ماه روی پرده سینماها 
آمده به فروش ۴ میلیاردی دست پیدا کرده 
است.»دسته دختران« روایتی از زنان خرمشهر است 
که در 3۴روز مقاومت این شهر اسلحه در دست در 
کنار مردان جنگیدند. این فیلم تنها اثر دفاع مقدسی 
این روزهای سینمای ایران است. منیر قیدی با 
بازسازی تصاویر زنده و مستند از نبرد خانه به خانه 
خرمشهر، نخستین تصویر سینمایی با نگاه زنانه از 
آن مقاومت را خلق کرده است. »دسته دختران« 
در جشنواره چهلم فیلم فجر نامزد دریافت ۷سیمرغ 
بلورین شده بود.در این اثر سینمایی علاوه بر نیکی 
کریمی، پانته آ پناهی ها، فرشته حسینی، هدی 
زین العابدین، صدف عسگری، حسین سلیمانی و 

مهدی حسینی وند به ایفای نقش می پردازند.

سینما

موسیقی

خبر

پرده نقره ای

تعمیق تبادلات فرهنگی ایران و چین 
محمدمسعود صادقی، سرپرست رایزنی فرهنگی کشورمان در پکن گفت: ایران یکی از کشورهای 
مهم در امتداد راه ابریشم به شمار می رود و براساس توافقاتی که صورت گرفته، ما در همکاری و 
همگرایی با کشورهای این مسیر و علی الخصوص چین، به دنبال تعمیق تبادلات فرهنگی در همه 
حوزه ها شامل نشر و کتاب، تولیدات مشترک سینمایی، تلویزیونی، انیمیشن، موسیقی و همینطور 
آمادگی جهت اعزام دانشجویان و استادان به چین با هدف گسترش زبان فارسی هستیم. همچنین از 
آخرین ترجمه کتب تاریخ هنر ایران و انسان کامل اثر شهید مرتضی مطهری به زبان چینی رونمایی 

و از ایرانشناسان و مترجمان تقدیر شد.

مکث

از »این خانه از آنِ من است« تا »نگهبان شب«

»ویترین« جایی است برای پیشنهادهای فرهنگی و هنری به عاقه مندان. در معرفی تازه های فرهنگ و هنر

ویترین
اینجا آثار فرهنگی و هنری تازه را به کوتاه ترین شکل و تا حد ممکن با کلمات 
کلیدی معرفی می کنیم تا مخاطب بداند با چه محصولی سر و کار دارد. شاید 

شوق خواندن و تماشا کردن و گوش دادن در جانش شعله بگیرد.

رویکرد کتاب: این کتاب روایتگر مهاجرت و جنگ است 
و داستان ورا اکهوف، زنی 65ساله را روایت می کند که از 
5سالگی همراه مادرش از پروس شرقی به روستای آلتس لند 
مهاجرت کرده است. ورا که با گذشت 60سال هنوز در روستا 
احساس غریبگی می کند، حالا باید در خانه اش میزبان 2مهاجر 
دیگر باشد. خواهرزاده اش آن، با پسر کوچکش از محله شیک 
هامبورگ آلمان به آنجا آمده است. ورا و آن تصور می کنند که با 
یکدیگر غریبه هستند اما اشتراک های آنها بسیار بیشتر از آن 

چیزی است که فکر می کنند.

نام کتاب: »این خانه از آنِ من است«
نویسنده: دورته هانزن
مترجم: فاطمه اتراکی

تعداد صفحه: 288
سال نشر: 1402

ناشر: انتشارات ققنوس
کلمات کلیدی: مهاجرت، جنگ، تعلق خاطر 

پیش خوان

رویکرد فیلم: رسول جوانی ساده  و روستایی است که 
زندگی آرام و بی حاشیه اش به دلیل اعتماد به مهندس 
ساختمانی به نام بهنام، دچار مشکاتی می شود. رسول 
باورها و اصول اخاقی ای  دارد که با واقعیت های زندگی در 
تعارض است. تعهد، سادگی، وجدان و خداباوری رسول 
سنخیتی با بی عدالتی  و سوداگری ای که می بیند ندارد. در 
روزگار ناراستی و گرگ صفتی، کسی حریف این شرایط است 
که گرگ باشد. انسان های خوب دست آخر باید تاش کنند 

خودشان گرفتار منجاب نشوند.

نام فیلم: »نگهبان شب«
کارگردان: رضا میرکریمی 

بازیگران: تورج الوند،لاله مرزبان، علی اکبر 
اصانلو، محسن کیایی و ویشکا آسایش

ژانر: درام اجتماعی

سینما

مناسبت: حسن روح الامین تابلوی نقاشی »مَرَجَ البحرین« 
را به مناسبت سالروز ازدواج حضرت امیرالمومنین علی 
علیه السام و حضرت صدیقه طاهره، فاطمه سام الله علیها 
منتشر کرد. » مَرَجَ البحرین« به معنی تاقی 2 دریا با موضوع 
شب عروسی حضرت ابوتراب علی علیه السام و صدیقه کبری 
فاطمه زهرا سام الله  علیها است. حسن روح الامین، سال 
گذشته نیز همزمان با اول ذی الحجه، سالروز ازدواج حضرت 
علی علیه السام و حضرت فاطمه سام الله  علیها، یک تابلوی 

نقاشی با این موضوع رونمایی کرده بود.

نام نمایشگاه: »مَرَجَ البحرین«
هنرمند: حسن روح الامین

گالری

اعضای هیأت امنای سازمان فرهنگی هنری شهرداری تهران مطرح کرد
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متهمان اصلی باند کلاهبرداری 
تلفنی 2مرد محکوم به قصاص بودند 
که از پشت میله های زندان، حساب 
طعمه هایشان را خالی می کردند یکی 
از آنها قاتل 2مرد بود که چند وقت 
قبل به دار مجازات آویخته شد و دومی 
یک محکوم به قصاص. اما آنها چگونه 
نقشه کلاهبرداری هایشان را عملی 

می کردند.
به گزارش همشهری، از چندی قبل 
که پلیس در جریان کلاهبرداری های 
سریالی تلفنی قرار گرفت، تحقیقات 
برای شناسایی کلاهبرداران را آغاز 
کرد. یکی از مالباخته ها درباره شگرد 
این کلاهبرداری گفت: فرد ناشناسی 
با من تماس گرفت و گفت شما برنده 
خوش شانس مسابقه رادیویی شده اید و 
برای دریافت جایزه تان نیاز به اطلاعات 
هویتی شما داریم. او اطلاعات هویتی و 
کارت بانکی ام را گرفت و بعد خواست که 
کد ارسال شده به تلفن همراهم  را برایش 
بخوانم. من هم به تصور اینکه با این کار 

جایزه میلیونی به حسابم واریز 
می شود، کد پیامک شده به 
تلفنم را برایش فرستادم اما 
در چشم برهم زدنی متوجه 

شدم همه موجودی حسابم 
خالی شده است.

تماس از زندان
هر روز تعداد شاکیان این 
پرونده بیشتر می شد و 

کارآگاهان با انجام اقدامات 
اطلاعاتی موفق شدند سرکردگان 

باند را شناسایی کنند. آنها 2مرد 
بودند که از پشت میله های زندان، 
نقشه کلاهبرداری های خود را عملی 
می کردند. بررسی ها نشان می داد که 
هردو به اتهام قتل عمدی به قصاص 
محکوم شده بودند. همچنین معلوم 
شد که یکی از این افراد که اتهام 
قتل 2نفر را در پرونده اش داشت 

به تازگی به دار مجازات آویخته شده 
است. با این حال سردسته دیگر باند که 
همچنان در زندان است در بازجویی ها 
به کلاهبرداری های سریالی اعتراف 
کرد و همدستانش نیز شناسایی 

شدند.

الهه فراهانیگزارش
روزنامه نگار

سرنوشت تلخ 2مرد گمشده

عملیات جست وجو برای یافتن 2مرد که در کوه های میناب 
مفقود شده بودند با کشف پیکر بی جان هر دو نفر پایان یافت.
به گزارش همشهری، روز یکشنبه به هلال احمر هرمزگان 
خبر رسید که 2نفر از اهالی میناب در ارتفاعات این شهرستان 
مفقود شده اند. ماجرا از این قرار بود که مردی 53ساله که سابقه 
بیماری و اختلال حواس داشت از خانه بیرون رفته و دیگر 
بازنگشته بود. در این شرایط 2نفر از اعضای خانواده اش برای 
یافتن او راهی ارتفاعات شده بودند اما یکی از این افراد هم ناپدید 
شده بود. گرمای طاقت فرسای هوا در این منطقه جان این افراد 
را به خطر انداخته بود و تیم های امداد و نجات هلال احمر راهی 
منطقه شدند. مختار سلحشور، مدیرعامل هلال احمر هرمزگان 
به همشهری گفت: گرما در این منطقه به حدی زیاد است 
که تأکید کردیم تیم های عملیاتی نیز با تجهیزات ویژه راهی 
منطقه شوند. در این عملیات از پهپاد نیز استفاده شد تا اینکه 
عصر روز یکشنبه پیکر بی جان فردی که برای یافتن مرد مسن 
راهی کوهستان شده بود کشف شد. عصر روز دوشنبه نیز پیکر 
بی جان نخستین گمشده پیدا شد تا این عملیات پایان تلخی 

داشته باشد.

سقوط 4نفر از پله برقی مترو
سقوط از پله برقی ایستگاه متروی امام خمینی موجب 
مصدومیت 4نفر از مسافران شد. به گزارش همشهری، این 
حادثه حدود ساعت 11 دیروز )سه شنبه( در ایستگاه متروی 
امام خمینی اتفاق افتاد. در این حادثه 4نفر دچار مصدومیت 
شده  بودند که 2نفر از آنها به بیمارستان منتقل شدند و دو نفر 
دیگر سرپایی درمان شدند. به گفته سرپرست اورژانس استان 
تهران حال عمومی مصدومان این حادثه در بیمارستان نیز 
مساعد گزارش شده است. براساس اعلام شرکت بهره برداری 
مترو تهران این حادثه هیچ ربطی به نقص فنی مترو نداشت؛ یکی 
از مسافران درحالی که روی پله برقی ایستاده بوده، دچار افت 
فشار شد و با بی حال شدن وی و افتادنش روی دیگر مسافران، 
3نفر دیگر آسیب دیدند و با ورود اورژانس به محل خدمات 
درمانی به حادثه دیدگان ارائه شد و در ادامه این پله برقی بدون 

مشکل به کارش ادامه داد.

کوتاه از حادثه

بهداشت در غرفه های غذایی محدوده چهارراه ولیعصر )عج( 
رعایت نمی شود

در چهارراه ولیعصر)عج(، پارک دانشجو، ورودی ایستگاه مترو، 
در پیاده رو تعدادی غرفه راه اندازی شده که به دلیل نداشتن آب 
لوله کشی و تصفیه شده در آنها از بهداشت خبری نیست. ضرورت 
دارد مسئولان ذیربط یا آب تصفیه شده در اختیار غرفه داران 
بگذارند یا نسبت به جمع آوری غرفه های غیربهداشتی که 
سلامت مشتریان را به خطر می اندازند، اقدام کنند. از متولیان 

بهداشتی تقاضا می شود به این موضوع ورود کنند.
علی اکبر فرقانی از تهران

روستای قرمزگل شهرستان آذرشهر اینترنت ندارد
روستای قرمز گل از توابع آذرشهر در استان آذربایجان شرقی 
یکی از روستاهای گردشگری و پررفت وآمد آذرشهر است که 
به دلیل گل های سرخ و زیبایش در فصول بهار و تابستان، درختان 
بلند و سربه فلک کشیده و چشمه های حیات بخش آن با صدای 
دلنشین، گردشگران فراوانی را به سمت خود می کشاند. ولی با 
نهایت تأسف، این روستا اینترنت ندارد. در 1۰ سال گذشته بارها 
درخواست اینترنت داده ایم ولی هنوز جوابی دریافت نکرده ایم. 

لطفا اینترنت مدنظر مسئولان به این روستا هم برسد.
قبادلو از قرمزگل آذرشهر

شرط پیش پرداخت برای ثبت نام مدارس دولتی از کجا 
آمده است

با آغاز ثبت نام مدارس، اغلب مدیران مدارس دولتی 
به خصوص در مقطع ابتدایی، پیش شرط پرداخت 3تا 
5میلیون را برای ثبت نام گذاشته اند و می گویند آموزش 
و پرورش برای خودش گفته نگیریم، مدرسه هزینه دارد. 
این رقم جدای هزینه هایی است که طی سال تحصیلی به 
بهانه های مختلف از دانش آموزان طلب می کنند. آیا این 
همان تحصیل رایگان در قانون اساسی است؟ کارمندان 
سطح پایین، قشر بیکار و مستأجر، توانایی پرداخت چنین 

مبالغی را ندارند. اصلا این شرط را از کجا آورده اند؟ 
باباپور از تهران 

وضعیت نامناسب بهداشتی در بیمارستان دولتی 
دامغان

وضعیت بهداشتی بیمارستان دولتی دامغان مناسب 
نیست و اخیرا بدتر هم شده است. در پاسخ به اعتراض به 
وضعیت بهداشتی آنجا هم گفتند شما به اینجا نیا! اصلا 
من به عنوان بیمار هیچ آیا پرسنل آنجا خودشان بیمار و 
آلوده نمی شوند که در یک مرکز درمانی با این همه آلودگی 

ظاهری کار می کنند. 
درگاهی از دامغان

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ارسال پیام کوتاه خوانندگانپیامک

یکی از سرکرده های باند چندی قبل در زندان قصاص شد

مرد اعدامی پشت پرده کلاهبرداری تلفنیمرد اعدامی پشت پرده کلاهبرداری تلفنی

قهرمان سابق شطرنج بانوان که با خوردن قرص 

داخلی
قصد پایان دادن به زندگی اش را داشت با اقدام 

بموقع بازپرس ویژه قتل نجات یافت.
به گزارش همشهری، ساعت 15روز دوشنبه فردی با پلیس تماس 
گرفت و برای نجات دوستش درخواست کمک کرد. وی می گفت 
که دوستش که از قهرمانان معروف شطرنج است  با وی تماس 
گرفته و گفته که قصد دارد به زندگی اش پایان دهد و بعد تلفن 

را قطع کرده و دیگر به تماس هایش پاسخ نداده است. پس از این 
تماس، به دستور بازپرس جنایی تهران، تیمی از مأموران پلیس  
راهی محل زندگی زن جوان شدند اما هرچه زنگ زدند کسی در را 
به رویشان باز نکرد. یکی از افسران پلیس به دستور بازپرس جنایی 
با همسر این زن تماس گرفت اما او گفت که همسرش در خانه 
تنهاست و احتمالا خواب است.    با این حال بازپرس جنایی دستور 
ورود پلیس به خانه را داد و وقتی مأموران وارد خانه شدند با پیکر 

نیمه جان قهرمان سابق روبه رو شدند. او تعداد زیادی قرص مصرف 
کرده بود تا به زندگی اش پایان بدهد اما تیم پزشکی، پس از چند 
ساعت تلاش و شست وشوی معده ورزشکار معروف، موفق شدند 
وی را از خطر مرگ نجات دهند. پزشکان می گفتند اگر دقایقی 
دیرتر به بیمارستان می رسید قطعا جانش را از دست می داد که 
خوشبختانه با اقدام بازپرس ویژه قتل و تلاش تیم پزشکی، زن 

جوان از یک قدمی مرگ به زندگی بازگشت.

اقدام بموقع بازپرس، جان خانم قهرمان را نجات داد
 زن جوان

قصد پایان دادن 
به زندگی اش را 

داشت 

کلاهبرداری برای نجات از قصاص 
متهم اصلی پرونده گفت وگو

مردی است که چند 
سال قبل در جریان یک درگیری در اطراف 
تهران مرتکب قتل و به قصاص محکوم شده 
است. او یک بار هم پای چوبه دار رفته اما در 
آخرین لحظات از اولیای دم مهلت گرفته 
است. می گوید برای تهیه پول دیه و نجات 

از قصاص دست به کلاهبرداری زده است.
مگر اولیای دم پرونده ات به 

دریافت دیه راضی شده اند؟
نه هنوز هیچی معلوم نیست. زمزمه هایی 
شده که ممکن است اگر پول دیه را فراهم 
کنم بتوانم رضایت بگیرم اما هنوز چیزی 

نگفته اند.
اما حالا که پرونده ات 

سنگین تر شده؟
می دانم، اتهام کلاهبرداری هم اضافه 
شده و من خیلی پشیمانم. اصلا فکرش را 

نمی کردم لو بروم.
چطور در زندان موبایل 

تهیه کرده بودید؟
پنهانی موبایل را به داخل بند بردیم. 
بعد با شماره موبایل  های تصادفی با خط 
تهران و شماره های رند تماس می گرفتیم. 
چون می دانستیم صاحبان این خط ها 
پولدار هستند؛ گاهی طعمه هایمان 
دکتر، مهندس، معلم یا حتی خلبان از 
آب درمی آمدند. بعد شروع می کردیم به 

صحبت تا آنها را راضی کنیم پای دستگاه 
خودپرداز بروند و یا رمز پویایشان که در 
قالب یک کد بود را از آنها می گرفتیم. 
البته در خارج از زندان هم همدستانی 
داشتیم که کارت عابربانک افراد معتاد را 
می خریدند. پول ها را ابتدا به آن حساب 
منتقل کرده و بعد به حساب خودمان انتقال 

می دادیم.
انگیزه تان از کلاهبرداری 

تلفنی چه بود؟
پول؛  می خواستیم پول دیه را تهیه 
کنیم. همدستم که تبدیل به رفیقم 
شده بود به اتهام 2 فقره قتل عمدی در 
زندان بود. در قتل اول رضایت گرفته 
اما مجازات قتل دوم هنوز پا برجا بود و 
رضایت نمی دادند. ما هم داخل زندان 
در بند بودیم و نمی دانستیم برای تهیه 
پول چه کار کنیم. از طرفی خیلی فشار 
روی خانواده هایمان بود و آنها دار و 
ندارشان را داده بودند تا رضایت اولیای 
دم را بگیرند. ما هم تصمیم گرفتیم 
برای نجات خودمان و آزاد کردن فکر 
خانواده هایمان، خودمان پول دربیاوریم 
اما راه اشتباهی را انتخاب کردیم. چون 
تلاش رفیق محکوم به مرگم برای زنده 
ماندن فایده ای نداشت و او اعدام شد. 
من هم خدا می داند چه سرنوشتی در 

انتظارم است.
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بریکس؛ آغازی بر پایان دلار
گروه بریکس به عنوان گروهی با اعضای غیرغربی درپی حذف دلار از چرخه تجارت جهانی است

نقل قول خبر

جنگ حزبی سوناک و جانسون
زمانی که »بوریس جانسون« نخست وزیر سابق انگلیس، 
به طور رسمی به دروغ گویی به نمایندگان متهم شد، ضمن 
استعفا از نمایندگی خود در مجلس عوام از دولت »ریشی 
سوناک« نخست وزیر هم حزبی اش )برآمده از حزب 
محافظه کار( هم به شدت انتقاد کرد. اختلافات درون حزبی 
محافظه کاران بر هیچ کس پوشیده نیست، اما به نظر می رسد 
که دشمنی جانسون که تمام توان خود را برای تضعیف دولت 
محافظه کار سوناک به کار بسته به طور بی سابقه ای بالا گرفته 
است. جنگ داخلی حزب محافظه کار این گمانه زنی را ایجاد 
کرده که از آنجا  که شکست آنان در انتخابات عمومی بعدی 
حتمی است دعوا بر سر فردای انتخابات است. جانسون قصد 
دارد تا با تضعیف سوناک بار دیگر در مقام رهبر حزب به 
دنیای سیاست بازگردد؛ به ویژه اینکه او آشکارا اعلام کرده 

که کار سیاسی خود را پایان یافته نمی داند.

کیوسک

با یک دیدار روابط آمریکا و چین بهبود 
نمی یابد

آنتونی بلینکن، وزیر خارجه آمریکا: سفر 
به پکن یک شروع مهم در تثبیت روابط 
آمریکا با چین است. جلوگیری از افول 
روابط بین 2 قدرت اقتصادی جهان با یک 
دیدار ممکن نیست و با یک دیدار روابط 
آمریکا و چین بهبود نمی یابد، اما این 
دیدار شروع خوبی برای گام های بعدی 

به شمار می رود. )شبکه ان بی سی(

سندی از حمله به ایران نداشتم
دونالد ترامپ، رئیس جمهور سابق 
آمریکا: هیچ سندی درباره حمله به 
ایران در اختیار نداشتم. کلی روزنامه 
و چیزهای دیگر در مورد ایران و 
موضوع های مختلف موجود بود، اما 
هیچ سندی در اختیار نداشتم و چیزی 
نبود که از طبقه بندی خارج شود. هرچه 
بود همگی اخبار روزنامه ها، مجلات و 

مقالات بود. )شبکه خبری فاکس(

رضا عموییگزارش
روزنامه نگار

هفته نامه اسپکتیتور ]انگلیس[

عجز صهیونیست ها در برابر 
سرقت های روزانه تسلیحات 

»اسکنرهای بیومتریک«، »دوربین های مدار بسته جدید« و 
»قفل های تازه« هم چاره ساز نشده و دزدی اسلحه و مهمات 
در ارتش رژیم صهیونیستی به داستان دنباله داری تبدیل شده 
که مقام های ارشد نظامی را عاجز کرده است. در تازه ترین مورد 
عنوان شده که یک تیربار به سرقت رفته است. این تیربار هفته 
گذشته توسط سربازان در کنار یک نفربر گذاشته شده بود که به 

سرقت رفته است.
سرقت های مکرر از پایگاه های نظامی ارتش اسرائیل که چند 
سالی است ادامه دارد به چالشی تمام عیار برای صهیونیست ها 
تبدیل شده است تا جایی که تیم های ویژه ای در مراکز تحقیقاتی 
و مطالعاتی برای بررسی آن تشکیل شده است. روزنامه 
صهیونیستی هاآرتص در سال2022 گزارش داده بود که 
تقریبا ۷0درصد از ۴00هزار ساح - به زعم آنان - غیرقانونی 
موجود در سرزمین های اشغالی از ارتش یا پلیس به سرقت 
رفته است. در گزارش دیگری نیز تأیید شده که بین سال های 
20۱۳ تا 2020، هزاران ساح ازجمله حداقل ۴2۸قبضه تفنگ، 
۴۷ساح ضد تانک )M72LAW( و دومین ضدنفر از ارتش 

رژیم صهیونیستی به سرقت رفته  است.
نکته جالب اینجاست که این سرقت ها اغلب در مراکز تا بن دندان 
مسلح و به شدت امنیتی رخ می دهند. به عنوان مثال، سال گذشته 
وب سایت عبری 0۴0۴ گزارش داده بود که عده ای حداقل ۳بار 
در یک ماه به پایگاه نظامی حساس »تسیئیلیم« که محل آموزش 
نیروهای ارتش است نفوذ کرده و شمار زیادی از تجهیزات نظامی 
و تاکتیکی و حدود 25لیتر بنزین را به سرقت برده اند؛ امری که 
باعث شد تا اتهام زنی در ارتش صهیونیست ها مبنی بر دست 
داشتن خودی ها در سرقت ها بالا بگیرد. منابع صهیونیستی 
می گویند که ارتش تا سال20۱5 نمی تواند اطاعات دقیقی 
درباره میزان تسلیحات دزدیده شده از انبارها را جمع آوری کند و 

آماری که ارائه شده بسیار کمتر از تعداد واقعی آن است.
با این حال مسجل شده که هر ساله تقریبا ۱5میلیون دلار ساح از 
پایگاه ها و پادگان های ارتش به سرقت می رود؛ به ویژه در سال های 
اخیر که آمار سرقت های بزرگ به طرز چشمگیری زیادشده تا جایی 
که مسئولان ارتش تصمیم گرفته اند ساح های ویژه را از پایگاه های 
مناطق شمالی خارج کنند؛ امری که می تواند آمادگی ارتش را 
درصورت وقوع جنگ احتمالی به شدت تضعیف کند. این همان 
چیزی است که ارتش رژیم صهیونیستی پیش تر در سال2020 
میادی به آن اعتراف کرده و گفته بود که سرقت ها به آمادگی 
ارتش به ویژه در مواقع اضطراری آسیب زیادی می زند؛ زیرا افسران 
یگان های ارتش گزارش می دهند که نیروها با کمبود قابل توجه 
برخی تسلیحات ازجمله گلوله مواجه هستند. عاوه بر آن از ابتدای 
سال جدید میادی ارتش اسرائیل با مجموعه ای از ناکامی ها حین 
تمرین و مانور و آموزش روبه رو شده و همزمان شاهد انفجارهایی 

با علت های نامعلوم در تعدادی از پایگاه هاست.

گروه »بریکس«، اتحادیه ای 
از کشورهاست که در 

دسته بندی های سیاسی 
موردنظر غرب جای نمی   گیرند 

و نام بریکس )BRICS( نیز 
با ترکیب حروف ابتدای نام 
کشورهای برزیل، روسیه، 

هند، چین و آفریقای جنوبی 
ایجاد شده است. بریکس 

نماد قدرت های در حال ظهور 
غیرغربی در اقتصاد سیاسی 
بین الملل محسوب می شود. 
این گروه 42درصد جمعیت، 

30درصد سرزمین ها، 26درصد 
تولید ناخالص داخلی و 20درصد 

تجارت کالایی جهان را در 
اختیار دارد و از نظر اقتصادی 

وزن قابل توجهی در نظام 
بین الملل   دارد.

2هفته پیش، مقام های ارشد بیش از ۱0کشور ازجمله آرژانتین، 
امارات، عربستان، ایران، اندونزی، مصر و کوبا در نشست بریکس 
به میزبانی آفریقای جنوبی شرکت کردند. این کشورها درخواست 
اصلی شان بررسی شرایط برای پیوستن به بریکس بود. روسیه و چین 
نیز تمایل خود را برای گسترش اعضای بریکس نشان 

داده اند، به طوری که »سرگئی لاوروف«، وزیر خارجه روسیه گسترش 
بریکس را برای حفظ جایگاه این گروه به عنوان یک بلوک قدرتمند 
جهانی ضروری عنوان کرده است. گسترش بریکس در شرایطی صورت 
می گیرد که نهاد مشابه آن یعنی »گروه ۷« که ائتافی از کشورهای 
غربی است، نهادی به شدت بسته به شمار می رود که در آن ۷ کشور 
صنعتی غرب هیچ گاه موضوع گسترش این گروه را اعام نکرده اند و 

درواقع یک گروه انحصاری به شمار می رود. ازسوی دیگر، بریکس 
مصمم به کنار گذاشتن دلار است و این موضوع را می توان در سخنان 
رئیس بانک مرکزی آفریقای جنوبی در نشست اخیر این گروه مشاهده 
کرد؛ آنجا که نماینده اقتصادی آفریقای جنوبی در نشست اخیر بریکس 

خواستار تشکیل بانک مرکزی واحد برای مدیریت ارز واحد جایگزین 
دلار شد.

توسعهبریکسدربرابرانحصارگراییگروه7

کاهشسلطهجهانیدلار
شانسموفقیتجنگبریکسبادلار

جایگاه بریکس از نظر جمعیتی و سهم اقتصادی آن در حال حاضر از مجموع 7 کشور 
صنعتی نیز بیشتر است و درصورت گسترش اعضای آن به نظر می رسد که شاهد 
شکل گیری یک بلوک اقتصادی، جمعیتی و جغرافیایی قدرتمند باشیم که در آن خبری 
از کشورهای غربی نیست. »ریچارد ولف«، اقتصاددان آمریکایی در یادداشتی در 
اسپوتنیک به این مسئله تأکید دارد که گسترش بریکس به صورت مستقیم به کاهش 
سلطه جهانی دلار منجر خواهد شد و نظام اقتصادی غرب را به چالش خواهد کشید. 
به گفته ولف، امپراتوری آمریکا در حدود سال2000 به اوج خود رسید اما اکنون در حال 
»زوال و سقوط« است. این زوال و سقوط آمریکا به ویژه آنجا بیشتر نمایان می شود که 
دلار همزمان با توسعه بلوک بریکس در نظام پرداخت های بین المللی با چالش روبه رو 
شود. ولف همچنین با استناد به آمار موجود تأکید دارد که بریکس اکنون 33درصد یا 
یک سوم از مجموعه تولید کالاها و خدمات کره خاکی را تشکیل می دهد درحالی که 
آمریکا و متحدانش در تولید کالاها و خدمات به زیر 30درصد یعنی حدود 2۹درصد از 
کل تولید نزول کرده اند. طبیعی است که گسترش بریکس، جایگاه این گروه در اقتصاد 

جهانی را بزرگ تر هم خواهد کرد.

دولت های مختلف سال هاست که می خواهند خود را از اتکا به دلار آمریکا رها کنند و 
روند دلارزدایی موضوع جدیدی در نظام بین الملل به حساب نمی آید، اما درخواست 
برای دلارزدایی در قالب بریکس با درخواست یک و یا چند کشور به صورت جداگانه 
که بارها از دهه1۹60 از سوی کشورهای مختلف مطرح شده، بسیار متفاوت است. این 
بار دلارزدایی در قالب یک سازمان اقتصادی که بیش از یک سوم اقتصاد جهانی را در 
اختیار دارد، دنبال می شود و از این رو موفقیت این هدف بیش از گذشته محتمل است. 
»جوزف سالیوان«، مشاور ارشد گروه لیندزی و اقتصاددان سابق شورای مشاوران 
 اقتصادی کاخ سفید در دوران دولت ترامپ در یادداشتی در فارن پالیسی نوشت

 که احتمال موفقیت ارز خارجی واحدی که بریکس به عنوان جایگزین دلار معرفی 
خواهد کرد بسیار زیاد است، چون ارز مورد نظر بریکس، معاملات اقتصادی گروه 
بزرگی از کشورها را شامل خواهد شد و به یک یا 2کشور محدود نخواهد بود. از 
سوی دیگر تعاملات تجاری با ارز واحد احتمالی و موردنظر بریکس به یک محدوده 
جغرافیایی معطوف نخواهد بود، بلکه گستره پراکندگی جغرافیایی همه جهان را 
شامل خواهد شد.

چگونه شاخص های بریكس اعداد و ارقام جهانی را تغییر خواهند داد؟
کشورهای بریکس

29.5 درصد 32.5 درصد

20.5 درصد

36.0 درصد

72.2 درصد

77.4 درصد

29.3 درصد

0.9+ درصد
40.0 درصد

15.3 درصد

43.2 درصد

53.7 درصد

 9.8
درصد

5.9+ درصد 3.1+ درصد

1.5+ درصد

1.7+ درصد

1.4+ درصد

3.5+ درصد

11.4+ درصد

5.1+ درصد

1.0+ درصد

1.0+ درصد

کشورهایی که درخواست عضویت در بریکس را ارائه کرده اند سایر کشورها

منابع: صندوق بین المللی پول، سازمان ملل، بانک جهانی،اوپک، فائو و شورای جهانی طلا

برزیل،روسیه،هند،چینوآفریقایجنوبی آرژانتین،ایران،الجزایرومصر
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گرینویچ

نبرد با آرواره ها 

ترس انسان ها از کوسه، به قبل و بعد از 
فیلم آرواره ها تقسیم می شود؛ هرچند این 
فیلم اغراق آمیز است. با این حال یک گروه 
مستندساز، تجربه مشابهی داشته که حسابی 
در دنیا سر و صدا به پا کرده است. کارگردان و 
گروهش در یک قایق در آب های یک جزیره 
در هاوایی بودند که چند کوسه سراغ آنها 
رفتند. کم پیش می آید که کوسه ها، به قایق ها 
حمله کنند، اما وقتی 2فیلمبردار سوار یک 
قایق بادی شدند تا تصاویر نزدیکی از کوسه ها 
بگیرند، این هیولاها  یکباره به قایق حمله 
کردند. آنها در واقع قایق را تکه پاره کردند و 
2 فیلمبردار، خوش شانس بودند که نزدیک 
ساحل توانستند خود را به شن ها برسانند و 
زنده بمانند. البته این گروه بعدا به ساخت 

فیلم ادامه داد.

یوگی و دوستان

مرموزترين مسابقه دنیا

مسابقات دوی استقامت زیادی در دنیا وجود دارد و هزاران 
نفر در سراسر جهان، در این مسابقات شرکت می کنند. با این 
حال هیچ کدام از آنها، به اندازه مسابقه »پروژه سرعت« مرموز 
نیست. نه تنها جزئیات کمی از این مسابقه معلوم است بلکه 
هر دونده ای هم نمی تواند در آن شرکت کند و تنها افرادی 
که دعوت نامه دریافت می کنند می توانند وارد آن شوند. 
مردم عادی چیزی از این مسابقه نشنیده اند، اما دوندگان 
اولترا ماراتن )ابراستقامتی( بین خودشان از این مسابقه 
صحبت می کنند و آرزویشان این است که در آن شرکت 
کنند. دوندگان در این مسابقه، باید مسیر 550کیلومتری 
بین سانتا مونیکا تا لاس وگاس را )منطقه معروف به دره 
مرگ( بدوند. برای مقایسه به این فکر کنید که هر دوی 
ماراتن، فقط 42کیلومتر است. گفته می شود این مسابقه 
هیچ قانون و مقررات خاصی ندارد، جز اینکه دونده ها حق 
ندارند در بزرگراه ها بدوند. این مسابقه، نسبتا جدید است و 
در سال2013 نخستین گروه از دونده ها در این مسیر دویدند. 
از آن سال، ایده مسابقه ای بدون مقررات و تیم پشتیبانی اجرا 
شده و البته با استقبال زیادی هم مواجه شده است. بخشی 
از مسیر این مسابقه، از صحرا و بخشی از آن از کوهستان 

می گذرد و مسیر واقعا سختی به شمار می رود.

بازگشايی قتلگاه جولیوس سزار

خوره های تاریخ روم، به زودی به یکی از آرزوهایشان 
خواهند رسید و به میدانی خواهند رفت که براساس 
افسانه ها، جولیوس سزار در آن به قتل رسیده است. این 
میدان، بخشی از پیاده راهی باستانی درشهر روم است که 

به زودی به روی مردم بازگشایی خواهد شد.
امپراتور مستبد روم، براساس روایات، در 44سال قبل از 
میلاد مسیح در روم توسط گروهی از سناتورها با ضربات 
متعدد چاقو به قتل رسید. جایی که او کشته شده، در حال 
حاضر پایین تر از سطح خیابان های شهر فعلی روم است و 
گردشگران تنها می توانند از پشت نرده ها آن را نگاه کنند. 
با این حال از این هفته،  گردشگران می توانند از راهی 
که در دل میدان باز شده به آنجا بروند و   آن را از نزدیک 
نگاه کنند. این میدان مدت ها زیر خاک بود تا اینکه در 
کاوش های دهه20 میلادی از دل خاک بیرون آمد. بازدید 
از این میدان، بی هزینه نیست و هر گردشگر، باید 5یورو 

برای تماشای آن بپردازد. 

فینال تنیس فیوچرز تهران 2023 اول آخر

فرهنگ و زندگي

همدرختوهمخانه
بچه های خوشبختی بودند که در کودکی، وقتی »3 ماه تعطیلی« شروع می شد، می توانستند روی درخت ها چند تیر 
و تخته نصب کنند و برای خودشان خانه های درختی بسازند. چیزی که برای خیلی ها يک تفنن کودکانه در تابستان 
بوده، خودش يک نوع معماری شناسنامه دار است که مثل هر دستاورد بشری ديگری در طول زمان، حسابی تغییر 

کرده و برخی از خانه های درختی، چنان به روز و مدرن و زيبا هستند که از تصور ما هم فراتر رفته اند.
چند خانه درختی بی نظیر دنیا که از سوی برخی رسانه ها به عنوان مدرن ترين های دنیا شناخته شده اند را می توانید 

در ادامه ببینید، به اين امید که الهام بخش شما برای ساختن خانه درختی خودتان باشد.

جهان نماعدد خبر

نجات با تیغ تیز طنز
مهتاب خسروشاهی| شوخی، يکی از راهکارهای 
تخلیه بار منفی ناشی از اتفاقات ناخوشايند 
است. به  همین دلیل کمدين ها در پاريس، 
پايتخت فرانسه گرد هم آمده اند تا اضطراب 
و استرس ناشی از تغییرات اقلیمی و هراس 
مردم ناشی از اتفاق را کمی التیام بخشند. گروه 
معروف کمدی Green washing )گرين 
واشینگ( به سرپرستی » آن دويین«، با يک 
تیر 2 نشان زده است؛ انتقال حس آرامش به 
مردم و توجه دادن آنها به اثرهای منفی ناشی 
از تغییرات اقلیمی و انتقال حس » با هم بودن« 

برای رفع مشکل.
آن دويین، برنامه های خود را در مکانی ويژه 
يعنی آکادمی آب و هوای پاريس برگزار می کند؛ 
مکانی با فضای فرهنگی- هنری متمرکز بر محیط  
زيست که توسط شهرداری پاريس راه اندازی 
شده است. اين برنامه ها از سال 2020میلادی 
در شهر پاريس برگزار می شوند و افراد مختلف، 
گروه گرين واشینگ را همراهی می کنند. اين 
برنامه ها »استندآپ ارگانیک خیرخواهانه برای 

رفع اضطراب محیط  زيست« نام دارند.
نظرسنجی سال 2021میلادی از 10 هزار جوان 
از کشورهايی مانند بريتانیا، فرانسه، پرتغال، 
فنلاند، هند و ايالات متحده نشان داده که 
59درصد پاسخ دهندگان به پرسش های مربوط 
به تغییرات اقلیمی، از اين مسئله نگران و 
مضطرب بوده و احساس غم، درماندگی، گناه 
و ناتوانی در قبال تغییرات زيست  محیطی دارند. 
کلوپ کمدی گرين واشینگ، علاوه بر توجه به 
مسائل اقلیمی، راهکارهای پردازش مسائل را 

نیز با زبان طنز با مخاطبان در میان می گذارد.
شوخی های گروه کمدی گرين واشینگ روی 
مسائلی مانند مشکلات آب و هوايی، عملکرد  
شرکت های نفتی، انرژی هسته ای و آسیب های 
ناشی از مصرف آب آشامیدنی آلوده متمرکز 
است. از سوی ديگر در میان اين شوخی های 
غم انگیز، ويژگی های خريد از فروشگاه های 
ارگانیک، دوچرخه سواری و اثرهای مثبت آن، 
نقش مترو در حمل  و نقل و همه خوب و بد آن و ... 

نیز با زبان طنز بیان می شود.
درحال حاضر استندآپ کمدی در کشور فرانسه 
به شیوه های مختلف از تلويزيون تا برنامه های 
خیابانی را شامل می شود. اگرچه موضوع 
بسیاری از آنها آب و هوا و تغییرات اقلیمی است، 
اما مانند همین گروه، مسائل مختلف اجتماعی، 
سیاسی، اقتصادی و فرهنگی نیز با زبان طنز بیان 
می شود. کمدين ها عقیده دارند؛ طنز، سلاحی 
جدی برای تذکر و توجه دادن درباره مسائل 

مختلف و نقد آنهاست.

حافظ

میان او که خدا آفريده است از هیچ
دقیقه ای ست که هیچ آفريده نگشاد  ست

می گویند ورزش نام آشنای یوگا، نخستین بار در 
هندوستان رواج پیدا کرد و سال ها بعد یعنی 21ژوئن 
سال2015 )یعنی 31خرداد خودمان( که به گفته 
هندی ها طولانی ترین روز سال در نیمکره شمالی 
است، به عنوان روز جهانی یوگا در تقویم ها ثبت شد. 
هندی ها معتقدند که انجام یوگا به تقویت جسم و 
روان انسان ها کمک زیادی می کند، ضمن اینکه 
در تصمیم گیری و تمرکز بهتر افراد نیز سهیم است. 

علاوه بر این، افزایش سازگاری میان بشر و 
طبیعت، استقامت و بردباری در انجام امور و 
در نهایت، رفاه جسمی از دیگر مزایای ورزش 
یوگا شناخته شده است. مهم تر از همه اینکه 
انجام یوگا می تواند از طریق تغییر سبک 

زندگی و افزایش خودآگاهی، به آدم ها در 
سازگارسازی خود در مقابل تغییرات 

اقلیمی نیز کمک کند. به خاطر همین 
است که امروزه یوگا یکی از 

محبوب ترین ورزش ها 
در میان مردم سراسر 

جهان به حساب می آید و 

بسیاری مت یوگا )زیرانداز مخصوص یوگا( در دست، 
در حال رفتن به باشگاه هستند تا به رفاه جسمی و 
روانی برسند. از آنجایی که مردم به شیوه های مختلف 
تلاش می کنند به آرامش برسند و یکی از این شیوه ها 
فعالیت جسمی است، کلاس های یوگا هم روزبه روز 
به طور گسترده تر و پیشرفته تر برگزار می شود و هر 
روز طرفداران بیشتری پیدا می کند و جالب اینکه 
این ورزش در هر مکان و هر زمانی قابل اجراست.

احتمالا   بین نزدیکان و آشنایان دیده باشید 
کسانی را که خیلی جدی این ورزش 
را دنبال می کنند یا افرادی که برای 
عقب نماندن از قافله، تنها ژست رفتن 
به کلاس یوگا را به خود می گیرند و بعد از 
یک جلسه رفتن به کلاس، لم دادن 
روی کاناپه جلوی تلویزیون را ترجیح 
می دهند، اما همچنان درباره یوگا 
صحبت می کنند. به هر 
حال خواه مردم از 
متخصصان ورزش 
یوگا به حساب بیایند 

یا اینکه تاکنون این ورزش را انجام نداده باشند، 
می توانند امروز یعنی روز جهانی یوگا را   کنار یکدیگر 

و با انجام اقدامات مختلف جشن بگیرند.
یوگا، تاکنون به میلیون ها نفر از مردم جهان کمک 
کرده که به یک آرامش درونی و بیرونی برسند و 
وضعیت جسمی خود را، صرف نظر از سن و جنسیت، 
بهبود ببخشند. حتی افرادی هم که تاکنون موفق به 
انجام یوگا نشده اند از تأثیرات مثبت آن بر زندگی 
آگاه هستند و در نتیجه، یادآوری این ورزش در یک 
روز جهانی می تواند به جذب افراد بیشتر به انجام 
آن کمک کند. اگر تا به حال ورزش یوگا نکرده اید و 
دوست دارید آن را امتحان کنید، درنگ نکنید و این 

فرصت را از خودتان نگیرید. 
برنامه تمرین یوگا برای سطح مقدماتی تا پیشرفته را 
می توانید در برنامه های موبایل و بسته های آموزشی 
یوگا در خانه و با کمترین هزینه اجرا کنید. همچنین 
می توانید از باشگاه های ورزشی هم سراغ مربی  یوگای 
خوب را بگیرید. برای اول کار هم بهتر است که با خرید 
زیرانداز یوگا شروع کنید و دوستانتان را هم برای 

انجام این ورزش تشویق کنید.

 ماگدالنا: همه توی خانه 
می پوسیم فقط از ترس آنکه 

مبادا مردم برایمان حرف دربیاورند.

فدریکو گارسیا لورکا

خانه برناردا آلبا
بوک  مارک

باباجون وقتی نبودی نبودنت 
همه جا بود. ابوالقاسم طالبی

دیالوگ

دست های خالی

خوش خبر
خوش خبر

خوش خبر
خوش خبرخوش خبر

خوش خبر
خوش خبر

خوش خبر

نیروهای جهادی در اردبیل
سیلاب های اخیر در برخی  استان ها و 
شهرها باعث خرابی و خسارت های 
زیادی شده ، اما خبر خوب این است که 
مردم و نیروهای جهادی مثل همیشه 
پای کار هستند و به کمک سیل زدگان 
می شتابند. نمونه اش جاری شدن سیلاب 
در بخش هایی از استان اردبیل و آسیب به برخی روستاها مثل منطقه 
انگوت و گرمی است که نیروهای امدادی بنیاد احسان ستاد اجرایی 
فرمان امام و گروه های جهادی همکار این ستاد در منطقه آسیب دیده 
حضور پیدا کرده و به خدمت رسانی به آسیب دیدگان پرداختند. 
مدیرقرارگاه امداد بنیاد احسان ستاد اجرایی فرمان امام با اشاره به 
خدمات بنیاد احسان در سیل اردبیل می گوید: 100سری لوازم خانگی 
آسیب دیده شامل یخچال، اجاق گاز، سرویس چینی غذاخوری، فرش 
و... به خانواده های آسیب دیده مناطق سیل زده اهدا شد. همچنین 
با استقرار آشپزخانه سیار با حمایت بنیاد احسان، روزانه بیش از 

2000پرس غذای گرم در مناطق سیل زده طبخ و توزیع می شود. 

روستاهای يزد، مقصد گردشگری جهانی
روستاها و شهرهای زیادی در ایران 
دارای جاذبه های فراوان گردشگری اند 
و تاکنون تعدادی از این روستاها و 
شهرها به عنوان مقاصد گردشگری 
توسط سازمان جهانی گردشگری ثبت 
شده اند. حالا هم 3روستای باقرآباد 
بافق، مزرعه کلانتر میبد و فهرج یزد به عنوان روستاهای واجد 
شرایط برای قرارگیری در شبکه جهانی روستاهای مورد تأیید 
سازمان جهانی گردشگری معرفی شده اند. سازمان جهانی 
گردشگری شاخص هایی مثل ابتکار عمل در روستاها به عنوان 
محرک گردشگری پایدار، منابع طبیعی و فرهنگی ملموس و 
ناملموس، توجه به آداب  و رسوم، معرفی رویدادها، مراسم سنتی، 
اولویت های اقتصادی و اجتماعی و زیست محیطی، تاریخچه و 
جذابیت های گردشگری، سیاست ها و برنامه ها و میزان اهمیت دهی 
به این سرمایه ها توسط جوامع محلی و مواردی از این  دست را 
به عنوان معیارهای سنجش و ارزیابی اولیه قرار داده است که با 
تکمیل اطلاعات و سوابق موجود در راستای توسعه گردشگری، 

امتیازات لازم در ارزیابی اولیه مشخص خواهد شد.
در 2دوره قبل پرونده روستاهای خرانق، سریزد و اسلامیه به عنوان 
روستاهای منتخب استان یزد ارسال  شد که روستای هدف 
گردشگری خرانق به عنوان روستای واجد شرایط برای قرارگیری 
در شبکه جهانی روستاهای مورد تأیید سازمان جهانی گردشگری 
معرفی و از بین 9روستا در کشور، در ارزیابی اولیه امتیازات لازم را 
کسب کرد اما با توجه به اینکه این روستا به شهر ارتقا یافت، روند 
جهانی  شدن آن متوقف شد. حالا باید ببینیم از بین 3روستای 
باقرآباد بافق، مزرعه کلانتر میبد و فهرج یزد کدام یک روستای 
هدف گردشگری می شود. زمانی که روستاهای منتخب در ابعاد 
جهانی معرفی شوند و نشان سازمان جهانی جهانگردی را کسب 
کنند، به عنوان سرمایه ای جهانی مورد توجه گردشگران داخلی و 

خارجی قرار خواهند گرفت.

رشد 80درصدی تولید دارو
خبر خوب بعدی درباره تولید دارو در 
هلال احمر است که گویا نسبت به سال 
گذشته افزایش زیادی داشته است. آنطور 
که مدیرعامل سازمان تدارکات پزشکی 
جمعیت هلال احمر می گوید، تمامی 
خطوط تولید دارو در هلال احمر فعال 
است و در 3 ماه نخست امسال در حدود 57میلیون عدد انواع قرص، 
دارو و کپسول تولید شده که این رقم نسبت به مدت مشابه سال گذشته 
رشدی در حدود 80درصد داشته است. خوشبختانه سازمان تدارکات 
پزشکی جمعیت هلال احمر در همکاری با سازمان غذا و دارو در تلاش 
است تا نیاز دارویی کشور را شناسایی و براساس آن اقدام به تولید دارو 
کند. انواع قرص ها و کپسول های استامینوفن، ایبوپروفن، آسیفن، 
آزیترومایسین، پروفیل و فینوپروست امروز در هلال احمر تولید می شود 
و با به کارگیری تمامی ظرفیت ها تلاش می شود تا نیاز جامعه در این 
حوزه برطرف شود. در حوزه تولید شربت نیز تلاش های خوبی انجام 
شده و شربت های کتوتیفن، منیزیم هیدروکساید، آلومینیوم و اپیوم نیز 

در جمعیت هلال احمر تولید می شود.

موسیقی 
نظم کهنه کهکشان است

موسیقی
پنجه هايش از باد است

از هندسه پنهان
و خیابان هايش 

پنهان ترين گوشه تن آدمی

روز  جهانی موسیقی

آخر مصور

خانه درختی اوانز، آمریکا
اين خانه درختی که در محوطه جنگلی دانشگاه 
آرکانزاس قرار دارد، بخشی از يک طرح بلندپروازانه است 
که هدف آن، آشتی دادن دوباره بچه ها با جنگل هاست. 
ديواره »دنده ای« اين خانه، اجازه می دهد هوا و نور وارد 
شوند. اين خانه 4 طبقه است که هر طبقه، نماينده بخشی 

از درخت است: تنه، شاخه، برگ، میوه يا گل.

خانه شناور، مکزیک 
اين خانه 3 طبقه يادآور تنه درخت است. دسترسی به 
طبقات، از طريق يک راهرو که دور سازه پیچ می خورد 
و بالا می رود، میسر می شود. طبقه اول محیط کار است 
و اتاق های خواب و حمام ها در 2 طبقه بالايی قرار دارند. 
پنجره های بزرگ در کنار راهرو، به اين منظور تعبیه 
شده اند که فضای داخلی و خارجی با هم ترکیب شوند و 

حس زندگی روی يک درخت بیشتر تداعی شود.

کابین سیاه، ایتالیا
اين خانه درختی که 7متر ارتفاع دارد، دور يک درخت 
200ساله ساخته شده و به معنای واقعی خانه درختی است. 
اما سازه آن طوری سرپا شده که کوچک ترين تماسی با 
درخت نداشته باشد و به آن آسیب وارد نکند. طراحی 
داخلی، ترکیبی از شیشه و استیل سیاه و چوب سرو است 
و يک حمام مرمر هم در آن نصب شده تا اين کابین، به يکی 

از مجلل ترين خانه های درختی دنیا تبديل شود.

کابین درختی لوتاگ، دانمارک
اين کابین، يکی از سوئیت های يک هتل در شمال دانمارك است 
که يک درخت عظیم،  درست از وسط آن عبور کرده است. به خاطر 
نصب پنجره های کف تا سقف، حضور در اين کابین،  اين حس را به 

میهمانان می دهد که در نزديک ترين حالت به طبیعت هستند.

اتاق هفتم، سوئد 
اين خانه بخشی از يک هتل درختی است، شامل کابین هايی که در 
ارتفاع 4 تا 12متری قرار دارند. چشم نواز ترين آنها، کابینی است 
که به اتاق هفتم معروف است. کابین، ظاهری تیره دارد و درست در 

وسط آن، يک درخت کاج عظیم به آسمان رفته است.

جايزه يونیسف  برای خبرنگار همشهری
معاونت امور مطبوعاتی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی و دفتر 
يونیسف ايران دومین دور مسابقه مشترك گزارش نويسی از 
کودکان را با عنوان »کودکان پناهجو؛ میهمان نوازی ايرانی« 
برگزار کرد که با اعلام نتايج پروانه بهرام نژاد،خبرنگار روزنامه 
همشهری با گزارش »اتاق بازی کودکان جنوب شهر کجاست؟« 
رتبه سوم اين دوره مسابقه را به دست آورد. در اين مسابقه که 
بازنمايی کودکان پناهجو در تولیدات رسانه ای مورد توجه قرار 
داشت، گروهی متشکل از کارشناسان معاونت امور مطبوعاتی 
و اطلاع رسانی وزارت ارشاد و يونیسف تطابق آثار ارسالی را 
با اصول اخلاقی ملی و يونیسف در حوزه گزارش از کودکان 
بررسی و سپس 5 اثر برگزيده را انتخاب کردند. در 4 دهه 
گذشته، ايران میزبان يکی از بزرگترين جمعیت های مهاجر 
جهان و طبق برآوردها، از آگوست 2021 ايران شاهد ورود 
حدود يک میلیون پناهجوی جديد از افغانستان بوده است که 

تقريباً نیمی از آن ها را کودکان تشکیل می دهند.
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دانش بنیان های یک میلیارد دلاری برای ایراننبرد ایران با بیابان 
معاون علمی و فناوری رئیس جمهور 3برنامه را برای ایجاد 10یونیکورنبیابان زدایی 87 شهر و بیش از 4 هزار روستا با موفقیت انجام شد 

 تا 3سال آینده تشریح کرده است

1012

نقل قول

چرا سازمان ها حق دریافت 
نشانی از مردم را ندارند؟

هیچ یک از دستگاه های خدمات رسان طبق قانون 
حق درخواست و دریافت آدرس محل اقامت از 
مردم را ندارند.چون سامانه مرتبط با این حوزه  در 
ثبت احوال ایجاد شده است. این موضوعی است 
که به عنوان یکی از حقوق شهروندی از سوی 

سازمان ثبت احوال کشور مورد تأکید قرار دارد.
حق و حقوقی که اکثریت قریب به اتفاق مردم 
از آن بی خبرند و دستگاه های خدمات رسان هم 
به آن توجهی نمی کنند، به همین دلیل مردم به 
محض درخواست ارائه اطلاعات اقامتی از سوی 
دستگاه های خدمات رسان نسبت به این کار 
اقدام می کنند.بی توجهی سازمان  ها به امکانات 
و زیرساخت هایی که با صرف هزینه های بسیار 
حالا در سازمان ثبت احوال کشور ایجاد شده، 
باعث بروز تخلفات بسیار در جامعه می شود. 
به عنوان مثال در فصل جابه جایی دانش آموزان 
والدین برای ثبت نام فرزندان خود در مدارسی که 
مدنظرشان است، نسبت به تهیه مبایعه نامه های 
جعلی و صرف هزینه های هنگفت برای این 
کار اقدام می کنند. در مراکز تعویض پلاک هم 
مشکلاتی از این جنس وجود دارد و مراجعه 
نکردن به سامانه اعلام اطلاعات اقامتی افراد، 
 باعث شکل گیری بازار داغ دلالی و ثبت
 اجاره نامه های غیرواقعی برای دریافت پلاک 
خودرو در مناطقی که خریداران خودرو ساکن 
نیستند شده است. مسئله ای که به هنگام وقوع 
تخلف از سوی این رانندگان امکان پیگیری 
تخلفات را از روی آدرس مالک خودرو برای پلیس 
سخت می کند.این مسائل و مشکلات باعث شد 
تا اطلاع رسانی گسترده ای درباره ضرورت ثبت 
مشخصات اقامتی افراد در سامانه ثبت احوال 
صورت بگیرد. همزمانی این اطلاع رسانی  ها با 
طرح موضوع تعیین تکلیف خانه های خالی و اخذ 
مالیات از مالکان آنها کمی  مردم را از مشارکت 
در ثبت این مشخصات دلسرد کرد و زمانی این 
دلسردی به اوج خود رسید که 24خرداد، علی 
خضریان، نماینده مجلس اعلام کرد خوداظهاری 
وضعیت اقامت از سوی مردم، تنها در سامانه املاک 
و اسکان ثبت شود و هیچ دستگاهی حق دریافت 
اطلاعات اقامتی از مردم را ندارد؛ کمیسیون اصل 
90 هم به طور مستمر وضعیت همکاری دستگاه ها 
با سامانه املاک و اسکان را پایش و بر حسن اجرای 
آن نظارت کند. به تأکید خضریان، وزارت راه و 
شهرسازی هم باید از امکان و ظرفیت شرکت های 
دانش بنیان برای تکمیل بانک اطلاعات اقامتی 
استفاده کند. به دنبال این اظهارنظرمردم گمان 
کردند تأکید بر ثبت مشخصات محل اقامتی صرفا 

برای دریافت مالیات از خانه های خالی است.
محمد باقر عباسی، معاون امور هویتی سازمان 
ثبت احوال کشور البته با رد این شایعات گفته 
مطابق قانون انجام ثبت محل اقامت قانونی 
افراد برعهده سازمان ثبت احوال کشور است 
و این موضوع در بسیاری از برنامه ریزی ها و 
سیاستگذاری های مسئولان و دستگاه های اجرایی 
برای آموزش، بهداشت، میزان مهاجرت پذیری و 
مهاجرت فرستی، اشتغال و بیکاری، آمار مختلف 
اقتصادی و ابعاد امنیتی نقش دارد و باعث می شود 
با تجزیه و تحلیل داده های آن تصمیم گیری برای 
مسئولان تسهیل شود. به گفته عباسی، طبق 
تبصره10 قانون برنامه و بودجه1402 سازمان ثبت 
احوال کشور مکلف است که سرویس های مربوط 
به اعلام نشانی را در اختیار تمام نهادهای مختلف 
خدمات رسان قرار بدهد و آنها هم مکلف هستند 
به هیچ عنوان نشانی از افراد اخذ نکنند و به پایگاه 
نشانی عمومی افراد که طبق قانون دوام در سازمان 
ثبت احوال کشور است، استناد کنند. به تأکید این 
مسئول این کار از سوی سازمان ثبت احوال کشور 
انجام شده و سرویس اعلام نشانی کاملا آماده 
است. افراد هم می توانند به سادگی وارد سامانه 
یکپارچه خدمات ثبت احوال شوند و درصورت 
تغییر نشانی بعد از 20روز اقدام کنند تا خیال شان 
راحت باشد در خدماتی که دریافت می کنند به 

استناد همین نشانی کار انجام می شود.

جزئیات بیمه تکمیلی 
جدید فرهنگیان 

تفاهمنامه بیمه تکمیلی فرهنگیان با سقف 
 تعهدات بیشتر با همان شرکت بیمه ای که تا

 اول تیر1402 برقرار است، منعقد شد. به گفته 
صادق ستاری فرد، معاون برنامه ریزی و توسعه 
منابع وزارت آموزش و پرورش یکی از اهداف 
دستگاه تعلیم و تربیت، کیفیت بخشی نظام 
آموزشی و پرورشی است و بر این اساس تأمین 
امکانات و زیرساخت های مناسب برای فرهنگیان 
مدنظر قرار گرفته است؛ »یکی از دغدغه های 
جدی وزیر آموزش و پرورش، بیمه تکمیلی 
فرهنگیان است. در قانون بودجه، دولت به دنبال 
نظام پرداخت عادلانه بود که یکی از ضوابط آن 
بیمه تکمیلی بود و با این هدف که خدمات بیمه ای 
مطلوب تر و کیفی تر باشد، تفاهمنامه بیمه تکمیلی 
فرهنگیان امضا شد.« او با بیان اینکه سال گذشته 
در آموزش و پرورش پس از سال ها وقفه، قرارداد 
بیمه ای خوبی انجام دادیم، افزود: »قرار شد تمام 
خدمات و تعهدات بیمارستانی، سرپایی، جراحی 
و بستری بدون سقف ارائه شود. همچنین خدمات 
دندانپزشکی مهم ترین قوت قرارداد است. سقف 
تعهد در سال گذشته 3میلیون و۵00هزار تومان 
بود و امسال به ۶میلیون تومان رسید و شامل همه 
خدمات دندانپزشکی است. در بحث زایمان و 
درمان نازایی و برای بیماران صعب العلاج هم سقف 

تعهدات برداشته شده است.« 

پیگیری  برای جذب 
»مشاور« در مدارس

مهدی کاظمی، معاون 
متوسطه:  آموزش 
با برنامه ریزی معاونت 
پرورشی وزارت آموزش و 
پرورش، قرار است دوره های 
حضوری و غیرحضوری برای 
توانمندسازی مشاوران در 
تابستان امسال برگزار 
شود. در حال حاضر با 
کمبود نیروی مشاور در 
مدارس مواجه هستیم؛ 
البته پیگیری هایی از سوی 
وزارت آموزش و پرورش و 
همراهی هایی از سازمان 
اداره استخدامی انجام شده 
تا مجوزهایی را برای جذب 
نیروی مشاوره و تربیتی 

دریافت کنیم.

مالیات دخانیات 
اهرمی برای کاهش 

مصرف
محمدرضا مسجدی، 
دبیر کل جمعیت مبارزه با 
استعمال دخانیات:افزایش 
مالیات دخانیات نه تنها 
باعث افزایش قاچاق 
نمی شود، بلکه اهرمی برای 
کاهش مصرف دخانیات 
است. در حال حاضر ایران، 
یکی از کمترین مالیات های 
دخانیات را بین کشورهای 
منطقه دارد و این در حالی 
است که مالیات در ترکیه 
۶برابر، پاکستان 2برابر و 
عربستان ۴برابر ایران است.

ضرورت اجرای قوانین 
حوزه ایثارگری

حسین  میر ا سید
رئیس  قاضی زاده هاشمی، 
بنیاد شهید و امور ایثارگران: 
قوانین مربوط به ایثارگران 
در بنگاه ها که عمدتاً مربوط 
 به تأمین اجتماعی است، 
به خوبی اجرا نشده است. 
در دستگاه های دولتی 
شرایط بهتر است اما به طور 
کلی اجرای برخی قوانین 
خصوصی  دستگاه های  در 
مطلوب نیست و امیدواریم 
با احصاء قوانین و مقررات 
وضعیت بهبود پیدا کند. 
به طور مثال، می توان در 
حوزه اشتغال یا تعاون، یک 
کارگروه مربوط به ایثارگران 

راه اندازی کرد.

1/5میلیارد دلار 
برای دارو و تجهیزات 

پزشکی 
بهرام عین اللهی، وزیر 
بهداشت، درمان و آموزش 
پزشکی:امسال 1.5میلیارد 
دلار ارز ترجیحی به دارو و 
تجهیزات پزشکی اختصاص 
یافته است. با توافقات خوبی 
که در دولت صورت گرفته، 
امسال دارو و تجهیزات 
پزشکی از معدود کالاهایی 
هستند که ارز ترجیحی 

دریافت می کنند.

۸ هزار مجوز سقط 
عباس مسجدی ارانی، رئیس 
سازمان پزشکی قانونی 
کشور: به طور متوسط سالانه 
12هزار پرونده سقط جنین 
تشکیل و بررسی می شود. 
سال گذشته ۸۸۶2مورد 
مجوز سقط صادر شده 
که نسبت به سال1۴00 با 
۸750مورد مجوز 1.۳درصد 

رشد داشته است.

 خبر

درمان ارزان و باکیفیت 
به گفته محمود جباروند، دبیر بورد چشم پزشکی 
وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی و رئیس 
انجمن چشم پزشکی ایران، سطح دانش و تجهیزات 
چشم  پزشکی کشور از نظر جراحی و آموزش علمی با دنیا 
برابری می کند، اما با توجه به اینکه رتبه بندی خاصی در 
این باره صورت نمی گیرد، عدد خاصی در این باره اعلام 
نمی شود اما رتبه ایران قطعا هم طراز کشورهای برتر 

جهان در این حوزه است. او به همشهری 
می گوید: »در حال حاضر یکی از مهم ترین 

دستاوردهای کشور، تولید قرنیه مصنوعی و 
پیوند آن به بیمارانی است که 
نمی توانند از بافت انسانی و 

سلول های بنیادی پیوند بگیرند. 
سالانه هم حدود 8هزار پیوند 
قرنیه در کشور انجام می شود 
و از نظر تجهیزات انجام این 
پیوند بی نیاز از کشورهای 

مختلف هستیم.« 
او درباره اینکه پیوند قرنیه 

مصنوعی با قرنیه اهدایی چه تفاوتی 
دارد، بیان می کند: »در پیوند 
بافت با احتمال پس زدن پیوند 
مواجه هستیم و برخی بیماران 

هستند که به دلیل عروق زیاد و نداشتن 
سلول بنیادی، بدنشان بافت قرنیه را نمی پذیرد، اما 
در پیوند قرنیه مصنوعی هیچ نیازی به سلول بنیادی 
نیست و جراحی موفقیت آمیز است و بیمار بینایی خود 
را به دست می آورد.« به گفته رئیس انجمن چشم پزشکی 
ایران »بیشترین عامل کم بینایی هم آب مروارید است که 
البته با توجه به سیاست های اعمال شده، وجود مراکز 
چشم پزشکی و پایین بودن هزینه ها نسبت به کشورهای 
منطقه، مردم به آسانی به چشم پزشک مراجعه می کنند 
و درصورت لزوم، تحت عمل جراحی قرار می گیرند.« 
این در حالی است که هزینه های چشم پزشکی در سایر 
کشورها چیزی حدود ۵ تا 7هزار دلار عنوان می شود 
اما به گفته جباروند این خدمات در ایران بسیار ارزان تر 
است و تحت پوشش بیمه های تکمیلی و پایه قرار دارد. 
او البته این مسئله را یکی از دلایل افزایش مراجعات 
بیماران خارجی هم می داند و تأکید می کند: »کیفیت 
خدمات چشم پزشکی در ایران بسیار بالاست. به دلیل 

تجهیزات مدرن، مهارت بالای پزشکان و هزینه های 
کمتر خدمات، بیماران خارجی چشم پزشکی ایران را 
ترجیح دهند.« او درباره سطح دسترسی بیماران در 
مناطق مختلف به چشم پزشکان هم توضیح می دهد: 
»مشکلی از نظر کمبود چشم پزشک در کشور وجود 
ندارد و حتی در دوران همه گیری کرونا هم ارائه خدمات 
محدود نشد. سطح دسترسی مردم در شهرهای مختلف  به 
خدمات چشم پزشکی مناسب است. از سوی دیگر تعداد 
بیمارستان ها و کلینیک های چشم پزشکی در کشور هم 
مناسب است و نه تنها کمبود نداریم  
که پاسخگوی تمام مراجعات 

هم هستیم.« به گفته جباروند، در حال حاضر بیمارستان 
فارابی، بیمارستان لبافی نژاد، دانشگاه ایران و بیمارستان 
چشم پزشکی زاهدان قطب درمانی چشم پزشکی در 
کشور هستند. به گفته این پزشک جایگاه ایران در ارائه 
مقالات علمی چشم پزشکی در سطح بین المللی هم قابل 
توجه است و تنها برای چاپ مجله بین المللی انجمن 
چشم پزشکی ایران حدود 32هزار دلار هزینه می شود؛ 
»جایگاه این مجله در بین 1۵0مجله چشم پزشکی دنیا 
نزدیک به رتبه ۵0 است و علاوه بر این سالانه تعداد 
قابل توجهی از مقالات متخصصان ایرانی در سایر مجلات 

بین المللی چاپ می شود.« 

شایع ترین   بیماری های چشم در کشور 
طیف بیماری های شایع چشم پزشکی بسیار گسترده 
است اما آب مروارید، آب سیاه، دیابت چشمی، عیوب 

انکساری مثل دوربینی و نزدیک بینی و ضربه  به چشم 
به عنوان شایع ترین بیماری های چشم در کشور مطرح 
هستند. به گفته متخصصان، افزایش سالمندی، افزایش 
مصرف داروهای حاوی کورتون و افزایش ابتلا به 
دیابت باعث شده که آب مروارید در صدر این فهرست 
قرار بگیرد. همچنین کودکان بیشترین بیمارانی 
هستند که به دلیل ضربه چشم و مشکلات ناشی از 
آن به مرکز درمانی مراجعه می کنند. سید محمد 
قریشی، فوق تخصص قرنیه درباره این بیماری های 
شایع توضیح بیشتری می دهد. او درباره آب  مروارید 
می گوید: »بیشترین علت آب مروارید سن افراد است 
و اکثر افرادی که به دوره سالمندی 
می رسند، معمولا دچار آب مروارید 
می شوند اما با توجه به پیشرفت های 
علم چشم پزشکی، بیماری 
آب مروارید هم قابل درمان 
است.« به گفته قریشی، 
دسته دوم بیماری های شایع 
چشم، آب سیاه یا گلوکوم 
است که بیمار به خودی 
خود متوجه آن نمی شود. در 
این باره ضرورت دارد که پس 
از مراجعه به پزشک و تشخیص 
آب سیاه معاینه های دوره ای انجام شود. 
قریشی با تأکید بر اینکه یکی از بیماری های 
شیوع یافته در سال های اخیر دیابت چشمی است، 
بیان می کند: »دیابت علاوه بر اعضای بدن، چشم را هم 
گرفتار می کند اما مشکل اینجاست که این افراد وقتی 
عوارض بیماری پیشرفت می کند متوجه بیماری چشم 
می شوند. به همین دلیل به افرادی که دچار بیماری قند 
هستند توصیه می شود به صورت مرتب زیرنظر چشم 

پزشک باشند.«
 این پزشک به پیشرفت جراحی های لیزیک برای رفع 
عیوب انکساری چشم اشاره می کند اما تأکید می کند 
که ضربه هایی که به چشم می خورد هم بسیار مهم 
هستند و باید به آنها توجه شود: »عوارض و آسیب  ناشی 
از ضربه هایی  که به چشم وارد می شود در کشور ما شایع 
است و کودکان هم در معرض این آسیب ها هستند. به 
همین دلیل توصیه می شود، مردم به نکات ایمنی توجه 
کنند و مواظب باشند ضربه و آسیب به چشم شان نرسد 

چون عواقب آن جبران ناپذیر است.« 

چشم همسایه ها به چشم پزشکی ایران 
ایران در زمینه جراحی   چشم و خودکفایی تولید قرنیه مصنوعی برای پیشگیری از نابینایی،  در میان کشورهای پیشرفته جهان قرار دارد

ایران در حوزه تحقیقات و 
پژوهش در حوزه چشم  پزشکی 
جزو کشورهای پیشرفته 
جهان به شمار می رود. به دلیل 
گستردگی و کیفیت بالای ارائه 
خدمات و درمان چشم پزشکی 
در حال حاضر نه تنها هیچ 
بیماری به خارج از کشور اعزام 
نمی شود بلکه آمار مراجعه 
بیماران خارجی از کشورهای 
همسایه شامل عراق، افغانستان، 
عمان، آذربایجان، بحرین و... به 
چشم پزشکی  بیمارستان های 
کشور هم قابل توجه است. 
وزیر بهداشت هم چندی پیش 
اعلام کرد یکی از دلایل مراجعه 
گردشگران سلامت به کشور 
علاوه بر ارائه خدمات مناسب 
در حوزه های زنان و زایمان، 
ارتوپدی، جراحی زیبایی، 
بیماری های قلب و عروق، 
ارولوژی، جراحی عمومی، 
سرطان  ها و تروما، خدمات 
باکیفیت و مناسب جراحی 
چشم است. ۴قطب درمانی 
چشم پزشکی در کشور وجود 
دارد و تنها در یکی از آنها سال 
گذشته بیش از ۴هزار بیمار 
خارجی تحت درمان، خدماتی 
ازجمله جراحی آب مروارید، 
جراحی مجاری اشکی، بازسازی 

پلک، پیوند قرنیه، 
جراحی آب سیاه و جراحی 
شبکیه را دریافت کردند. این 
در حالی است که ایران به عنوان 
یکی از تولیدکنندگان قرنیه 
مصنوعی در جهان هم مطرح 
است که به عنوان یکی از 
دستاوردهای مهم در این حوزه 
به شمار می رود. قرنیه مصنوعی 
معمولا به عنوان آخرین راه حل 
برای درمان قرنیه آسیب دیده 
و زمانی که قرنیه اهداکننده 
سازگار یا در دسترس نباشد، 
استفاده و پیوند زده می شود. 
کوری قرنیه به عنوان سومین 
علت نابینایی در سراسر جهان 
پس از آب مروارید و آب سیاه 
مطرح است. براساس اعلام 
وزارت بهداشت، سالانه حدود 
۸هزار پیوند قرنیه، ۸00 هزار 
جراحی آب مروارید و حدود 10 
تا 15هزار جراحی آب سیاه در 

کشور انجام می شود.

مریم سرخوش گزارش
روزنامه نگار

4 
مرکز درمانی لبافی نژاد 

فارابی، دانشگاه 
ایران و بیمارستان 

چشم پزشکی زاهدان 
قطب خدمات پزشکی 

در کشور هستند 

15
درصد از افراد 

تازه مبتلا شده به 
دیابت  30درصد از 

افراد با دیابت 5ساله 
و 80درصد از افراد با 

دیابت بیش از 15سال 
دچار دیابت چشمی 

می شوند 

50
سال به بالا بیشترین 
تقاضا برای درمان 
آب مروارید گزارش 

می شود 

40
درصد شیوع 

نزدیک بینی در کشور 
گزارش می شود و 
این در حالی است 

که در گذشته شیوع 
نزدیک بینی حدود ۲0 
تا ۲5 درصد بود. یکی 
از دلایل آن هم کار با 

موبایل و تبلت به ویژه در 
سنین پایین تر است

اهدای عضو، به فرایندی گفته می شود که فرد با رضایت خود و به طور قانونی، عضو یا اعضای خود را به فرد دیگری اهدا 
می کند. اهدای عضو جان هزاران نفر را در سال نجات می دهد یا زندگی آنها را بهبود می بخشد. اهدای عضو از افرادی که 
زنده هستند هم انجام می شود مثل اهدای کلیه یا قسمتی از کبد. اما مهم ترین تعریف اهدای عضو برای کسانی است 
که فوت کرده اند. هر فردی که رضایت داشته باشد تا اعضای بدن خود را بعد از مرگ اهدا کند، می تواند تصمیم خود را 
 ثبت نماید. روند اهدای عضو براساس اعلام مرکز مدیریت پیوند و درمان بیماری های وزارت بهداشت افزایشی بوده و

 از  ۶4۵ اهدای سالانه در سال99 به 1401 اهدا در سال گذشته رسیده است.

 رشد اهدای عضو 
درکشور 

 18
هزار بیمار نیازمند 

دریافت عضو در کشور 
وجود دارد. 

 30
 بخش پیوند کلیه، 11بخش 

پیوند کبد، 3بخش پیوند ریه، 
4بخش پیوند پانکراس، 18بخش 

پیوند مغز استخوان، ۲۲مرکز 
 فراهم آوری و 35مرکز 
 شناسایی پیوند در کشور

 فعال هستند. 

 40
هزارو95مورد پیوند کلیه 
از ابتدا تاکنون در کشور 

انجام شده و بر این اساس 
بیشترین میزان پیوند را 
به خود اختصاص داده 

است. 

 5
تا 8هزار مورد مرگ 

مغزی در کشور سالانه 
۲500 گزارش می شود. 

تا 4000نفر از افراد دچار 
مرگ مغزی  قابلیت 

پیوند عضو دارند.

1401
اهدای عضو در سال گذشته 
انجام شد و این روند نسبت 

به ۲سال قبل از 1401 افزایشی 
بوده است. سال99 آمار اهدای 

 عضو 645مورد و1400 هم
 9۲8مورد بوده است.

۳فاکتوری که 
برای اهدای عضو 
ضرورت دارد

درصد۲0 درصد30علم درصد50ساختار فرهنگ
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نقلقولخبر

مساحت3/5 میلیون هکتاری تالاب های 
موجود در کشور غبارخیز است و به گفته 
علی محمد طهماسبی بیرگانی، دبیر ستاد 
ملی مقابله با گردوغبار، نیمی از حدود 
۷۰تالاب کشور با شدت های مختلف 
ساماندهی  برای  غبارخیز هستند. 
 وضعیت تالاب های کشور برنامه ای

 1۰ ساله، مصوب و به تمامی استان ها ابلاغ 
شده است تا مدیریت تالاب های غبارخیز 

انجام شود.

50
درصد

تومان، خسارت ریزگردها به 6 استان 
کشور در 1۰سال اخیر است و آنطور که احد 
وظیفه، رئیس مرکز ملی اقلیم و سرپرست 
بحران خشکسالی سازمان هواشناسی 
اعلام کرده است، ایران همواره در 
خشکسالی است و خشکسالی در کشور 
موجب افزایش مهاجرت به شهرها شده و 
شمار جمعیت تحت تأثیر خشکسالی نیز 

رو به افزایش است.

58
میلیارد

عددخبر

سازمان ملل حامی ایران در برنامه 
مقابله با گردوغبار

ویگنا راجا، رئیس دفتر توسعه ملل 
متحد در آسیا و اقیانوسیه: ارتباط ایران 
و سازمان ملل، رابطه ای قدرتمند بوده و 
هیچ عامل بیرونی نمی تواند مانع از تداوم 
همکاری ها شود. برنامه محیط زیست 
سازمان ملل در 3حوزه آب، پسماند و 
تالاب با ایران همکاری دارد و این سازمان 
از برنامه ایران برای مقابله با توفان های 

گردوغبار حمایت می کند.

 همکاری های محیط زیستی 
سیاسی نشود

سازمان  رئیس  سلاجقه،  علی 
بدعهدی  محیط زیست:  حفاظت 
برخی مجموعه های بین المللی ازجمله 
اتحادیه اروپا در زمینه کمک مالی به 
پروژه احیای هامون از مصادیق  سیاسی 
کردن محیط زیست است. اتحادیه 
اروپا به بهانه تحریم ها حمایت مالی از 
این پروژه مشترک را قطع کرد. اما اجازه 
نمی دهیم مرارت های هموطنانمان 

به دلیل بدعهدی ها افزایش بیابد.

نبرد ایران با بیابان 
بیابانزدایی87شهروبیشاز4هزارروستاباموفقیتانجامشد

چرا بلیت هواپیما نیست؟
مسافرانپروازهایداخلیبیشاز3ماهاستبامشکلتهیه
بلیتهواپیمادستوپنجهنرممیکنند.دراینمدتبالا
گرفتناختلافایرلاینهاباسازمانهواپیماییکشوری
بهعنواننمایندهدولت،برسرگرانکردنبلیتهواپیمامنجر

بهزمینگیرشدنمسافرانپروازهایداخلیشدهاست.
دولتحقگرانترکردنبلیتپروازهایداخلیرابهایرلاینها
نمیدهدودفاترهواپیماییگرانفروشرانیزپلمبمیکند.
امادرمقابلایرلاینهامعتقدندکههزینهنگهداریو
تامینسوختوهزینههایپروازبایدبهگرانترشدنبلیت
هواپیمامنجرشود.امادولتمعتقداستباکیفیتپروازهای
موجودهمینمبلغنجومیبلیتهایپروازدرمسیرهای
داخلیهمگراناستونمیتوانبیشازاینبهمسافران

پروازهایداخلیفشارآورد.
اردیبهشتماههمینامسالبودکهرئیسسازمانهواپیمایی
کشوریاعلامکرد،ازحدود330فروندهواپیمایموجوددر
کشورتنها173فروندامکانپروازدارندو40درصدازناوگان
هواییایرانبهدلیلفرسودگیناوگانپروازیزمینگیراست.
اوگفتهبودکهبایدحداقل350فروندفعالبرایجمعیت
کنونیوتعدادفرودگاههایفعلیکشوروجودداشتهباشدتا

بتوانپاسخگوینیازمسافرانبود.
حالاامادرشرایطیکهناوگانپروازکشوربامشکلمواجه
است،ایرلاینهااصراربهگرانشدنبلیتپروازبهدلیلعرضه
پایینوتقاضایبالادارند.چونناوگانپروازیباکسریبسیار
مواجهاستپسبهزعمایرلاینهابایدبلیتپروازباتوجهبه
تقاضایبالاوگرانبودنهزینههایپروازیگرانترشود.
دولتامامعتقداستکهاینتقاضابیجاستوایرلاینهاحق

گرانفروشیندارند.
اختلافایرلاینهابادولتامابهزیانمردمتمامشدهاست.
بلیتپروازوجودنداردواگرهمباشدبرخیمتخلفانبا
قیمتهایچندبرابریدراختیارمسافرانقرارمیدهند.
همینرفتارموجبشدهاستکهدرهفتههایاخیر

10ایرلاینگرانفروشبهدستوردولتتعطیلشوند.
فرهاددوایی،رئیسانجمنصنفیدفاترخدماتمسافرتی
استانخراسانرضویبهایسنااعلامکردهاستکهایرلاینها
هیچظرفیتیبرایفروشبلیتپروازدراختیارآژانسهای
مسافرتیقرارنمیدهندوتقریباهیچفروشیدربلیتهواپیما
ازسویایندفاترانجامنمیشود.بنابراینفروشبلیت
هواپیمادرانحصارایرلاینهااستودفاترخدماتمسافرتی
درروزبیشازیکیا۲بلیتنمیتوانندازایرلاینهابگیرند.
درحالحاضرهیچاپلیکیشنینیزفروشبلیتهواپیماندارد
وبههمیندلیلمردمسرگردانماندهاندوبرایتهیهبلیت
مجبورندبهفرودگاههامراجعهکنندومشخصنیستکه
بتوانندبلیتپیداکنندیابایددستخالیبرگردندوبهناچار

تنبهسفربااتوبوسبدهند.

165
135
32
125
30
14
600

میلیون هکتار  مساحت ایران

تا 13۷میلیون هکتار منابع طبیعی

میلیون هکتار اراضی بیابانی

میلیون هکتار درگیر فرسایش آبی

میلیون هکتار درگیر فرسایش بادی
میلیون هکتار کانون بحرانی گرد و غبار

میلیون دلار خسارت مستقیم سالانه ناشی از هجوم ماسه های 
روان به مناطق زیستی، مسکونی و تاسیسات زیربنایی

روند بیابان زایی در کشور 
هکتار  یک میلیون  سالانه 
پروژه های  وسعت  و 
بیابان زدایی 300هزار هکتار است. کارگروه مقابله با بیابان زایی اما در 
دولت سیزدهم و پس از یک دوره رکود مجددا فعال شده و قرار است 
با مشارکت مردمی در پروژه کاشت یک میلیارد نهال، فرایند نجات 
شهر ها، روستاها و زیرساخت های کشور بیشتر از گذشته پیگیری 

شود. مراسم امسال روز جهانی مبارزه با بیابان زایی و خشکسالی با 
شعار »نقش و حقوق زنان در مدیریت پایدار سرزمین« برگزار شد و 
معاون زنان ریاست جمهوری نیز در این مراسم پیشنهاد داد »برای 
مقابله با بیابان روی مشارکت زنان حساب کنید. به زنان بذر بدهید 
و نهال بگیرید.«گسترش بیابان نه تنها آغاز تخریب سرزمین است 
بلکه منجر به مهاجرت اجباری ساکنان شهر ها و روستاهای حاشیه 
بیابان ها می شود. آسیب پذیری خاک در مقابل فرسایش بادی و 

آبی، افزایش تعداد و شدت توفان های ماسه و گردوغبار، فرونشست 
زمین، کاهش حاصلخیزی و توان تولید خاک و اختلال در فرایند 
بازسازی و بازتولید طبیعی پوشش گیاهی ازجمله آسیب هایی 
است که در زمانی کوتاه تر، چهره طبیعی سرزمین را تغییر می دهد. 
براساس اطلس مناطق بیابانی ایران که به صورت مشترک توسط 
شرکت منابع آب ایران و دانشگاه تهران تهیه شده، 88درصد از 

مناطق کشور تحت تأثیر بیابان زایی و تخریب سرزمین قرار دارد.

زنان؛ حافظان امنیت زیستی و غذایی
عباسعلینوبخت،رئیسسازمانمنابعطبیعی:کارگروهمقابلهبا
بیابانزاییدردولتسیزدهمپسازیکدورهرکودمجددافعالشده
است.امسالبرنقشاصولیزناندرمدیریتپایدارسرزمینوبهضرورت
توجهخاصبهجامعهزنانبهعنوانتربیتکنندهنسلآیندهتأکیدشده
است.فارغازجریاناکوفمنیسممعتقدیمعدالتبابرابرییکسان
نیست.زناندربسیاریازموقعیتهاتوانمندترومتعهدترازمردان
عملمیکنند.ازسویدیگرآموزشیکمرد،آموزشیکفرداست
اماآموزشمادربهعنوانستوناصلیکانونخانواده،آموزشخانواده
بهعنواننهادبنیادیناجتماعاستبنابرایننقشمادر،زنودختر
بهعنواناصلیترینعاملپایداریسرزمینرانمیتواننادیدهگرفت

چراکهآنانحافظامنیتزیستیوغذاییهستند.

کاشت یک میلیارد اصله نهال با مشارکت زنان
انسیهخزعلی،معاونرئیسجمهوردرامورزنانوخانواده:بهوزارت
جهادکشاورزیپیشنهاددادیمبرایاجراییشدنپروژهکاشتیک
میلیاردنهال،درسطحاستانهابهزنانبذربدهیمونهالتحویلبگیریم.
باانجاماینکارنهالهاباتوجهبهاقلیمهراستانوآمایشسرزمینی
تولیدمیشوند.شعارامسالروزجهانیمقابلهبابیابانزایینشاندهنده
تأثیروتاثرزنانازمحیطزیستاست.حقوق،بهداشتومعیشتزنانبا

تغییراتاقلیمیبیشازمردانمتاثرمیشود.

7026
کیلومتر خطوط 
مواصلاتی و راه ها

1810
کیلومتر خطوط 

راه آهن

8560
کیلومتر شبکه 
انتقال آب و آبیاری

600
هزار هکتار 

اراضی کشاورزی

51
شهرک 
صنعتی

23
فرودگاه

4353
روستا

87
شهر

 فعالیت های بیابان زدایی
 از ابتدا تاکنون
اجرای 8.7میلیون هکتار پروژه های اجرایی 
13میلیون هکتار مطالعات مناطق بیابانی 
300هزار هکتار بیابان زدایی طی برنامه 
ششم توسعه
شروع پروژه کاشت یک میلیارد نهال طی 
4سال آینده

100برابر کاهش میزان دبی رسوبات بادی 
در عرصه های احیا شده مناطق بیابانی )از 
3500کیلوگرم به 35کیلوگرم در مترمربع(
توسعه ایستگاه های پایش و ارزیابی فرسایش 
بادی )میبد یزد، جنوب شرق اهواز، سرخس 
در خراسان رضوی و دشت سیستان(

اجرای عملیات نجات زیرساخت ها:وضعیت بیابان ها در کشور 

زهرا رفیعیگزارش
روزنامهنگار
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 اهمیت موقعیت چابهار
 در کریدور شرق

یکی از کریدورهای مهم حمل ونقلی در شرق کشور قرار گرفته و 
شمال شرق و جنوب شرق را به هم متصل می کند. حالا، هم بحث 
حمل ونقل زمینی مطرح است و هم حمل ونقل ریلی که این دومی 
اهمیت بیشتری دارد؛ زیرا حمل ونقل ریلی چابهار را به مرکز استان 
سیستان و بلوچستان و از طریق مرکز استان به کشور پاکستان 
متصل می کند. در ادامه نیز این مسیر به زابل و میلک و از آنجا به 
کشور افغانستان متصل می شود. اهمیت این کریدور به خاطر موقعیت 
چابهار و بندر شهید بهشتی است. اکنون ظرفیتی که برای بندر 
شهید بهشتی در 3فاز پیش بینی شده، سالانه حدود 35میلیون تن 
بار است. در واقع بخش عمده ای از کالای اساسی کشور از این بندر 
وارد می شود و به دلیل اینکه نخستین بندر اقیانوسی کشور محسوب 

می شود، می تواند هزینه های بسیاری را کاهش دهد.
از زاهدان تا خاش، از خاش تا ایرانشهر، از ایرانشهر تا نیک شهر و از 
نیک شهر به چابهار هر کدام 2قطعه تعریف شده که در حال حاضر 
2 قطعه زاهدان تا خاش کامل شده و به بهره برداری رسیده است. 
البته خطوط مسافربری زاهدان-خاش راه اندازی شده و از آنجایی 
که مسیر زاهدان-خاش پرتلفات ترین محور در استان سیستان و 
بلوچستان محسوب می شود، فعالیت خطوط ریلی در این مسیر 
بسیار بااهمیت است. سالانه 3میلیون نفر جابه جایی مسافر در این 
مسیر داریم و در فاز نخست نیز بیش از 2.2دهم میلیون تن بار و 
در نهایت 20درصد از ظرفیت بار در بندر شهید بهشتی را جابه جا 
می کند. با شبکه ریلی که در استان سیستان و بلوچستان راه اندازی 
می شود، در مجموع این شبکه، هم به مرکز و شرق کشور و هم به 
مرز پاکستان و افغانستان دسترسی خواهیم داشت. در واقع شبکه 
ریلی سیستان و بلوچستان از مهم ترین پروژه های کشور است. 
عملیات احداث خط ریلی زاهدان-چابهار از سال 1392شروع شد 
و اگر تامین مالی به موقع صورت می گرفت، اکنون به بهره برداری 
می رسید. طبق برنامه ، قرار است تا پایان سال 1403این خط ریلی 
به بهره برداری برسد. البته ما اعلام کردیم در پایان سال مالی آینده، 
یعنی شهریورماه، اما دوستان اعلام کردند که اگر تامین منابع 
مالی صورت بگیرد تا پایان سال به اتمام برسد. این پروژه به تازگی 
300میلیون یورو از صندوق توسعه ملی بهره برده و این منابع مالی 
تقریبا رو به اتمام است. در سفر رئیس جمهور به استان سیستان و 
بلوچستان 7هزار میلیارد تومان برای شبکه ریلی مصوب شد که 
از محل تهاتر نفت پرداخت خواهد شد. البته ما از رئیس جمهور 
درخواست داریم تا برای پیشبرد پروژه بتوانیم از سایر منابع هم 
استفاده کنیم. همچنین خط زاهدان به میرجاوه که در نهایت به 
پاکستان می رسد، از قدیمی ترین خطوط ریلی کشور به حساب 
می آید. از آنجایی که این خط قدیمی است و البته نیاز به اصلاح 
ریلی دارد، با یک شرکت به تفاهم رسیدیم تا خط راه آهن-میرجاوه 
نوسازی شود. با توجه به اینکه در میرجاوه ما منطقه اقتصادی داریم، 

این خط ریلی می تواند کمک بسیاری باشد.
 * معاون عمرانی استانداری سیستان و بلوچستان

عدد خبرنگاه

معاون اجرایی رئیس جمهوری 
از افتتاح خط دوم ریلی زنجان به 
قزوین در سال آینده خبر داد و 
گفت: برای بهره برداری از این خط 
ریلی به 1300میلیارد تومان اعتبار 
نیاز است. به گزارش مهر، محسن 
منصوری افزود: خط دوم ریلی 
زنجان به قزوین جزو پروژه های ملی 

به شمار می رود.

1300
میلیارد

زنجان

مدیرکل میراث  فرهنگی، گردشگری 
و صنایع  دستی آذربایجان شرقی 
گفت: 10۷کلان پروژه در حوزه 
گردشگری این استان در دست 
اجراست. به گزارش ایرنا، احمد 
حمزه زاده حجم سرمایه گذاری این 
تعداد پروژه در استان را 3۵هزار 
میلیارد تومان اعلام کرد و افزود: 
۷0درصد این رقم شامل ۲۵هزار 
تبریز به شهر  تومان   میلیارد 

تعلق دارد.

107
پروژه

جانشرقی
آذربای

کریدور ریلی شمال- جنوب در ایستگاه خاش 
 ـایرانشهر و قطعه سوم باند دوم محور ریلی زاهدان- خاش در قالب این کریدور آغاز شد عملیات راه آهن زاهدان - چابهار، روسازی راه آهن خاش 

 با بهره برداری از طولانی ترین شبکه 
ریلی کشور، سیستان و بلوچستان 
به مرکز اقتصادی کشور تبدیل 
می شود. خطوط ریلی مختلف در شرق 
کشور علاوه بر اتصال شمال شرق به 
جنوب شرق، مسیر راه آهن به مرز 

افغانستان و پاکستان نیز می رسد.
به تازگی عملیات راه آهن زاهدان - 
چابهار، عملیات روسازی راه آهن خاش 
ـ ایرانشهر و عملیات اجرایی قطعه سوم 
باند دوم محور ریلی زاهدان - خاش 
در قالب این کریدور آغاز شده است. 
به گفته مدیرعامل شرکت ساخت و 
توسعه زیربناهای حمل ونقل کشور، 
یکی از اولویت های اصلی دولت تکمیل 
کریدور ریلی شمال - جنوب در شرق 
کشور و توسعه مناطق کم برخوردار 
است که در قالب 2 پروژه در برنامه 
کاری وزارت راه و شهرسازی قرار دارد. 
بدین ترتیب، قرارداد ساخت مسیر 
ریلی زاهدان به سمت میلک با اعتبار 
12هزار و 700میلیارد تومان امضا شده 
است و به زودی عملیات اجرایی آن 
آغاز می شود. همچنین ادامه مسیر 
به سمت بیرجند و درنهایت یونسی 
نیز در 23قطعه اجرایی تعریف شده 
که مناقصه بیشتر قطعات برگزار شده 
است. خیرالله خادمی معتقد است ظرف 
2 ماه آینده پیمانکار کل 900کیلومتر 
مشخص شده و عملیات اجرایی آن 
آغاز می شود. بدین ترتیب، یک تحول 
بزرگ در ساخت خطوط ریلی کشور 
آغاز می شود. در حال حاضر تکمیل 
خط آهن چابهار-زاهدان در اولویت 
قرار دارد و بعد از تکمیل این راه آهن و با 
اتصال چابهار به شبکه ریلی، راه آهن در 
مسیر زاهدان، زابل، بیرجند، مشهد و 
یونسی کشیده خواهد شد. با اتمام این 
پروژه ها، بندرشهید بهشتی در چابهار 
که کالاهای اساسی کشور از آنجا وارد 

کشور می شود، توسعه خواهد یافت.

محمود مولاییحمل ونقل
روزنامه نگار

 کریدور ریلی شرق كشور 

 مشخصات کلی 
بخش زاهدان - خاش

چابهار  
سیستان وبلوچستان 

مبدا 

 یونسی 
خراسان رضوی

مقصد

1500
كیلومتر

طول مسیر 

عملیات اجرایی

مسیر افتتاح شده

155
کیلومتر

طول کل پروژه

180
کیلومتر

عملیاتریلگذاری

150
كیلومتر

خاش تا ایرانشهر 

7000
میلیارد تومان

تا زمان بهره برداری

628
كیلومتر

زاهدان تا چابهار 

85
درصد

پیشرفت فیزیكی 

منصور بیجار*

پیشرفت فیزیكی 

 تكمیل حفاری
 در یک ماه آینده 

40
تونل

9000
میلیارد تومان

تا اردیبهشت 140۲

لرستانعکس خبر

نشاکاری در سلسله 
منطقه کاکارضا شهرستان سلسله و بیرانشهر یکی از مراکز تولید 

برنج در استان لرستان است. منابع آبی خوب و زمین های با 
کیفیت موجب افزایش کشت برنج طی سال اخیر در این منطقه 

شده است. عکس: تسنیم

مشخصاتكلی
پروژهزاهدان-چابهار

اعتبارپروژه
هزینهکرد

69



چهارشنبه 31 خرداد 121402
 شماره 8806

معاون علمی و فناوری رئیس جمهور 
به تازگی در گفت وگو با یکی از 
خبرگزاری ها برنامه های این معاونت 
را برای ایجاد 10ابرشرکت یا اصطلاحا 
»یونیکورن« تا 3سال آینده تشریح 
کرده است. این در حالی است که روح الله 
دهقانی فیروزآبادی در ابتدای شروع به کار 
خود در پست معاونت علمی و فناوری 
ریاست جمهوری یکی از سیاست های 
جدی خود را کمک به دانش بنیان ها برای 
خرید شرکت های کوچک تر و تبدیل 
آنها به یونیکورن اعلام کرده بود. رویای 
یونیکورن در ایران البته جدید نیست 
و از سال ها پیش، فعالان و مسئولان 
حوزه اقتصاد دیجیتال تلاش هایی انجام 
داده اند. با این حال، از آنجایی که یکی از 
ویژگی های اصلی یونیکورن یک میلیارد 
دلاری بودن شرکت است، نوسانات دلار 
در کشور اجازه نداده یک شرکت تبدیل 

به ابرشرکت شود.

3برنامه برای 3سال
دهقانی فیروزآبادی،  روح الله 
معاون علمی، فناوری و اقتصاد 
دانش بنیان، با اشاره به برنامه 
معاونت علمی برای ایجاد ۱۰ 
ابرشرکت یا یونیکورن طی ۳ سال 
آینده، از ۳برنامه برای دستیابی به 

این هدف خبر داده است.
دهقانی فیروزآبادی سرفصل های 
این سه برنامه را اینگونه توضیح 
می دهد: »حمایت های بزرگ 
تحت عنوان پروژه های پیشران، 
پروژه های دستگاه ها و صنایع 
بزرگ و حمایت از خط صادراتی 

ویژه.«

کنسرسیوم برای صادرات
معاون علمی، با اشاره به برنامه سوم این 
معاونت می گوید: »در مناسبات خارجی با 
توجه به شرایط کشور به دنبال این هستیم 
که شرکت های مشترک با شرکای خارجی 
ایجاد کنیم که هویت مشارکت کننده در آن 
شرکت ها، هویت کنسرسیومی داشته باشد.« 
به گفته دهقانی فیروزآبادی »برای اینکه در 
بازار فلان کشور مشارکت کنیم، شرکت های 
ما باید کنسرسیوم شده و در بازارهای خارجی 

سهامدار شوند.«

نقطه شروع یونیکورن شدن
معاون علمی رئیس جمهور با اشاره به 
اینکه این سه برنامه بزرگ ترین ابزارهای ما 
است، می گوید: »این ابزارها به صورت خودکار، 
مجموعه ها را تشویق می کنند که کنار هم 
قرار بگیرند و کنسرسیومی کار کنند و این 
اتفاق، نقطه شروع ابرشرکت شدن است. این 
شرکت ها باید غول فناوری کشور شوند تا 
سایر شرکت های دانش بنیان و استارتاپ ها 

را به حرکت درآورند.«

چرا یونیکورن نداریم؟
یونیکورن اصطلاحا به آن دسته از شرکت ها 
گفته می شود که ارزش آن به یک میلیارد دلار 
رسیده باشد. بعضی از کارشناسان براساس 
این موضوع که کدام دلار مبنای ارزشگذاری 
است، درمورد وجود یونیکورن در ایران توافق 
ندارند. نکته قابل توجه این است که بعضی 
از کشورهای هم سطح ما توانسته اند رؤیای 
یونیکورن را محقق کنند. همچنین تامین 
مالی استارتاپ ها، همیشه یکی از چالش های 
رشد استارتا پ ها و یونیکورن شدن بوده است. 
میثم زرگرپور به عنوان مشاور استارتاپ ها، 
دسترسی نداشتن به بازارهای بین المللی 
را یکی از دلایل شکل نگرفتن یونیکورن در 

کشور می داند.

پروژه های پیشران
دهقانی فیروزآبادی نخستین برنامه را »ایجاد و پیگیری پروژه های پیشران« اعلام 
می کند و می گوید: »ما در معاونت علمی تا الان ۲۶ابرپروژه تعریف کرده ایم که انجام 
دادن این پروژه ها عموماً بر پایه قرار گرفتن چند شرکت کنار یکدیگر است. چون 

ابرشرکت وقتی ایجاد می شود که چند شرکت کوچک کنار هم قرار بگیرند.«

صنایع بزرگ
معاون علمی و فناوری رئیس جمهور برنامه دوم را پروژه های دستگاه ها و صنایع بزرگ 
می داند و می گوید: »در بستر قانون جهش تولید و شعار سال گذشته، موافقتنامه هایی 
با دستگاه های بزرگ کشور مثل نفت، کشاورزی و پتروشیمی منعقد شد تا منابع شان 
را در راستای حل مسائلشان بیاورند. دهقانی فیروزآبادی با ذکر یک مثال از وزارت نفت 
می گوید: »با وزارت نفت برای ۱۵قلم تجهیزات، توافقنامه ای انجام شد. اینها پروژه های 

بزرگی هستند که برای عملیاتی شدنشان، لزوماً باید مجموعه ها کنار هم قرار بگیرند.«

دانش بنیان های یک میلیارد دلاری برای ایران
معاون علمی و فناوری رئیس جمهور ۳برنامه را برای ایجاد ۱۰یونیکورن تا ۳سال آینده تشریح کرده است

عمادالدین قاسمی پناهاستارت آپ
روزنامه نگار

تلاش برای ارتقای جایگاه صادرات 
فناوری ایران

مرکز پژوهش های مجلس، روند توسعه فناوری های متوسط و 
پیشرفته و جایگاه ایران در جهان را طی سال های ۱۳۶۹ تا ۱۳۹۹ 
مورد بررسی قرار داده است. به گزارش مرکز پژوهش های مجلس، 
نتیجه این بررسی نشان داد که جایگاه ایران در شاخص های 
فناوری مناسب نیست. مرکز پژوهش ها راه حل پیشرفت کشور 
در این مسیر را ورود سیاستگذاران برای نقش آفرینی جدی در 
صادرات غیرنفتی در اقتصاد کشور دانست. بهبود شاخص شدت 
صنعتی شدن، نیازمند شناسایی ظرفیت های هر حوزه صنعتی 
برای به روزرسانی و ایجاد تحول در ساخت و تولید است. بررسی 
دقیق ظرفیت های فناورانه موجود یا قابل انتقال در هر صنعت 

نیز از دیگر موارد راهگشا در این مسیر است.

مرکز پژوهش ها همچنین برای بهبود و ارتقای جایگاه صادرات 
فناورانه پیشنهاد دیگری دارد. ارتقای کیفیت و استاندارد 
محصولات فناورانه صادراتی، شناسایی بازارهای هدف صادراتی 
و تمرکز بر محصولات فناورانه قابل صادرات در کنار رفع موانع 
کلان اقتصادی، از دیگر مسائلی هستند که نیازمند توجه 
بیشتری از جانب مسئولان مربوطه است. طبق بررسی ها و 
گزارش این مرکز بیش از ۱۰سال است که رشد ارزش افزوده 
سرانه تولیدات با فناوری پیشرفته در کشور متوقف شده است و 
فقط ۳۳درصد از صادرات صنعتی ایران را محصولات با فناوری 
متوسط و پیشرفته تشکیل می دهد. ایران در سال۱۳۹۹ در 
شاخص سهم صادرات تولیدات با فناوری متوسط و پیشرفته 
از صادرات صنعتی، رتبه7۳ را در میان ۱۵۴کشور از آن خود 
کرد. این درحالی است که کشورهایی مانند ترکیه با رتبه۵۵ و 
هندوستان با رتبه۶۱ در جایگاه بهتری نسبت به ایران قرار دارند.

در سال۱۳۹۹ بیش از ۵۴درصد از صادرات صنعتی ایران، 
محصولات خام و نیمه خام بوده است. این درحالی است 
که تنها حدود ۰.۵درصد از صادرات صنعتی ایران متعلق به 
محصولاتی با فناوری های پیشرفته و ۳۲.۵درصد آن نیز متعلق 
به محصولاتی با فناوری های متوسط است. بنابراین می توان 
گفت فناوری های پیشرفته سهم چندانی از صادرات کشور 
ندارند. همچنین جایگاه ایران در سال۱۳۹۹ در شاخص کیفیت 
صادرات صنعتی، رتبه نودودوم بین ۱۵۴کشور است. در این 
شاخص نیز کشورهای ترکیه با رتبه۴۲ و هندوستان با رتبه۴7 

در جایگاه بهتری قرار دارند.

مغز سالم با چرت روزانه
محققان دانشگاه کالج لندن در یک مطالعه دریافتند، یک 
چرت کوتاه روزانه برای مغز انسان مفید است و به سلامت 
طولانی تر کمک می کند. به گزارش بی بی سی، این تیم 
تحقیقاتی نشان داد که مغز افرادی که به چرت روزانه عادت 
دارند ۱۵سانتی  متر مکعب بزرگ تر است که معادل به تأخیر 
انداختن پیری بین ۳ تا ۶ سال است. با این حال، دانشمندان 
توصیه می کنند که بیشتر از نیم ساعت چرت نزنید. البته 
انجام این تمرین برای افراد شاغل کار سختی است. دکتر 
ویکتوریا گارفیلد گفت: ما پیشنهاد می کنیم همه افراد از 
مزایای چرت زدن سود ببرند. او این یافته ها را بسیار جدید 
و بسیار هیجان انگیز توصیف کرد. تحقیقات نشان می دهد 
که چرت زدن برای رشد انسان در دوران نوزادی حیاتی 
است، اما این اتفاق با افزایش سن کمتر می شود و پس از 
بازنشستگی مجددا محبوبیت پیدا می کند، به طوری که 
۲7درصد از افراد بالای ۶۵سال گزارش داده اند که چرت 
روزانه دارند. دکتر گارفیلد گفت توصیه به چرت روزانه 
در مقایسه با کاهش وزن یا ورزش که برای بسیاری از 
افراد دشوار است، یک روش ساده برای سالم نگه داشتن 

مغز است.

با همکاری راهبردی 2شرکت و ترکیب 
فناوری آنها، تراشه های گرافنی ساخته 
شده که می تواند در 5دقیقه چندین 
پاتوژن را در نمونه های خون یا بزاق 
تشخیص دهد. توسعه دهنده پلتفرم 
تست های زیستی حاوی حسگرهای 
گرافنی، اقدام به جمع آوری بودجه 
2میلیون دلاری کرد تا با استفاده از این 
بودجه بتواند فناوری »آزمایشگاه روی 

تراشه« را توسعه دهد.

5
دقیقه

یک آزمایش جدید روی رایانه های 
IBM نشان می دهد که  شرکت 
رایانه های کوانتومی به زودی می توانند 
در کارهای عملی در 2سال آینده از 
کامپیوترهای دیجیتال کلاسیک بهتر 
عمل کنند. این آزمایش جدید نشان 
داده است که رایانه های کوانتومی 
می توانند رایانه های کلاسیک را در 
پاسخ به سؤالات عملی شکست دهند 
که نمایش دهنده برتری کوانتومی 

واقعی است.

2
سال

دانش

عدد خبر

فناوری
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نکو!
اینجا مقصد است، نه مسیر؛ نیمکتی که 

خیلی از مربی ها آرزویش را دارند

سرمربی جدید آبی ها بالاخره معرفی شد 
تا روزهای بلاتكلیفی این تیم در فوتبال ایران 
سرانجام به پایان برسد. همانطور که انتظار 
می رفت، جواد نكونام به عنوان سرمربی باشگاه 
استقلال برای لیگ برتر بیست و سوم انتخاب شد. 
به نظر می رسد او در دوران حضور روی نیمكت این 
تیم، حمایت همه جانبه هواداران را داشته باشد. 
واکنش های عمومی به این انتخاب نشان می دهد 
که اکثریت طرفداران باشگاه، نكو را گزینه خوبی 
برای هدایت تیم محبوبشان می دانند. هرچند که 
نباید فراموش کرد این تجربه، با همه تجربه های 
قبلی جواد فرق خواهد داشت؛ حتی با تجربه بازی 
در استقلال و بستن بازوبند کاپیتانی این باشگاه. 
نكو حالا مرد اول نیمكت استقلال به حساب 
می آید و در این جایگاه، مسئولیت های بسیار 

بزرگی خواهد داشت.

  جدی ترین گزینه
پس از جدایی ریكاردو ساپینتو، گزینه های زیادی 
برای هدایت استقلال مطرح شدند؛ گزینه های 
داخلی و خارجی که البته بیشترشان گزینه هایی 
جدی برای استقلال به شمار نمی رفتند. آمدن و 
رفتن لوپز کارو بیش از حد نمایشی به نظر می رسید 
و استقلال با این مربی توافقی حاصل نكرد. از نگاه 
مدیران باشگاه، گزینه هایی مثل منصوریان و 
ساکت الهامی هم فقط بودند که باشند و قرار نبود 
اتفاقی جدی بین این گزینه ها و باشگاه بیفتد. 
شاید تنها رقیب نسبتا جدی نكو برای تصاحب 
نیمكت استقلال محمد ربیعی بود که او نیز در 
نهایت به استقلال ملحق نشد. به نظر می رسید 
کارنامه ربیعی برای پیوستن به باشگاهی مثل 
استقلال کافی نبود و بین این مربی و نشستن روی 
نیمكتی مثل نیمكت استقلال، هنوز فاصله نسبتا 

زیادی وجود دارد.

  انتظاری که به نفع نکو شد
بین رسیدن مدیران استقلال به نتیجه جذب 
نكونام و اعلام رسمی این اتفاق، چند روز فاصله 
وجود داشت؛ چراکه به نظر می رسید برخی از 
مشكلات، کار را کمی سخت کرده بود؛ مشكلاتی 
که چندان به فوتبال هم مرتبط نبودند. با این 
حال، در همان چند روز، یک پیام مهم از هواداران 
به استقلال رسید؛ اینكه آنها خواهان جذب 
جواد هستند و به او اعتماد زیادی دارند. شاید 
اگر استقلالی ها از نكو عبور می کردند، مدیران 
باشگاه نیز به سرعت قید این مربی را می زدند 
اما آنها پای خواسته هوادارانشان ایستادند و در 
نهایت همه موانع را از این مسیر کنار زدند. بدون 
شک این حمایت عمومی، جایگاه نكو در تیم را 
مستحكم تر خواهد کرد. این وسط چهره هایی 
مثل فرهاد مجیدی و امیر قلعه نویی نیز که صحبت 
از مخالفت شان با این انتخاب بود تلاش کردند تا 
موافقتشان را با این اتفاق نشان بدهند. در نهایت 
نیز نام جواد به عنوان سرمربی باشگاه در فصل تازه 

مطرح شد.

  در انتظار یک معارفه جذاب
باشگاه استقلال همین چند روز قبل برای 
مردی که اصلا قرار نبود سرمربی این تیم شود، 
کنفرانس خبری گذاشت! حالا انتظار می رود 
آنها حداقل این کار را برای سرمربی جدیدشان 
انجام بدهند. همه در انتظار یک معارفه جذاب 
هستند و مدیران باشگاه استقلال باید در این 
ماجرا سلیقه کافی به خرج بدهند. به هر حال، 
جواد یكی از ستاره های سابق استقلال بوده 
و پیوند او و این باشگاه از مدت ها قبل شكل 
گرفته است. او سال های زیادی در استقلال 
بازی نكرده اما دوران موفقیت آمیزی در این 

تیم داشته است.

  وزیر ورزش؛ حلال مشکلات با کمی تأخیر!
آنطور که در خبر ها آمده، وزیر ورزش ظاهرا 
نقش مهمی در حل کردن مشكلات غیرفوتبالی 
مربوط به نكونام داشته است. جالب اینكه وزیر 
همیشه در نهایت به کمک استقلال می آید اما 
چرا کمی زودتر این کارها را انجام نمی دهد؟ او 
در نهایت شرایطی را فراهم کرد تا باشگاه پول 
استراماچونی را بدهد اما این کار دیرتر از موعد 
تعیین شده از سوی  ای اف سی رقم خورد. حالا 
هم هواداران استقلال چند روز صبر کردند تا 
آقای وزیر دست به کار شود و در نهایت به مشكل 

خاص نكو پایان بدهد.

  استقلال استارت می زند
نكو همیشه یک مربی جدی بوده و این پروژه 
جدید را نیز با جدیت شروع خواهد کرد. استقلال 
هنوز زمان را از دست نداده و فرصت خوبی برای 
آماده سازی خواهد داشت. به نظر می رسد خیلی 
زود گزینه های مدنظر این مربی برای بازی در این 
باشگاه نیز مطرح شوند. او سبک و سیاق دلخواهش 
را به استقلال می آورد و احتمالا نفرات جذابی را 
برای این تیم به خدمت می گیرد. به نظر می رسد 
روزهای آینده برای نكو و استقلال، روزهایی 

توفانی خواهد بود.
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 پیش بینی ها درست درآمد و یحیی این بار هم نرفته برگشت.
این بار یک نیروی بزرگ دیگر هم گل محمدی را با ادامه کار در 

پرسپولیس فرا می خواند؛ سودای کسب موفقیت در آسیا

پیروزی بموقع
تیم ملی والیبال دیروز در شروع هفته دوم لیگ ملت ها آلمان را در بازی3 سته 
شکست داد تا امروز برای بازی بزرگ مقابل ایتالیا آماده باشد. ایران هفته اول 

را با 3شکست و یک پیروزی به پایان برده بود
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ازبکستان

ایران

فینال مسابقات فوتبال آسیای مرکزی )کافا( شب گذشته 
در تاشکند ازبکستان برگزار شد و تیم ملی ایران با برتری 
مقابل میزبان رقابت ها به عنوان قهرمانی رسید. ازبکستان 
با 3پیروزی به این فینال رسیده بود و ایران هم با برتری 
مقابل 2حریف نه چندان قدرتمندش به مصاف ازبکستان 
رفته بود. در نیمه اول بازی فینال، تنها حادثه مهمی که رخ 
داد مصدومیت علیرضا بیرانوند در برخورد با بازیکن خودی 
بود. هنوز 5دقیقه هم از بازی سپری نشده بود که بیرانوند 
دقیقا مثل بازی با انگلیس از دروازه خارج شد و با بازیکن 
تیم خودی برخورد کرد. این بار قرعه به نام سعید عزت الهی 
افتاد که در برخورد با گلر تیم ملی دچار مصدومیت شود. اما 

سعید با وجود شکستگی سرش در زمین ماند و این بیرانوند 
بود که زمین را ترک کرد و جای خودش را به پیام نیازمند داد. 
نیمه اول بازی در ادامه هم پربرخورد دنبال شد و داور یکی دو 
بار به خاطر مصدومیت بازیکنان 2تیم مجبور به توقف بازی 
شد. نیمه اول نهایتا بعد از 53دقیقه به پایان رسید و برتری 
محسوس تیم میزبان در این نیمه گلی به همراه نداشت. 
نیمه دوم اما با برتری ایران آغاز شد. قرمزپوشان تیم ملی 
در مقابل سفیدپوشان میزبان، 5دقیقه ابتدایی نیمه اول را 
پرقدرت و تهاجمی آغاز کردند و نهایتا توسط سردار آزمون 
به گل رسیدند. ازبکستان در ادامه همان تیمی بود که در تمام 
این سال ها مقابل ایران دیده بودیم. تیمی چغر که ایران را 

به دردسر می اندازد اما توان برتری و گلزنی را ندارد. تیمی 
که در 11تقابل گذشته اش مقابل ایران فقط یک بار موفق به 
پیروزی شده و این بار هم با همان تک گل سردار آزمون بازی 
را در زمین خودش واگذار کرد. امیر قلعه نویی در ابتدای 
این نیمه وحید امیری را جایگزین مهدی قائدی کرد تا 
ستاره استقلال باز هم حضور ناموفقی را در تیم ملی تجربه 
کند. اتفاق مهم نیمه دوم، جنجال آفرینی محمدحسین 
کنعانی زادگان در دقایق پایانی بازی بود که به درگیری 
همه جانبه بازیکنان 2 تیم انجامید. در نهایت این دقایق 
پرالتهاب نیز سپری شد و امیر قلعه نویی اولین قهرمانی اش 

را همراه با تیم ملی تجربه کرد.

ايران با تک گل سردار آزمون  ازبکستان را برد  و قهرمان 
تورنمنت کافا شد. اين اولين جام قلعه نويي با تيم ملي بود

رؤیای آسیایی
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فوتبال باشگاه های اروپایی که چند وقت پیش به پایان 
رسید، فیفادی هم دیشب تمام شد. حالا تا یک ماه دیگر 
که بازی های پیش فصل تیم های اروپایی در آمریکا و آسیا 
آغاز  شود، فوتبال نداریم. در این مدت باید ذهن مان را با 
اخبار و شایعات نقل وانتقالاتی و آمار فصل پیش سرگرم 
کنیم. اوپتا 5لیگ برتر اروپایی را در فصل 23-2022از 
نگاه آمار بررسی کرده است و طبق این آمار لالیگا در بیشتر 

آیتم ها ضعیف  تر از بقیه  لیگ ها بوده.

   من سیتی قهرمان لیگ برتر شد و برای نخستین بار 
به قهرمانی اروپا و 3 گانه دست یافت. بارسلونا در اسپانیا 
قهرمان زودهنگام شد و اواخر فصل شروع کرد به باختن 
به تیم های در حال سقوط. بایرن مونیخ خیلی شانسی و 
در لحظات پایانی هفته آخر یازدهمین قهرمانی متوالی 
بوندس لیگا را به دست آورد و دورتموند را در حسرت 
گذاشت. ناپولی به انتظار 33ساله اسکودتو پایان داد و 
برای سومین بار قهرمان سری آ شد. در لیگ یک فرانسه 

نه، به نژادپرستی
کی روش از بازیکن خاطی تیمش دفاع کرد

فیفا قانونی دارد که اگر در یک مسابقه 
تماشاگران یک تیم به بازیکنی توهین 
نژادپرستانه کرده باشند، داور می تواند آن بازی 
را متوقف کند و تیم میزبان 3بر صفر بازنده شود. 
خیلی پیش نیامده که از این قانون استفاده شود 
وگرنه در همین فصل چندین بازی خارج از خانه 
رئال مادرید در لالیگا باید نیمه کاره می ماند. در 
جریان دیدار دوستانه تیم ملی قطر با نیوزیلند 
در اردوی اتریش چنین اتفاقی افتاد اما این بار 
بدون نظر داور و تنها با اجتهاد خود بازیکنان و 
تیم نیوزیلند بازی نیمه تمام ماند. ماجرا از این 
قرار است که کی روش طبق 
علاقه و عادت قدیمی اش و 
ارتباطاتی که در اتریش دارد، 
تیمش را برای اردو به این کشور 
برده بود. قطر با هدایت او مقابل نیوزیلند 
ایستاد اما در نیمه اول بین 2بازیکن 2تیم 
درگیری پیش آمد و بین 2نیمه همه  چیز تغییر 
کرد. درحالی که نیمه اول با برتری یک بر صفر 
نیوزیلند به پایان رسید، یکی از بازیکنان تیم ملی 
قطر متهم شد که به یکی از بازیکنان تیم حریف 
توهین نژادپرستانه کرده است و به همین دلیل 
بازی نیمه تمام ماند. تنها گل این مسابقه 
را استامینیک در دقیقه 17برای نیوزیلند 
به ثمر رساند تا تیم یکصدم رده بندی 
فیفا نیمه اول را از قطر رده شصت و یکمی 
ببرد. نیوزیلندی ها به یوسف عبدالرزاق از 
قطر اتهام زده اند که در نیمه اول به مایکل 
بوکسال، بازیکن نیوزیلند اهانت نژادپرستانه 
کرده است. این اتفاق کمی پیش از پایان 
نیمه نخست، زمانی که داور به سود قطر 
یک ضربه آزاد اعلام کرد رخ داد و عبدالرزاق 
جملاتی را خطاب به بازیکن حریف گفت که 
او و هم تیمی هایش را به شدت عصبانی کرد. 
آنها به داور اعتراض کردند اما داور این 
مسابقه اقدامی صورت نداد تا نماینده 
اقیانوسیه تصمیم بگیرد به 

بازی ادامه ندهد.

کی روش که دومین بازی اش را به عنوان سرمربی 
تیم ملی قطر تجربه می کرد، به جای تنبیه بازیکن 
تیمش یا محکوم کردن نژادپرستی، اقدام به 
توجیه ماجرا کرد و مدعی شد که معلوم نیست 
چنین اتفاقی افتاده باشد. سرمربی پرتغالی قطر 
گفت: »حقایق در ادامه مشخص خواهند شد. 
ظاهراً 2بازیکن در زمین بازی با یکدیگر مشاجره 
داشته اند. نیوزیلندی ها هم بدون هیچ مدرک و 
شاهدی تصمیم گرفتند بازی را نیمه تمام رها 
کنند. داور به آنچه آنها می گفتند، گوش نکرد. 
به نظر من که این اتفاق فقط یک بحث میان 
2بازیکن بود. به عقیده من این هم یک فصل 
جدید در فوتبال است که قطعا کسی نمی تواند آن 
را درک کند. بگذارید ببینیم مقامات فوتبال چه 

تصمیمی می گیرند.«
یک بازی دیگر هم در رده امیدها دچار اتفاق 
مشابه شد. پیش از این 3فصل پیش هم وقتی 
سون هیونگ مین به شکم رودیگر از چلسی لگد 
زد و اخراج شد، هواداران تاتنهام به بازیکن آلمانی 
چلسی توهین کردند و صدای میمون درآوردند. 
داور  آن بازی را متوقف کرد اما بازی نیمه تمام رها 
نشد و تاتنهام 3بر صفر بازنده اعلام نشد. رودیگر 
رنگین پوست دقیقه 63بازی در حرکتی اعتراضی 
دستان خود را زیر بغل خود قرار داد و ژست یک 
میمون را به خود گرفت. یک بار دیگر هم در همان 
زمان داور چهارم و رومانیایی بازی پاری سن ژرمن 
و باشاک شهیر ترکیه به کمک مربی سیاهپوست 
تیم ترکیه ای توهین کرده بود. توهین او به این 
شکل بود که به داور گزارش داد و گفت »به اون 
سیاهه کارت بده«. تیم باشاک شهیر به نشانه 
اعتراض از بازی دست کشیدند و 10دقیقه مسابقه 
متوقف ماند اما تعطیل نشد. به نظر می رسد با 
اتفاقاتی که در این فصل برای وینیسیوس افتاد 
و حمایت همه جانبه از او در سطح جهان -منهای 
اسپانیا- فیفا و یوفا و فدراسیون های فوتبال 
کشورهای اروپایی سختگیری بیشتری به خرج 
دهند و در فصل آینده شاهد توقف یا ناتمام ماندن 

بازی های بیشتری باشیم.

لالیگالالیگا
بدترین لیگبدترین لیگ

تیم پاری سن ژرمن با آن همه ستاره به زحمت به قهرمانی 
رسید اما تعداد قهرمانی های خود را در لیگ به رکورد 
10قهرمانی رساند. قهرمانی لیگ برتر پرتغال به بنفیکا و 

جام حذفی به پورتو رسید.
   در این دوره 1084گل در  لیگ برتر انگلیس ردوبدل 
و رکورد قبلی 1072گل برای 38بازی شکسته شد. لیگ 
برتر پرگل ترین لیگ بین 5لیگ برتر بود. در لیگ های 
22تیمی رکورد گل بهتری ثبت شده بود که بهترین 
آن مربوط به فصل 93-1992می شود با 1222گل در 

462بازی.
   فصل 23-2022لیگ برتر با رکورد بیشترین 
بازی هایی که در آن 7گل یا بیشتر به ثمر رسیده )15( 
برابری کرد، درحالی که پیروزی 9بر صفر لیورپول مقابل 
بورنموث در ماه آگوست قاطع ترین پیروزی در تاریخ این 

رقابت ها بود.
   میانگین گل های ردوبدل شده در لیگ برتر این فصل 
2.85گل در هر بازی بود که بهترین میانگین نیست چون 
در بوندس لیگا 3.17گل در هر بازی زده شد. با توجه به 
18تیمی بودن بوندس لیگا نسبت به لیگ های دیگر این 

تفاوت معنا پیدا می کند.
   لیگ یک 2.81گل در هر بازی ثبت کرد، سری آ 

2.56گل و لالیگا 2.51گل.
   بایرن 5بار در این فصل در یک بازی 6گل یا بیشتر به 
حریفانش زد؛ ازجمله پیروزی 7بر صفر مقابل بوخوم که 
قاطع ترین پیروزی فصل آلمان بود. کلن نیز در ژانویه 7بر 

یک وردربرمن را پشت سر گذاشت.
   تیم های لالیگایی از دیگران خشن تر بودند. بخشی از این 

بررسی رکوردهای 5لیگ بزرگ اروپایی در فصلی که گذشت

داوران 
لالیگا 1815کارت در 

این فصل با نرخ 4.78کارت در هر 
بازی ثبت کردند. این آمار در 5لیگ برتر 
اروپا بالاترین نرخ است و لیگ یک فرانسه در 
مجموع )1219( و در هر بازی )3.2( کمترین 
آمار را دارد. یعنی در لیگی که مسی امباپه 

و نیمار دریبل زن را داشت، کمتر از 
لالیگای خشن کارت نشان 

داده شد.
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نكته بازی

در 40روزگی؟!
آرش رضاوند، هافبک استقلال که انصافا فصل بدی را هم پشت 
سر نگذاشت، در یک مصاحبه تلویزیونی حاضر شده و گفته: »من و 
یک سری از بازیکنان دیگر تیم به باشگاه نوتیس دادیم.« منظورش 
همان هشداری است که بازیکنان هنگام وقوع تأخیر در دریافت 
مطالباتشان به طور رسمی برای باشگاه ارسال می کنند. خاصیت 
این هشدارها آن است که اگر باشگاه بی توجهی کند، از یک جا به 
بعد بازیکن می تواند به مراجع حقوقی شکایت ببرد و قراردادش را 
یک طرفه فسخ کند. این رویه را بازیکنان و مربیان خارجی در فوتبال 
ایران باب کردند و حالا به ایرانی ها هم رسیده است. بالاخره حق آقای 
رضاوند بوده و نمی توانیم حرفی بزنیم، اما کاش لااقل ایشان که ادعا 
دارد پدرش او را در 40روزگی برای حمایت از استقلال به ورزشگاه 

برده)!( کمی مدارا می  کرد.

»کارایی«بهچهمیگویی؟
یک مصاحبه جالب هم منتشر شده از ادموند اختر عزیز که در 
آن پیشکسوت استقلال 2بازیکن این تیم را مورد انتقاد قرار داده 
است. فکر می کنید این 2نفر چه کسانی هستند؟ آفرین؛ مهدی 
قائدی و محمد محبی! اختر می گوید:»شما دیدید که امسال چه 
هزینه ای برای جذب قائدی و محبی شد، ولی آنها کارایی لازم را 
نداشتند. متأسفانه این 2بازیکن در بازی های بزرگ و ازجمله دربی 
نتوانستند به استقلال کمک کنند و تنها دلیل ناکامی استقلال در 
شهرآورد بودند.« خب البته اینکه قائدی و محبی هم مثل اغلب 
بازیکنان استقلال در 2دربی آخر فصل نمایش خوبی نداشتند 
واضح است اما حقیقتا با هیچ متر و معیاری نمی توان گفت این 
2بازیکن ناکارآمد بوده اند. آیا اختر می داند قائدی و محبی جمعا 

20گل در این فصل زده اند؟

سرگرمیبعدی؟فسخبیرانوند
یکی از کشدارترین پرونده های فوتبال ایران به سرانجام رسید و جواد 
نکونام سرمربی استقلال شد. یعنی در طول این چند روز از مطالعه 
حجم اخباری که به نکونام مربوط می شد، ترک خوردیم؛ حل شد، 
نشد، مشکل دارد، مشکلش را قرار است حل کنند، حل نمی کنند، 
علیرضا دبیر دنبال کارش است، وزارت ورزش دارد پیگیری می کند، 
امیر قلعه نویی نمی گذارد او روی نیمکت آبی ها بنشیند و... خلاصه 
هر جا را باز می کردی یک خبر متناقض در مورد نکونام به چشم 
می خورد تا این که شکر خدا بالاخره خبر حضور او در استقلال تایید 
شد و داستان به پایان رسید. البته زیاد هم نمی  خواهد نگران اوقات 
فراغت تان باشید؛ سرگرمی بعدی، فسخ قرارداد علیرضا بیرانوند با 
پرسپولیس و اخبار متفاوت مربوط به آن است. قول می دهیم این 

یکی هم آنقدر کش پیدا کند که کفرتان بالا بیاید!

خشونت را می توان در رفتاری که داخل زمین و روی سکوها 
با وینیسیوس می شد دید. در تعداد کارت ها لالیگایی ها 
رکورد زدند. فصل با 137کارت قرمز به پایان رسید. این رقم 
107 کارت بیشتر از لیگ برتر است و تنها 4کارت کمتر از 
مجموع لیگ های انگلیس )30(، آلمان )43( و ایتالیا )68( 
که روی هم 141بار کارت قرمز گرفتند. تازه؛ 137کارت 
قرمز رکورد محسوب نمی شود. فصل 06-2005و 07-

2006با 158اخراجی لالیگا رکورد زده بود.
   نکته جالب توجه این است که داوران سختگیرتر 
شده اند. در فصل 06-2005برای کارت قرمز بین 25تا 
26خطا تحمل می کردند. الان فقط نسبت به خطاهای 
گاوی صبورند. این بازیکن بارسلونا در ازای هر 25خطایی 
که انجام می دهد، یک کارت می گیرد درحالی که متوسط 

دریافت کارت زرد برای هر بازیکن بین 5تا 11خطاست.
   زمانی فوتبال اسپانیا با مالکیت زیاد توپ و تیکی تاکا 
شناخته می شد و فوتبال انگلیس قدرتی و سرعتی. اکنون 
معیارها فرق کرده است. لیگ برتر در این فصل هر بازی 
شاهد 4.29حمله بود. به عنوان مثال، از 5لیگ برتر با 
بیشترین مالکیت توپ در این فصل، 8باشگاه انگلیسی، 
6باشگاه فرانسوی، 4باشگاه اسپانیایی و یک باشگاه 
ایتالیایی هستند. از لحاظ پرسینگ شدید و تاکتیک های 

نگه داشتن توپ هم لیگ برتر سرآمد بود.
   برخی دروازه بان ها مثل کورتوا و حتی تراشتگن 
بازی با پایی در حد هافبک ها دارند اما این درباره همه 
دروازه بان ها صدق نمی کند. از 735پاس داوید دخه آ 
در منچستریونایتد، 11.97درصد به هم تیمی ها 
نرسید. بیشتر دروازه بان های لیگ برتر بازی با پای 

ضعیفی دارند و میانگین لیگ برتر 11.02درصد است 
)دروازه بانانی با حداقل 1000دقیقه بازی(. استثنا هم 
داریم، آلیسون )5.84درصد( و برند لنو )4.76درصد( 

بهترین رکوردهای این فصل را دارند.
   لالیگا با وجود کورتوا، تراشتگن و اونای سیمون که 
بازی با پای خوبی دارند، باز هم نسبت به همه لیگ ها 
دروازه بان های کم دقت تری داشت. دقت پاس های آنها 
65درصد بود، کمتر از بوندس لیگا 71.8، سری آ 70، لیگ 

یک 68.4و لیگ برتر 66.6درصد.
   میانگین کل زمان یک بازی لیگ برتر در فصل 
23-2022دقیقا 98دقیقه و 27ثانیه بود اما توپ 
فقط 54:52در بازی جریان داشت؛ کوتاه تر از لیگ 
یک )55:56(، سری آ )55:56(. اگر این نرخ به درصد 
تبدیل شود فقط لالیگا )54.6درصد( نسبت به لیگ 
برتر )55.7درصد( توپ را برای مدت کمتری در بازی 
نگه می داشتند. لیگ یک با 58.1درصد بیشترین زمان 

مفید فوتبال را به خود اختصاص داد.
   در بازی هایی که تیم نیوکاسل در آن حضور داشت، 
فقط 51.8درصد زمان مسابقه مفید بود، از بس این تیم 
وقت کشی می کرد. این بدترین آمار در لیگ برتر است 
اما نه در اروپا. بدترین آمار به والنسیا اختصاص دارد 
با 51.6درصد، شالکه با 51.7و مادیس و نیوکاسل با 

51.8درصد.
   بازیکنان نیوکاسل برای به جریان انداختن دوباره بازی 
هر بار میانگین 29.6ثانیه وقت تلف کردند که سومین 
رکورد منفی در اروپا در این فصل بود پس از برنتفورد 

)31.3ثانیه( و اورتون )29.6ثانیه(.

بهروز رسایلی|  با وجود اینکه یحیی گل محمدی گفته بود نیاز به استراحت دارد یا مایل 
است فعلا کارش را در تیمی با تنش کمتر دنبال کند، هواداران پرسپولیس خیلی جدایی 
او را جدی نگرفتند. در این مدت رسانه های زیادی از احتمال بالای کوچ یحیی سخن 
گفتند و حتی مرخصی و سفر او هم بیش از حد طول کشید، اما باز کسی خیلی نگران 
نشد. دلیل اصلی این مسئله، سابقه یحیی در پیش کشیدن بحث استعفا و سپس بازگشت 
به کار بوده است. پیش بینی ها درست درآمد و او این بار هم نرفته برگشت، اما حالا یک 

نیروی بزرگ دیگر هم گل محمدی را با ادامه کار در پرسپولیس فرا می خواند؛ سودای 
کسب موفقیت در آسیا.

   کار نیمه تمام
بعد از دبل قهرمانی پرسپولیس در فصل 

بیست ودوم، یک کلیدواژه دائما در ادبیات بازیکنان، 
مربیان و هواداران این تیم تکرار شده است؛ کار نیمه تمام. مقصود آنها از به زبان آوردن 
چنین عبارتی، اشاره به پروژه پرسپولیس برای دست یافتن به عنوان قهرمانی لیگ 
قهرمانان آسیاست. سرخپوشان طی این سال ها یکی از بهترین مقاطع تاریخ شان را پشت 

سر گذاشته اند و جام های زیادی برده اند؛ بنابراین اینطور به نظر می رسد که شرایط کنونی 
فرصت ایده آلی برای پر کردن جای خالی قهرمانی در آسیا، در ویترین پرسپولیس است. 
قرمزها در یک دهه اخیر 2بار تا یک قدمی این مهم پیش رفته اند؛ بار اول با تیم نصفه ونیمه ای 
که برانکو ایوانکوویچ پشت پنجره های بسته به دندان کشید و بالا برد و مرتبه دوم هم با 
تیمی که یحیی گل محمدی در دوران همه گیری کووید- 19به سمت قهرمانی پیش برد. 
هر 2مرتبه اما ماجراجویی پرسپولیس در یک قدمی فتح جام متوقف شد تا اندوه و حسرتی 
بزرگ در سینه سرخپوشان بماند. به این ترتیب چیز عجیبی نیست که یحیی گل محمدی 
برای جبران مافات انگیزه داشته باشد. او با کسب دوگانه در فصل گذشته به سومین سرمربی 
تاریخ پرسپولیس تبدیل شد که در این تیم دبل می کند، اما وسوسه بزرگ تر این است که 
یحیی به نخستین قهرمان آسیا در تاریخ قرمزها تبدیل شود؛ آنچه نام او را برای همیشه در 

این باشگاه ماندگار خواهد کرد.

   ابزار وسوسه کننده
یکی از محرک های انگیزشی یحیی برای ادامه کار در پرسپولیس و یورش به سمت قهرمانی آسیا، 
ابزار نسبتا مطلوبی است که این مربی در اختیار دارد. تردیدی نیست که پرسپولیس فصل گذشته 
از نظر نیروی انسانی بهترین تیم ایران را در اختیار داشت. گل محمدی در مصاحبه اخیرش که 
به معنای تأیید ادامه حضور او در پرسپولیس بود، تأکید کرد که قرارداد بازیکنان اصلی باید تمدید 
شود و 3مهره مورد نظر او هم به تیم اضافه شوند. طبیعتا باشگاه نهایت تلاشش را در این زمینه 
به کار خواهد گرفت. کسی نام 3بازیکن مهم مورد نظر گل محمدی را نمی داند، اما حتما او روی 
بهترین ها دست گذاشته و این موضوع می تواند قدرت پرسپولیس را برای فصل بعد افزایش دهد؛ 

تیمی که در غیاب استقلال مجوز حرفه ای اش را گرفته و آماده ورود به لیگ قهرمانان آسیاست. 
قرمزها تمرینات خود را از پنجم تیر آغاز می کنند و این بار به هدفی یورش می برند 

که تصاحبش، به ماموریت تاریخی این نسل پایان خواهد داد.

رویایآسیایی
وسوسه ای که جدایی یحیی از پرسپولیس را کنسل کرد

بازی های 
لیگ برتر نسبت به سایر 

لیگ ها بیشتر طول می کشد. در 
این فصل به طور میانگین هر مسابقه در 
انگلیس 98دقیقه و 27ثانیه طول کشید. 
در لالیگا هر بازی 8دقیقه و 10ثانیه وقت 
اضافه داشت، در سری آ 7دقیقه و 42ثانیه، 

بوندس لیگا 6دقیقه و 44ثانیه، لیگ 
یک 6دقیقه و 18ثانیه.
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افقی:
 1- شیطان- از ماهیان د  ریای 

خزر- تود  ه مرد  م عاد  ی
2- آزاد  - از د  استان های 

شاهنامه فرد  وسی
3- د  رپوش چرخ اتومبیل- 

کنجد   کوبید  ه- شیوه و روش
4- هد  ف ها- فرق سر- 

نیم صد  ای د  رازگوش
5- آلبومی با آواز سالار عقیلی- 

ثبات و پاید  اری- اشاره
6- برگشتن- قسمتی از زمان- 
مهم ترین وسیله د  ر مطالعه 

جغرافیا
7- انبار کشتی- سیاره 

مشتری- ماد  ه اصلی
8- بسیار د  رخشان- کشوری 
کوچک د  ر قاره آمریکای 

مرکزی- از اعمال حج
9- شب زند  ه د  اری کرد  ن- 

عرضه و توانایی- رنج بی پایان!
10- حرکت و جابه جایی- 
جنبش مقاومت اسامی 
فلسطین- ضامن سامتی است

11- استاد   د  انشگاه- گیرند  ه 
امواج تلویزیونی- ویران کنند  ه

12- نت چهارم- امپراتور روم 
د  ر زمان خسروپرویز- افشانه

13- مراسم سوگواری برای 
میت- گیاه- نوعی هواپیمای 

مسافربری

14- نخستین مرد   فضانورد   
که با سفینه وستوک به فضا 

رفت- کم ارزش
15- گلی خوشه ای و زیبا- 

براد  ر ماد  ر- د  ریغ
  

عمودی:
1- چند   رقم - اسلحه ای سرد  - 

ارزشمند  
2- قیمت- از یاران امام حسین)ع(- 

غیرحرفه ای
3- ترانه خواب کود  ک- هر 
بخش از مسابقه بوکس- از 

اجزای د  ستگاه گوارش
4- اقیانوس- جانور بند  پای 

بالد  ار- د  ریا
5- از نام های امام زین العابد  ین)ع(- 
از نقوش اسلیمی- وسیله تزریق 

آمپول
6- سخن سنج- پزشک اتاق 

عمل- پسر کاوه آهنگر
7- نگهبان گله- ترس 
نامعقول- از باشگاه های فوتبال 

اسپانیا
8- از خود   گذشتن- شهری د  ر 
استان فارس- قوم زرد  پوست 

جنوب شرق آسیا
9- نوعی راه رفتن اسب- کتاب 

زرتشت- مد  فن شیخ صد  وق
10- خد  متکار پیر- عد  د  ی 
د  ورقمی- رابطه خویشاوند  ی 

آبا و اجد  اد  ی
11- د  رخشند  ه رو- همراه پشتک- از 

سبزی های خوراکی معطر
12- شمرد  ن- د  شمنی کسی را د  ر 

د  ل د  اشتن- بی مذهب
13- خیال- قرار د  اد  ه شد  ه- 

متولد   شد  ه
14- لرزه- نوازند  ه زورخانه- 

د  ستگاهی د  ر موسیقی ایرانی
15- اعتیاد  آور- اشاره به نزد  یک- 

آهن ربا

رفنعطقمنوسیدا
فارتعانهربمزک
انسیهمیلونیدت
هتنلراادخدکا
وشرورنهابیبن

همهراشالاریر
وریلهاشهزیکاپ
روبزالکورسدقم
نایدارییادهاا
رگیددبتسمنید

رثنهحیارارهز
وایمیریرمادج
یلهاروتنسیهگا
انترازوتعجارم
نتخاونتاممیده 15
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  1 2   9 7 
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منهای فوتبال

 کیانی و فروغی
 پرچمداران ایران در هانگژو

هیأت اجرایی کمیته ملی المپیک جواد فروغی از تیراندازی را 
به عنوان پرچمدار مرد و ناهید کیانی از تکواندو را به عنوان پرچمدار 
زن کاروان ایران در بازی های آسیایی هانگژو معرفی کرد. کمیته 
بین المللی المپیک از بازی های المپیک توکیو تصویب کرد  برای 
برابری جنسیتی، کشورها یک پرچمدار مرد و یک پرچمدار زن در 
مراسم افتتاحیه بازی ها داشته باشند. دیروز در جلسه هیأت  اجرایی 
برای مراسم حمل مشعل بازی های آسیایی نیز علی پاکدامن، 
شمشیرباز ایرانی معرفی شد. نوزدهمین دوره بازی های آسیایی از 

اول مهرماه1402 در هانگژو چین آغاز می شود.

  نایب قهرمانی
 شمشیربازان در آسیا

فینال شمشیربازی سابر قهرمانی آسیا 2023 در چین، بین 2تیم 
ایران و کره جنوبی برگزار شد که تیم ایران با نتیجه 45 بر 28 
شکست خورد و به مدال نقره رسید. برای تیم ایران علی پاکدامن، 
محمد رهبری و محمد فتوحی در فینال به رقابت پرداختند. 
ایران برای رسیدن به فینال قهرمانی آسیا پس از استراحت در 
دور نخست، فیلیپین را شکست داد. کویت حریف بعدی ایران از 
مسابقه انصراف داد. ایران در نیمه نهایی ژاپن را هم مغلوب کرد. در 
روز نخست مسابقات شمشیربازی قهرمانی آسیا علی پاکدامن در 
اسلحه سابر موفق شد مدال طای مسابقات انفرادی را کسب کند.

 تاریخ سازی بسکتبال با ویلچر
 با برنز جهانی

تیم بسکتبال با ویلچر ایران در روز پایانی رقابت  های قهرمانی 
جهان که به میزبانی امارات برگزار شد، با شکست تیم هلند 
به مدال برنز این رقابت ها دست یافت. تیم ملی ایران پیش از 
این تیم های عراق، فرانسه و آلمان را شکست داده و در مقابل 
فینالیست های این رقابت ها بریتانیا و آمریکا مغلوب شده بود. 
تیم ملی بسکتبال با ویلچر ایران در دوره قبل این رقابت ها که 
سال2018 در آلمان برگزار شد، در جایگاه چهارم قرار گرفته بود. 
این نخستین مدال بسکتبال با ویلچر ایران در مسابقات جهانی 
است. تیم ملی ایران بدون برگزاری حتی یک بازی تدارکاتی 
راهی امارات، محل برگزاری مسابقات جهانی شده بود و با کسب 
مدال جهانی تاریخ ساز شد. این تیم با حضور در جمع 4تیم اول 
سهمیه حضور در بازی های پارالمپیک2024 پاریس را به دست 

آورده بود.

 
 قاسمپور مسابقات جهانی 

را از دست می دهد؟
خبر مصدومیت کامران قاسمپور، طایی مسابقات جهانی 
سال های 2021 و 2022 شوک بزرگی برای کشتی ایران بود. 
قاسمپور حین تمرین دچار مصدومیت شدید کشاله ران شد که 
بافاصله برای تشخیص شدت مصدومیت به بیمارستان رفت. 
بعد از انجام MRI  مشخص شد پارگی 90درصدی کشاله ران 
گریبانگیر قهرمان جهان شده است. با این شرایط کادر فنی سریعا 
امیرحسین فیروزپور و محمدمبین عظیمی نفر اول جام تختی را در 
لیست اعزامی به مسابقات رنکینگ مجارستان قرار داد تا درصورت 
غیبت قاسمپور در مسابقات جهانی، نفر جانشینش مشخص باشد. 
فیروزپور در مسابقات جام تختی در وزن 97کیلوگرم کشتی گرفت 
و به عنوان پنجمی رسید! مسابقات جهانی2023 طی روزهای 

25شهریور تا 2مهر ماه در بلگراد برگزار خواهد شد.

اگربازی3برصفربهپایاننمیرسیدواگرستسوم
بااختلافبالاتمامنمیشد،شایدپیروزیدیروزهم
خیلیدلچسبنبود.تیمملیوالیبالایراندربازی
اولهفتهدوملیگملتهاآلمانرا3برصفر)23-25،

26-24و25-16(شکستداد.
پیشبینیهااینبودکهایرانوآلمانبازینزدیکی
بهنمایشبگذارند.هر2تیمدرهفتهاوللیگفقطبه
یکپیروزیرسیدهبودندوهردوبهدنبالبرددوموبهتر
کردنجایگاهشانبودند.ایرانچینراشکستدادهبود
وآلمانکانادارا.ایراندرردهیازدهمبودوآلماندررده
چهاردهم.بازینزدیکبههمشروعشدوبازیکنان
2تیمبافاصلهیکامتیازیکدیگرراتعقیبمیکردند.
بایکسرویساشتباه،بایکحمله،یکتیمازدیگری
پیشیمیگرفت.بازیهیجانخاصیهمنداشت.آلمان
ضعیفترازآنچیزیبودکهتصورمیشد.بازیکنان
ایرانهمبااینکهدرمقایسهباهفتهاولبازیبهتری
بهنمایشگذاشتهبودندامابازهمپراشتباهبودند.باز
همتوپهاییراازدستمیدادندکهگرفتنشاناز
پشتقابتلویزیونسادهبهنظرمیرسید.درستدوم
ایرانبازیضعیفتریهمداشت؛دردقایقابتدایی
بازیعقبافتاد،امتیازاتعقبافتادهراجبرانکردو
دوبارهدرامتیاز14بودکهچنداشتباهداشتوآلمان
تاامتیاز17جلوافتاد.بازیکناندوبارهپیشافتادند.
ازامتیاز20بهبعدهمایرانپرنوسانونگرانکننده
ظاهرشد.درحالیکهآلمانتایکقدمیپیروزیرفته
بود،بازیکنانایراناینستراهمگرفتند.اماست
آخر.ستسوم،ستمتفاوتیبود.آلمانیهاپراشتباه

ظاهرشدندوبازیکنانایرانبهتریناستفادهراازاین
اشتباهاتبردند.امیناسماعیلنژاد،مرتضیشریفی،
محمدموسوی،پوریاحسینخانزاده،محمدطاهروادی
ودیگربازیکنانستسومرابهیکبازیتمرینیتبدیل
کردندتابرایبازیبزرگامروزبیشترآمادهشوند.آنها
ازپیروزیبزرگمقابلآلمانروحیهگرفتندتابرای
بازیمقابلایتالیاجنگندهترظاهرشوند.دربازیدیروز
خیلیهابهبهروزعطاییبهخاطرتعویضهایبموقع
وتوصیههایشنمرهقبولیدادندامایکایرادهمبهاو
گرفتهشد.میثمصالحیبهخاطرمصدومیتدرهفتهاول
همراهتیمنبودوازهفتهدومجایگزینجوادمعنوینژاد
شد.شایدبهتربوددیروزاودرستسومکهایرانفاصله
زیادیازآلمانگرفتهبود،دقایقیبهزمینمیرفتو
محکمیخورد.البتهعطاییدیروزگفتکهاوهنوزبه
آمادگیکاملنرسیدهاست.اگراوآمادهنیستوقرار

نیستبازیکند،چراهمراهتیماست؟
بههرحالپیروزیدیروزایرانهممثلبرداولاینتیم
دریکبازیضعیفبهدستآمد.ایرانهنوزنتوانستهدر
بازینزدیکودریکرقابتجدیبرندهمیدانباشد.

تیمملیامروزباایتالیابازیدارد.ایتالیابعدازاینکهدر
هفتهاول2بازیاشراازدستدادوبابازیکنانجوانش
درردهنهمقرارگرفت،باتجربههایشرابههلندفرستاده
است.ایرانباپیروزیدیروزبهردههشتمصعودکردو

امیدواراستکهامروزهممقابلایتالیاامتیازبگیرد.


گلایههایادامهدارعطایی
عطاییبعدازبازیدیروزنتوانستخوشحالیاش
راپنهانکند.بههرحالاوبعدازیکهفتهسخت،
شروعخوبیدرهفتهدومداشتهاست.بااینحال
میداندامروزتیمشکارسختیدارد:»ازاینپیروزی
خوشحالم.البتههمچنانمعتقدمکهپتانسیلتیم
بیشتراست.ایندیدارواینپیروزیرابایدفراموش
کنیمزیرایکبازیسختدربرابرایتالیاداریمکه
امیدوارمبازیخوبیباشد.ایتالیاباترکیبتیمقهرمان
جهانواردمسابقاتشدهاست.همهبازیکنانیکهدر
مسابقاتقهرمانیجهانبرایایتالیابهمیدانرفتند

دراینهفتهازبازیهاحاضرهستند.«
سرمربیتیمایرانهنوزازکارشناسانوالیبالگلایه
دارد:»کارشناسانبازیهایمارادرهفتهاولتحلیل
کردند.ازوقتیمنسرمربیتیمشدهام،آنهااطلاعات
بیشتریازتیمهایحریفنسبتبهایراندارند.
هیچکسنگفتکهتیمایرانچندبازیکنباکیفیت
گذشتهخودراازدستدادهاست.بعضیازآنها
خداحافظیکردندوبرخیدیگرمصدومشدند.ایران
نسبتبهتیمیکهدرالمپیکبازیکرد7بازیکنرا
ندارد.برخیبازیکنانکهمیتوانندکنارتیمباشند،

حضورندارند.هیچکساینموضوعرامنتقلنکرد.
میلادعبادیپوروعلیاصغرمجرد2بازیکنباکیفیت
ایراندرکنارتیمنیستندومیثمصالحیبهآمادگی
کاملنرسیدهاست.«عطاییبارهابهاینموضوعاشاره
کردهوبارهادربارهحضوربازیکنانجدیدگفتهاست.

آلمانیهایعصبانی
آلمانیهابعدازشکستدیروز،خودشانرادررختکن
حبسکردند.میخاییلوینیارسکیسرمربیاینتیم
کهبعدازستدومگفتهبودتیمشیکستبگیرد،به
بازیبرمیگرددوحتیبازیرا3بر2میبرد،حاضر
نشددرمیکسدزونورزشگاهحاضرشودوجواب
خبرنگارانرابدهد.خبرنگارانهمکهبهاینکاراو
معترضبودندبهمسئولانبرگزاریمسابقاتتذکر
دادنداماجزعذرخواهیچیزدیگرینشنیدند.مسئول
رسانهایتیمملیآلمانازخبرنگارانعذرخواهیکرد
وگفتکهسرمربیتیمامکانمصاحبهکردنندارد.
بازیکناناینتیمهممثلسرمربیشانراهیرختکن

شدند،بدوناینکهدربارهبازیحرفیبزنند.

تیم 
ملی والیبال دیروز 

آلمان را شکست داد تا 

امروز برای بازی بزرگ 

 مقابل ایتالیا
پیروزی بموقعپیروزی بموقعآماده باشد



مشهورترین شهرهای 
TOD دارای

تورنتو 
پورتلند 

مونترال 
سانفرانسیسکو 

ونکوور 
کوریتیبا

گواتمالاسیتی
مکزیکوسیتی 

کلگری
ملبورن
پاریس

نکته
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باز شدن قفل ساخت وساز در پایتختسندرم گلزاریسم
میزگردیباحضورکارشناسانبرایبررسیتأثیرزندگیسلبریتیها

برروینوجوانانوجوانان
معاونشهردارتهران:آمارصدورپروانهساختباطرحهایموضوعیوموضعی

سیرصعودیدارد

تهران TOD می خواهد
سندجامعتوسعهمبتنیبر
)TOD(حملونقلهمگانی
سال96درشورایعالی
معماریوشهرسازی
تصویبومقررشدطرحهایتوسعهشهری

کشوربراساساینسندتهیهشود.
درواقعTODیکرویکرددرخصوصشیوه
توسعهشهراست.اینموضوعمختصپایتخت
نیستوشاملسایرشهرهایکشورهم
میشود.عنوانTOD،همینمسئلهیعنی
توسعهمبتنیبرحملونقلعمومیرابیان
میکند.ازاینعبارتومفهومممکناست
برداشتهایناصوابیاناصحیحیصورت
گیرد.برخیمعتقدندشهربایدمبتنیبر
انسانمحورتوسعهیابدودرنقطهمقابلهم
عدهایبراینباورندکهحملونقلهمگانی

بایدمحورتوسعهشهرشود.
هردومورددرستاستامااینکهبیندو
برداشتوتصورتعارضقائلشویم،روش
درستینیست.بههرحالمواردذکرشده
مزیتهاییدارندکهدرنهایتمنجربهبهبود
کیفیتزندگیدرشهرهابهویژهپایتخت
میشوند.پساگربتواننقطهتعادلیبین
منطقTODبرایتوسعهشهروتفکرتوسعه
مبتنیبرنیازانسانایجادکرد،بهترینحالت
خواهدبود.اقداماتیکهتاکنوندرخصوص
رویکردونگرشمربوطبهTODانجامشده
درحدپایلوتوآزمایشیومطالعاتیبوده
وهنوزنمیتوانادعاکردکهدرپهنهایاز
شهرتهرانبهطورکاملتوسعهمبتنیبر
حملونقلهمگانیصورتگرفتهاست.البته
TODدرحکم11برنامهچهارمبهموضوع
بااینمضمونمطالعهتفصیلیحملونقل
عمومییکپارچهشهرتهرانبراساسطرح
جامعحملونقلوترافیکمشتملبر
بازمهندسیخطوطوبرقراریپوششمتوازن
شبکهحملونقلعمومیدرمناطقومحلات
فاقدزیرساختمناسبدسترسیپذیریتا
شعاع814متریباپوششمتروواتوبوس
یکپارچهسازیوهماهنگیسفرهایدروازهای
ودرونشهریوهمچنینبهینهسازیترکیب
ناوگانوخطوطحملونقلعمومیواجرای
نتایجحاصلهتاپایانبرنامه،اشارهشدهاست.

باتوجهبهاینکهامسالنخستینسالبرنامه
چهارمتوسعهشهرتهراناستوطبیعتاً
حداقلفرصتزمانیکهبرایشهرداریدر
شاخصهایبرنامهقائلشده،6ماهاست،
پسبایدصبرکنیموازاینمدتتعیینشده
عبورکنیموگزارشهایعملیاتیشهرداری
دراینحوزهبهدستمانبرسدتابتوانیم
قضاوتدرستیازعملکردمدیریتشهریدر
اجرایطرحTODداشتهباشیم.دروضعیت
کنونیکهتهراننیازهایحیاتیتریدرحوزه
حملونقلعمومیدارد،مشخصنیستکه
میتواناینمسئلهرااجراییکردیانه،چراکه
ابتدابایدنیازهاراتأمینوزیرساختهارافراهم
کردوسپسبهفکراستقرارTODبود.البتهاین
بهمنزلهاولویتنداشتنطرحTODنیست.
قطعاًپایتختبهاجرایاینطرحنیازدارداماتا
وقتیزمینهوزیرساختهابهطورکاملفراهم

نشودنمیتوانبهاجرایآنامیدواربود.
*عضوکمیسیونعمرانوحملونقلشورایشهرتهران

علی اصغر قائمی*یادداشت

حمل ونقل عمومی، محور محله های تهران
گزارشهمشهریازالگویتوسعهشهریکهدرسایهحملونقلعمومیممکنمیشود

شورای شهر تهران در 
آخرین برنامه توسعه 
شهر و همچنین در برنامه 
بودجه سالانه طی بندی، 
شهرداری را موظف به 
 TOD رعایت رویکرد
در برنامه های شهرداری 
کرده است که بر همین 
 TOD اساس کمیته های
تشکیل، همفکری ها و 
آموزش های لازم به این 
کمیته ها ارائه و مطالبات 
مذکور  کمیته های 

شد. احصا 

از اهداف اصلی این 
رویکرد، می توان به 
تشویق شهروندان 
به استفاده بیشتر از 
حمل و نقل همگانی، 
کاهش تعداد و طول 
سفر با خودروی شخصی، 
افزایش پیاده  مداری 
و توسعه حمل و نقل 
غیرموتوری و تشویق 
تنوع شکل کالبدی 
و عملکردی بناها و 
کاربری های مختلط 
زمین از طریق توسعه 
حمل ونقل همگانی محور 

اشاره کرد.

TOD چیست؟

توسعه مبتنی بر 
حمل ونقل همگانی 
 Transit Oriented (
  )D e v e l o p m e n t
عبارت است از یک 
الگوی متراکم کاربری 
مسکن،  شامل  زمین 
پارک های عمومی و 
میادین، کاربری های 
تجاری و خدماتی که 
همگی در امتداد نقاط 
کلیدی سامانه حمل ونقل 
همگانی واقع شده 
باشند. توسعه مبتنی 
بر حمل ونقل همگانی 
راهکاری است برای غلبه 
بر معضلات شهری نظیر 
ترافیک و آلودگی های 
زیست محیطی ارائه شد. 

میزان رشد بودجه طرح های TOD در شهرهای دنیا طی یک دهه

نیازهایی که 
سبب می شود 

به سمت 
TOD برویم

نقاط قوت 
TOD

 TOD 
در یک نگاه

 مشکل تردد با خودروی شخصی
1و افزایش سفرهای شهری

 نیاز به سفرهای متعدد 
2برای رفع نیازهای شهری

 پراکندگی سرمایه
3با زون های مختلف خدماتی

4افزایش بافت فرسوده

 خاموشی محله های اداری 
5در ساعات تاریک

کاهش هویت محله ها با خروج 
6برای کوچک ترین بهانه سفر

 دسترسی پیاده ها به مترو 
یا بی آرتی در کمتر از 5دقیقه 1

 زون و محل تمرکزی 
برای امکانات شهری 2

 حفظ سرمایه های شهری
با پراکندگی مناسب 3

 مولد بافت فرسوده
و بازآفرینی شهری 4

حفظ زیست شهر در ساعات 
خاموش محله های اداری 5

احیای محله محوری با تکیه بر 
برآوردن نیازها در زمان کم 6

سیدمحمد فخارگزارش
روزنامهنگار

 در دهه70 میلادی توسعه محله محور در 
شهرهای بزرگ جهان آغاز شد و از آغاز 
قرن21 با توسعه همه جانبه خطوط مترو و 
تراموا مراکزی در قلب محله های شهری شکل 
گرفت که بخش بالایی از ترددهای شهری 
را به خود جلب می کرد. این توسعه در حال 
حاضر در شهرهای پیشرو و پرجمعیت جهان 
شکل گرفته و هرروز بیش از پیش درباره آن 
شنیده می شود. الگویی که از آن سخن های 
 بسیاری گفته و شنیده می شود همان
 )transit-oriented development(TOD 
است که توسعه شهری را بر پایه حمل ونقل 
عمومی ممکن می سازد. در شهری نظیر تهران 
با 22منطقه و انبوهی از امکانات رفاهی، اگرچه 
توسعه تا حد ضرورت افزایش یافته اما تمرکز 

آنها به ویژه در مناطق پرجمعیت و پرتردد باعث 
شده تا مشکلات زیادی سد راه پایتخت شوند.

طی دهه های اخیر شهرهای بسیاری بر مبنای 
طرح های کارشناسی بر این نکته مجاب شدند 
که ساخت مترو و زیرگذر و روگذر به تنهایی 

جوابگو نیست. 
ساخت مترو در لندن و پاریس و نیویورک 
بیش از یک قرن سابقه دارد و وسیله تردد 
طبقه متوسط و ضعیف جامعه است. از طرفی 
استفاده از مترو مستلزم تردد با یک وسیله 
نقلیه دیگر برای رسیدن به ایستگاه های مترو 
است. بنابراین الگوی طرح های زیرساختی 
تردد عمومی شکل گرفت که مترو یا تراموا 
را در فاصله 350تا 500متری از هر نقطه شهر 
در دسترس قرار می داد. در تهران نیز از برنامه 
توسعه شهری پنجم این الگو مورد توجه قرار 
گرفت اما هیچ گاه پیشرفتی در آن حاصل نشد 
ولی در مدیریت شهری جدید می تواند این 

برنامه اجرایی شود تا پایتخت نظمی نو بیابد.

TOD امکانات یک
ایجاد اشتغال در 

مجتمع ایستگاهی

مدرسه

بیمارستان

محل ملاقات با 
دوستان و خانواده

مرکز خرید

مراکز تفریحی

 رفع ازدحام 
محله های پرجمعیت

بهبود کیفیت هوا و 
مزایای زیست محیطی

 افزایش ایمنی
تردد شهری

4۰ایستگاهاز16۵ایستگاهمترویتهران

درشهر
بهعنوانایستگاهپایلوتبرایاجرایطرح
TODانتخابشدهاند.اینطرحدر
22منطقهتهراناجراییخواهدشدوهماکنونقرارداد

مطالعاتامکانسنجیTODدرمرحلهانعقاداست.
بهگزارشهمشهری،اینخبریبودکهدرمجمععمومی
شرکتتوسعهمجتمعهایایستگاهیمترویتهراناعلامشد.
پیمانقربانی،مدیرعاملشرکتتوسعهمجتمعهای
ایستگاهیمترودراینبارهگفت:مهمترینفعالیتهای
انجامشدهدرسال14۰1،شاملخدماتکارگزاری،
سرمایهگذاریعمومیوخصوصی)PPP(،صندوقپروژه
وتوسعهمبتنیبرحملونقلعمومی)TOD(بود.وی
درموردطرحTODتوضیحداد:توسعهحملونقلمحور
رویکردینویندرتوسعهشهریمبتنیبرحملونقل
همگانیوافزایشکیفیتزندگیشهرونداناستکهاین
شرکتآنراازطریقایجادمجتمعهایایستگاهیپیرامون
ایستگاههایحملونقلعمومیانبوهبردنبالمیکند.
قربانیافزود:اجرایاینطرح،علاوهبرساماندهیاراضی
پیرامونایستگاههایمترو،موجبکاهشمصرفسوختو
آلودگیهایمحیطزیستی،ایجادشرایطبهتربرایزندگی

وکاروتفریحشهروندان،فراهمآوردنبسترهاوفرصتهای
جدیدشغلی،احیاورونقمحلاتومناطقمختلفشهرو
ارتقاوبهبودارائهخدماتبهمسافرانمیشود.قربانیگفت:
اینروشیکیازروشهایمتداولسرمایهگذاریاستکه
طرفینمشارکتبراساسمیزانآوردهخودازپروژهسهم
میبرندوازاینرو،ریسککمتروسودآوریبیشتریدارد.

TOD انتخاب ۴۰ ایستگاه مترو برای اجرای طرح

2016202020222026سال

966میلیون دلار681میلیون دلار281میلیون دلار50میلیون دلارمبلغ

140درصد242درصد562درصد-نرخ رشد

برنامه زاکانی برای توسعه 
مبتنی بر حمل ونقل همگانی

توسعهمبتنیبرحملونقلهمگانی
)Transit Oriented Development (
یکیازبرنامههایشهرداریتهرانبرایکنترل
ترافیکپایتختاستوشهردارتهراننیزدر

اینرابطهبرنامههایخودراارائهکردهاست:
»اینبرنامهتنهابراینجاتازترافیکاست؛
درحالیکهشهرماازچندموضوعمختلفرنج
میبرد؛نخستمعضلترافیک،دومآلودگی
هواوسومناایمنیوسستیشهرونکتهچهارم
بیهویتیشهراست؛یعنیهویتمعماری
درشهرتهرانگمشدهاست.بیعدالتیدر
شمالوجنوبشهرنیازمندیکبازبینیدر
شهراست؛مشکلتهرانجمعیتنیستبلکه
جاسازینامناسبجمعیتدربافتشهراست.
برایاینکهبخواهیمکمبودمسکنوبیهویتی
رادرشهربرطرفکنیمبایدراهحلیبیابیمکه
همهمشکلاتراباهمحلکنیم.TODبخش
حملونقلراحلمیکند.«شهردارتهران
اینسخنانرادردیماه14۰1بیانمیکند
امااوپیشازایننیزدربهمن14۰۰براین
برنامهتأکیدداشتهاست:»ایننگاهکهتا
شعاع۳۰۰مترازاینمجتمعهایایستگاهی
بایدارزشافزودهایجادکندراهمبایدمدنظر
قراردهیم.اینمسئلهدرخطوط6و۷آماده
انجاماستواینیکامرکلیحاکمبرهمه
ایستگاههاست،بنابراینTODرابهعنوان

یکالگولحاظمیکنیم.«
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یادداشت

از سلبریتی تا قهرمانی
در خبرها می بینیم که نوجوانان در صف گرفتن امضا از فلان 
بازیگر مشهورند. حتی برخی دختران چادری، نمی توانند خود را 

از این قافله عقب بکشند؛ چون وارد فرهنگ سلبریتی شده اند.
هواداران سلبریتی بیشتر در جوی که احساس می کنند افراد 
زیادی به یک نفر روی آورده اند، بی هیچ حساب و کتاب قبلی، 
خود را سریع وارد هواداران می کنند و عموما حرف های تکراری 
قبلی را زمزمه می کنند و به دنبال این هستند که مبادا از این 

بازی عقب بمانند.
هواداری از سلبریتی از جنس طرفداری از یک تیم ورزشی است 
که افراد حتی حاضرند جانشان را به خاطر سلبریتی بدهند اما 
هیچ چیز خاصی کسب نکنند. نه امر دنیایی و نه امر معنوی و 
هویتی؛ بیشتر یک احساس عقب ماندگی است که مبادا اگر 
جزو هواداران فلان شخصیت نباشیم، از قافله انسان های مدرن 

عقب بمانیم.
دلیل اینکه در فضای رسانه ای مدرن سلبریتی پررنگ می شود، 
گسترش رسانه است که به سرعت یک مفهوم ولو کاذب را برای 
مخاطب برجسته می کند. کافی است یک خبر در مورد یک نفر 
توسط عده ای پروبال داده شود. به صورت خوشه ای هرکس تصور 
می کند که این احتمالا یک چیز خاصی باشد و اگر ما طرفدارش 
نباشیم بی اطلاع و عقب افتاده و امل و سنتی محسوب می شویم. 
اینجاست که حتی برخی از نوجوانان چادری دهه هشتادی هم 
هویت خودشان را امضا گرفتن از امثال گلزار تعریف می کنند. 
چون داشتن امضا از یک شخص معروف به آنها هویت می دهد. اما 
این هویتی کاذب است که همانطور که به سرعت کسب می شود 
به سرعت هم نابود می شود. کافی است فرد در تلاطم روحی قرار 
بگیرد و یک شوک به او وارد شود، به یکباره هیمنه عظیم این 
سلبریتی برای او می شکند و احساس می کند که هیچ خلئی از 
او را پر نکرده است. اما چون جو رسانه ای به او این القا را می کند 
که بزرگی به طرفداری از این افراد است، نمی تواند ذهنش را از 
طرفداری او منصرف کند و این دوگانگی ذهن و قلب او را به 

پوچی می رساند.
اساسا قلب انسان از ارتباط با افراد و پدیده ها، به دنبال وسعت 
و گسترش است اما سلبریتی حقیقتی تو خالی است که فقط 
سلبریتی را بزرگ نشان می دهد اما رشدی در هواداران ایجاد 
نمی کند. و انگهی نفوذ سلبریتی به این است که افراد کوتوله 
و پست نگه داشته شوند تا او در چشم ها بزرگ جلوه کند. 
اینجاست که اگر کسی بخواهد بزرگ شود اساسا نمی تواند 
طرفدار سلبریتی باشد. لذا سلبریتی ها چشم پر کن هستند. در 
قرآن واژه »ملأ« را داریم که چشم پرکن های اجتماعی هستند 
از اقشار مختلف.  مهم این است که بتواند خودش را در چشم 
دیگران فرو کند و بزرگ جلوه نماید؛ حالا یا واقعا این بزرگی را 
دارد و از این بزرگی سوءاستفاده می کند و یا اصلا بزرگی خاصی 
ندارد و با رسانه و تصویرسازی در عالم خیال افراد بزرگ نشان 

داده می شود.
سلبریتی عمدتا این دسته دوم هستند که حقیقتاً تو خالی 
هستند اما با استضعاف و سخیف نشان دادن مخاطب در پی جلوه 
گری خود هستند. سلبریتی خودش به دنبال بزرگ جلوه دادن 
خودش هست حتی اگر دستمایه اولیه در هنر و حرفه ای هم 
داشته باشد اما با ضریب رسانه ای که می دهد هاله ای کاریکاتوری 
از خود می سازد که حقیقت در آن گم می شود. هر قدر این هاله 

بزرگ تر باشد او موفق تر است.
اما انسان الگو، قهرمان و مشهور اساسا متفاوت از این فضاست؛ او 
به دنبال رشد خود در یک زمینه است و البته این بزرگی حقیقی 
از او قهرمان و الگو می سازد و افراد نیز با نگاه به او عظمت او را 
در می یابند و علاقه به الگو از باب علاقه به آرمان هایی زنده در وجود 

افراد است که کشش درونی آنها را به سمت الگو سوق می دهد.
انسان دوست دارد هر قدر می تواند به الگو شبیه تر شود؛ چون از 
این طریق خلأهای درونی خود را مرتفع می سازد. این احساس 
درونی نیز وجود دارد که واقعا دارد رشد می کند. الگو و قهرمان 
دست افراد را می گیرد و بالا می کشد تا افراد بزرگ شوند اما 
سلبریتی پای افراد را می گیرد و پایین می آورد تا خودش بزرگ 
شود. ذهنیت خیالی مخاطب، تنها برگ برنده سلبریتی است؛ 
لذا تا می توانند در خیال متوهم مخاطب، از خود بهشت برین 
می سازند اما بهشتی خیالی نه واقعی. کافی است این تصور توهم 

زا بشکند. شالوده سلبریتی هم خواهد شکست.
ارتباط با حقایق و واقعیت های عالم می تواند ما را از این معضل 
فرهنگی نجات دهد؛ لذا رشد عقلانیت افراد تأثیر بسزایی در 
حذف سلبریتی دارد و به جایش قهرمان و الگوی واقعی در 
تیررس مخاطب بیاید. فرد با قهرمان انس وجودی پیدا می کند 
و از درون احساس غنا و رشد و عظمت و شادی می کند اما با 
سلبریتی در درونش، یک غم پنهان شکل می گیرد و آن اینکه 
من هیچ وقت مثل این سلبریتی نمی توانم بمانم و من اساسا 
حقیر و پست و بی خاصیت هستم و لذا رشد و ترقی واقعی برایش 

شکل نمی گیرد.
حقیقت انسانی باید وصل به حقایق عالم هستی باشد تا احساس 
آرامش قلبی و رشد درونی داشته باشد. جان انسان تشنه حقایق 
عالم هستی است؛ اما ارتباط با سلبریتی جز توهم و خیال،آورده 
دیگری برای فرد ندارد و لذا انسان سلبریتی زده، دائما در حال 

تعویض سلبریتی است تا مبادا این غم درونی او آشکار شود.
ارتباط با سلبریتی عموما از طریق ظاهر است و مسابقه ای بین 
افراد شکل می گیرد که یک جوری خودشان را به سلبریتی 
برسانند و از او خطی و امضایی و سلفی بگیرند و از این طریق، 
پوچی درونی خود را پنهان کند و به دیگران بفهماند که من با 
سلبریتی رابطه دارم، بدون اینکه جان و فطرتش تغذیه شود. اما 
در نسبت با یک قهرمان مثل حاج قاسم یا حضرت امام)ره( یا 
آیت الله بهجت، ارتباط وجودی و قلبی فرد با آن قهرمان، دائما در 
حال رشد اوست و حتی اگر در جایی محصور باشد و کسی نباشد 
که او را ببیند، این ارتباط همچنان برقرار است؛ برعکس سلبریتی 
زده ها که باید این در چشم فرو شدن شخص محبوب شان را در 
چشم دیگران فرو کنند تا کمی آرام شوند؛ لذا خودنمایی در آنها 
نیز شکل می گیرد و می خواهند که از طریق به رخ کشاندن 
ارتباط شان با سلبریتی، برای خود هویتی دست و پا کنند؛ لذا 
امضای او را به همه نشان می دهند. اما در الگو و قهرمان، اگر 
انگشتری از قهرمانی به فرد برسد، از این باب که عظمت وجودی 
فرد در این انگشتر اثر گذاشته و به امید بهره برداری از این 
عظمت، این انگشتر را با تمام وجود با خود همراه می برد و حتی 
در خلوت که کسی او را نمی بیند، احساس رشد و آرامش پیدا 
می کند. قهرمان ها به دنبال جلب رسانه و پخش تصویر و امضای 
عکس شان نیستند و کیش شخصیت نمی شوند. قهرمان پیرو و 
مرید دارد اما سلبریتی هوادار. قهرمان زمینه ساز گفت وگوهای 
هویت ساز و رشد دهنده است اما سلبریتی جنجال آفرینی و 
هیاهوسازی در دستور کارش است. قهرمان محتاج یک شخص 

برجسته است اما سلبریتی محتاج مخاطبان سحر شده است.

مهدی شبان؛ روزنامه نگار

محمدرضا گلزار بازیگر سینمای ایران، متولد سال1356، 
فعالیت هنری خود را از سال1379 با حضور در فیلم سام 
و نرگس شروع کرد. او در مدت کمی توانست جایگاه 
هنری ویژه ای پیدا کند. البته موقعیتی که به دست آورد، 
خیلی مربوط به بازی او نمی شد چرا که در بین بازیگران 
سینما، هنرپیشه های مطرح تری در زمان او ایفای نقش 
می کردند. سیمای ظاهری این بازیگر دلایل عمده شهرت 

او بین مردم بود. 
 همین عاملی شد تا هواداران زیادی داشته باشد به خصوص 
دختران نوجوان و جوان که بارها در فضای مجازی یا 
حضوری به او ابراز علاقه کردند. با ازدواج این بازیگر 
خوش چهره آن هم در سن 46سالگی گویی بمبی در بین 
هواداران منفجر شد که نتیجه اش شایعات زیادی بود که 
امروز دهان به دهان نقل می شود. از ابزار احساسات و 
گریه های بی امان تا رفتارهای عجیب و غریب تر  از برخی 
هواداران. دلیل برگزاری این نشست هم همین است. 
بررسی علت جذابیت بیش از اندازه گلزار برای نوجوانان و 
اینکه چرا او را به عنوان الگوی زندگی خود انتخاب کرده اند. 
سمانه رضایی، روانشناس حوزه کودک و نوجوان قبل از 
پرداختن به این موضوع درباره ماهیت شخصیتی نوجوانان 
به نکات ارزنده ای اشاره می کند؛ »دوره نوجوانی همراه با 
بحث هویت یابی است. بزرگ ترین سؤالی که برای او پیش 
می آید این است که من کی هستم؟این دنیا چه تعریفی 
دارد؟ نوجوان کلی سؤال دارد که برای پیدا کردن آنها 
مداوم در جست وجو است. نوجوان از دنیای کودکی خود 
هنوز فاصله نگرفته و از این رو قدرت تخیل بارور دارد. برای 
همین نوجوانان احساسی ترین نوشته ها را دارند. او با همه 

علامت سؤال هایی که در ذهن دارد دنبال آرمان شخص 
می گردد و می خواهد خود را شبیه کسی کند تا به 

آرامش و آسایش برسد.«

مسیر نادرست برای الگویابی 
 فضای مجازی امروز این کار را برای نوجوان انجام داده و او را به 
خواسته اش می رساند. نوجوانی که باید الان در پی هدف گذاری 
باشد، غرق در تخیلات خود شده و زندگی سلبریتی ها را در 
فضای مجازی پیگیری می کند. او مرتب خود را با الگو یا فرد 
مورد علاقه اش مقایسه و کنکاش می کند که چطور می تواند 
ره صد ساله را یک شبه طی کند و به جایگاه سلبریتی دوست 
داشتنی اش برسد. رضایی از دغدغه های نوجوانان می گوید: 
»تصور کنید نوجوانی که با امکانات کم و معمولی زندگی 
می کند به محض نگاه کردن گوشی خود با حجم زیادی از 
کلیپ های تجملاتی یک سلبریتی مواجه می شود. اینکه در چه 
فضای زیبایی جشن ازدواج خود را برگزار کرده است. یا خود 
را به جای همسر گلزار می بیند که می توانسته جای او باشد. 
بی آنکه تصور کند که اصلا بر چه اساسی خود را جای دیگری 

می گذارد و آیا این انتخاب برمبنای رویا می تواند 
منجر به خوشبختی در واقعیت هم شود یا نه.« 

نوجوان سرخورده دچار احساسات می شود. 
اول از همه غمگین شده که چرا امکانات 
سلبریتی را ندارد. سپس مضطرب 
می شود که چطور می تواند به چنین 

امکاناتی دست یابد. 

نوجوان را آگاه کنیم
آنچه حائز اهمیت است اینکه نوجوان طبیعت احساسی و هیجانی 
دارد و دور از ذهن نیست اگر بخواهد الگوسازی کند. اما باید توجه 
داشت انتخاب الگوی اشتباه او را در مسیر بیراهه قرار می دهد و 
در دنیای تخیل غرق می کند. رضایی توصیه می کند: »نوجوان 
ما باید آگاه باشد. هر چه از فضای مجازی دور شود بیشتر به 
دنیای واقعی نزدیک می شود و کمتر آسیب می بیند. خانواده ها 
باید به فرزندان خود آگاهی دهند، در فضای مجازی این فالوئرها 
هستند که به فرد اعتبار می دهند. در این سال ها داشتیم افرادی 
را که حتی خودشان قبل تر اخبار منفی می دادند تا بتوانند فالوئر 
جذب کنند و به شهرت شان اضافه شود.« کمیل حسینی در ادامه 
صحبت های رضایی به نکات ارزنده ای اشاره می کند. اینکه جوانی 
با دور شدن از مرحله نوجوانی هنوز به هیجانات خود غلبه نکرده 
است. این امر حتی در افراد متاهل هم دیده شده است. او به نکته 
مهمی اشاره می کند: »انسان ها دوست دارند قدرت خود را 
نشان دهند. در جهان جدید معیارهای نمایش قدرت 
تغییر کرده است. پیش از این با توجه به اصل 
و نسب یا تحصیل و دارایی قدرت هر کس 
معلوم می شد اما حالا مصرف کردن 
نشانه ثروت فرد است. بعضی ها بدون 
اینکه نیاز داشته باشند خرج می کنند 
تا دارایی شان به چشم بیاید. باید گفت 
مصرف نماد قدرت و موقعیت اجتماعی 
است. از این رو سلبریتی ها هزینه می کنند 
تا دیده شوند. این کار به آنها اعتماد به 

نفس می دهد.« 

اینستاگرام؛ بدترین رسانه برای نوجوانان
تبعیت نسل جوان ما از سلبریتی ها آنها را به مسیری نادرست سوق 
می دهد. گاهی  حتی سلبریتی خود را در جایگاهی می بیند که 
فرهنگ مذهبی مردم را نادیده گرفته و به مقدسات توهین کند. 
مصداق بارز این حرف »تتلو« است که رکیک حرف زدن را افتخاری 
برای خود می داند. حاضر است از آبروی خود مایه بگذارد اما دیده 
شود. به باور حسینی، بدترین رسانه برای نوجوان اینستاگرام است. 
او می گوید: »محمدرضا گلزار و بهرام رادان در دوره خود سوپراستار 
بودند. اما با روی کار آمدن اینستاگرام به عنوان دیدنی ترین رسانه 
نقش خوبی را در فضای مجازی ایفا کردند. باید گفت با توجه به 
سبک زندگی سلبریتی ها نوجوان سعی می کند شبیه او شود و 
معمولا او مرتب ظاهر زندگی دیگران را با باطن زندگی خود مقایسه 
می کند. البته فقط نوجوانان با این مشکل مواجه نیستند و حتی 
خود ما هم درگیریم. چرا زندگی ما مرفه نیست؟ چرا مسافرت 
نمی رویم؟ چرا آرایش نداری؟ این نقص ها فشار سنگین روانی 

ایجاد می کند.« 

با نوجوان خود همراه شویم
ازدواج محمدرضا گلزار شاید بهانه ای باشد برای پرداختن به این 
موضوع که اگر پدر و مادری نوجوان خود را درگیر با زندگی سلبریتی ها 
دید چه واکنشی باید نشان دهد. رضایی می گوید: » اغلب پدر و مادرها 
در شرایط متعارف مضطرب می شوند و ممکن است نوجوان خود را 
سرزنش کنند. معمولا ناراحتی خود را با خشم نشان می دهند. ممکن 
است تذکر دهند کار و زندگی نداری که در اینستاگرام می چرخی؟ 
محمدرضا گلزار می آید به جای تو امتحان دهد؟ بیان این حرف ها در 
واقع پاک کردن صورت مسئله است. اغلب والدین تصور می کنند با 
سرزنش یا تنبیه می توانند جوان خود را کنترل کنند. درصورتی که 
این کار باعث می شود نوجوان از فضای خانواده فاصله بگیرد و آنها را به 
مانوس شدن با فضای مجازی یا کسانی که مثل خودش فکر می کنند 
سوق دهد.« رضایی در ادامه به موضوع قابل اهمیتی اشاره می کند: 
»فرهنگ ایرانی نتیجه محور است. کتاب قصه هایمان را هم که 
بخوانیم. صفحه آخر نتیجه می گیریم. در خانواده هم همینطور است. 
پدر با فرزندش راجع به مسئله ای حرف می زند و در آخر می پرسد 
فهمیدی؟ متوجه شدی؟ می خواهد سریع تغییر رویه دهد و هدایت 
شود. این امر به سرعت صورت نمی گیرد. باید با کفش نوجوان راه رفت. 
باید با او همراه شد. برای مادر 50-40ساله شاید چرخیدن در فضای 
مجازی و دنبال کردن زندگی سلبریتی جالب نباشد اما برای دختر 

16ساله او اهمیت دارد.«

اخبارازدواج محمدرضا گلزار این روزها در فضای 
مجازی دست به دست می چرخد. همه درباره اش 
حرف می زنند و بیشتر نوجوان ها علاقه مندند تا 
اخبار لحظه به لحظه این بازیگر سینما را دنبال 
کنند؛ به خصوص کسانی که هوادارش هستند و 
از شنیدن وصلت غیرمنتظره او هنوز در شوک 
به سرمی برند. حتی خبر راهی شدن چند دختر به 
بیمارستان و خودکشی یکی از آنها در شبکه های 
مجازی منتشر شده است. اما اینکه زندگی 
محمدرضا گلزار برای نسل جوان ما تا این حد 
اهمیت دارد و از چه رو او را به عنوان الگوی بی بدیل 
زندگی خود انتخاب کرده اند جای بحث دارد؛ آن 
هم در جامعه ای که قهرمان های ملی اش بر تعداد 
سلبریتی های آن می چربد.  مؤسسه همشهری برای 
بررسی این آسیب، با دعوت از دکتر کمیل حسینی 
جامعه شناس، دکتر سمانه رضایی روانشناس و 
دکتر حسین حق پناه، کارشناس رسانه نشستی را 

به همین منظور برپا کرده است.

سندرم گلزاریسم
میزگردی با حضور کارشناسان برای بررسی تأثیر زندگی سلبریتی ها بر روی نوجوانان و جوانان

فرزندان ما باید از سلبریتی های 
خوب الگو برداری کنند.  ای کاش 
آقای گلزار سبک زندگی مجلل 
را نشان نمی داد. این امر تأثیر 

منفی می گذارد

حسین حق پناه، کارشناس رسانهسمانه رضایی، روانشناس حوزه کودک و نوجوان

کمیل حسینی، جامعه شناس
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بازخوردها و عکس العمل های برخی نوجوانان بعد از ازدواج 
محمدرضا گلزار شبیه آن کلیپی که پیش از این نوجوانان 
درباره زندگی بدون گلزار با گریه و ناله سخن می گفتند، 
امر جدیدی نیست. هنوز که هنوز است عده ای از نسل 
گذشته دلداده »فردین« هستند و بیچاره »وثوقی« و 
»ملک مطیعی«. هنر جدید، به جای »قهرمان« حقیقی، 
»چهره« می سازد. واقعه ای که در بستر رسانه جدید شمایل 
سلبریتی ها را می سازد. همان جریانی که به سهولت می تواند 
مقابل سیاست های حکمرانی کشورها قد علم کند و این 
اواخر در ایران عنان کار شورش و اغتشاش ها را برعهده 

بگیرد.
چهره ها محصول دروغ اند و خیال و توهم. آدم هایی که لزوما 

قدشان آن قدر که وانمود می کنند بلند نیست.
مردم نیاز به قهرمان دارند. قهرمان است که هویت می سازد، 
مردم نیاز به احساس هویت دارند و هویت یک جامعه 
مهم ترین محور وحدت بخش و پیشرفت جامعه است. 
قهرمان سازی  نیاز به هنر دارد. در تاریخ ما قهرمان ها در بستر 
»قصه خوانی« رشد می کردند. به صورت »شاهنامه خوانی« 
و »فضیلت خوانی« ها که با یک رفتار هنرمندانه در کوی 
و برزن و قهوه خانه ها روی پارچه هایی که محل تلاقی 
نقاشی و آواز و تئاتر و قصه و شعر بود، ارائه می شد. این 
قصه ها حول شخصیت های مختلفی شکل می گرفت؛ مثل 
مختارنامه خوانی، یا ابومسلم خوانی، یا حمزه سیدالشهدا و 
حمزه خوانی، پیش از آن رستم و سهراب و امثالهم. بعدها 
این جریان توسط پادشاهان و علمای صفوی مدیریت 
شد و از جریان هایی مثل ابومسلم خوانی جلوگیری شد و 
بیانات بسیاری از علما در رد این شخصیت بیان شد، یا در 
عوض »مناقب خوانی« حول شخصیت امیرالمومنین)ع( 
جدی تر شد. جریان »روضه خوانی« حول سیدالشهدا)ع( 
که سرچشمه های فرهنگی اش از زمان خود اهل بیت)ع( 
جوشیده بود، جدی تر شد. پیش از آن بسیاری از اندیشمندان 
ما مثل خواجه نصیر و دیگران، نقش هنر را در شکل دادن به 
مسیر پیشرفت یک جامعه جدی دانسته بودند و راه ارتباط با 

حاکمان را با عموم مردم و عوام قلمداد می نمودند.
قهرمان ها و قهرمان سازی ها در فرهنگ آمریکایی در 
کل ساختنی و تخیلی است. سوپرمن ها و بت من ها و 
 اسپایدرمن ها همگی قهرمان هایی هستند که هیچ 
مابه ازایی ندارند؛ جز خیال، جز دروغ. اما هویت آمریکایی 
و توسعه آمریکایی محتاج آنهاست. اما قهرمان های هویت 

ما اینگونه نیستند.
قرآن کریم بخش عمده ای از آیاتش، قصه هایی است 
که قهرمان های مختلفی را ترسیم می کند که هر کدام، 
دل امت را به جهتی و با ویژگی های خاصی مي برند. 
اهل بیت)ع( نیز چنین کرده اند و اینها باعث هویت 
 یافتن مسلمین و بعد شیعیان شدند. هویتی خروشنده و 

پیش برنده. ما چه کردیم؟ 
شاید مهم ترین شخصیتی که بعد از انقلاب، نقش 
قهرمان های حقیقی را در هویت بخشی به مردم جدی 
می دانست و بر آن پافشاری می کند آیت الله سیدعلی 
خامنه ای باشد. ترویج جدی هنر حول مفاخر تاریخی ما 
و خصوصا شهدا از جدی کردن روش روایت فتح و آوینی 
 تا سنت تقریض نویسی بر کتاب های زندگینامه شهدا 
تا توصیه های مکرر و گفتمان سازی  یک تنه در این جهت، 
همگی را در چارچوب جریان هویت و پیشرفت باید فهمید. 
شاگردان مخلص او مانند حاج قاسم نیز بر این روش پا 
فشاری  و تلاش می کردند این سنت را جا بیندازند که هر 
نوجوان خود را متصل به یک شهید بداند. وصیتنامه حاج 
قاسم و حضورش پای فیلمبرداری و یا اکران فیلم هایی با 

همین موضوع، از این جهت مهم بود. اما دیگران چطور؟ 
صدا و سیما سال ها نتوانست روشی برای ترسیم چهره 
قهرمانان حقیقی پیدا کند و جز مواردی معدود به کلیشه 
عبور کرد. اما تا دلتان بخواهد پشت سر چهره ها و سلبریتی ها 
دوید، به خیال جمع کردن مخاطب، دستگاه های مدیریت 
فرهنگی که به تعبیر رهبری کلا مختل بودند. علمای ما آنها 
که این امور برایشان مهم بود برخی البته پشتیبانی معرفتی 
از فیلم های فاخری مثل محمد)ص( یا برخی سریال ها 
را نمودند اما عمدتا به فعالیت های روز آمد چندان باور 
نیافتند. کار، متولی جدی نداشت و این باعث شد صحنه 

قهرمان سازی  ما را، عملا دشمن مان در دست بگیرد.

پدر و مادرها نگاه قضاوتی نداشته باشند
 بهترین پیشنهاد برای رهایی نوجوان از فضای مجازی این است 
که پدر و مادر وقت زیادی با فرزند خود بگذرانند. با او حرف بزنند 
و اجازه دهند تخیلات و دغدغه های فکری اش را درمیان بگذارد. 
رضایی می گوید: »پدر و مادرها نگاه قضاوتی نداشته باشند. 
با هم فیلم ببینند. بپرسند کدام قسمت کلیپ برایش جذاب 
بوده؟ الان سلبریتی که می گویی ازدواج کرده سال پیش گویا با 
کس دیگری بوده است؟ چی شد؟ این رابطه عاشقانه چطور به 
اینجا کشید؟ این امر ذهن نوجوان را به چالش می کشد و به فکر 
کردن وا می دارد. باید اول نگاه خودم را درست کنم. گاهی اوقات 
نوجوان یک کلیپ نشان می دهد و مادر به جای راهنمایی درست 
آه می کشد که خدا شانس بدهد. ناخودآگاه فرزندش را در مسیر 

اشتباه قرار می دهد.«

نوجوان پنهان کار نیست
 خیلی از والدین گمان می کنند نوجوان شان پنهان کار است. 
این تصور اشتباهی است که بعضی از پدر و مادرها درباره فرزند 
خود دارند. یک مادر همانطور که درباره ذائقه بچه اش می داند و 
مراقب است سلامت باشد باید به شادابی روحیه او هم اهمیت 
دهد. حسینی دوره نوجوانی را تعریف می کند: »دوره نوجوانی 
دوره ای است که نوجوان هویت پیدا می کند. وقتی بچه عزت نفس 
نداشته باشد، ممکن است خودش را به هر چیزی عرضه کند. باید 

نوجوان را بفهمیم. در غیراین صورت 
او را دچار مشکل می کنیم. پدر 
و مادرها باید درباره خلاقیات 
فرزند خود آگاهی داشته باشند 
و به فرزند نوجوان شان اطلاعات 
درست بدهند. اینکه در سن 
نوجوانی فرد پرخاشگر می شود. 
حساس می شود. بعد از سن بلوغ، 
والد هم جنس فرزند درباره مسائل 
جنسی و سؤالاتی که در ذهن دارد 

با او صحبت کند.

تأثیر منفی رفتار سلبریتی بر ذهن نوجوان
بعد از صحبت درباره علاقه نوجوانان به سلبریتی ها و بررسی 
چالش های ذهنی این قشر حساس، نوبت به انتخاب الگو 
می رسد که می تواند سرنوشت یک فرد را به تباهی کشانده 
یا به قله سعادت برساند. اینکه یک نوجوان با توجه به ذائقه 
فردی خود به زندگی یک سلبریتی علاقه نشان می دهد 
موضوع عجیبی نیست اما باید به او آموزش داد برای الگو 

گرفتن با یک سلبریتی خوب همراه شود. 
رضایی ویژگی های سلبریتی خوب را توضیح می دهد: »ما 
در جهانی زندگی می کنیم که نمی توانیم فضای مجازی 
و گیم را نادیده بگیریم. چه خوب که فضای مجازی تأثیر 
 خوب بگذارد. فرزندان ما باید از سلبریتی های خوب 

الگو برداری کنند.
  ای کاش آقای گلزار سبک زندگی مجلل را نشان نمی داد. 
این امر تأثیر منفی می گذارد. سلبریتی های ما باید مراقب 
نوجوانان کشورشان باشند. رفتار مثبت را اشاعه دهند.« 
حسینی هم همین اعتقاد را دارد و در ادامه گفته رضایی، 
بعضی از برنامه های تلویزیوني را نقد می کند. می گوید: 
»در بعضی از برنامه ها از سلبریتی دعوت می شد. مجری 
می پرسید چه کار می کردی؟ کی عاشق شدی؟ چندبار؟ 
سؤالات خصوصی. خوب ناخودآگاه به نوجوان ما یاد داد 
که از این آقا یا خانم الگو بگیرید.« حسینی ازدواج گلزار را 
تحسین می کند چرا که سنت نبوی را ترویج کرده است اما 
گله می کند: » ای کاش فیلم مراسم عروسی اشرافی یا عقد 
آریایی که تضاد با فرهنگ ملی و مذهبی ما دارد را هم منتشر 

نمی کرد.« 

اسطوره افسانه ای نسازیم
ما مرتب از نوجوان می خواهیم مسیر درست را انتخاب کند. پی 
دنبال کردن زندگی سلبریتی ها نباشد. به فرض اینکه او حرف 
ما را قبول کرد و خواست مسیر دیگری انتخاب کند. آیا برای 
نوجوان نمونه های دیگری هست؟ اسطوره یا قهرمانی که خواندن 
زندگی نامه او جذاب باشد یا اینکه بخواهد خود را شبیه آن قهرمان 
کند؟ رضایی خاطره ای درباره گردهمایی نویسنده ها و محققانی که 
قصد داشتند کتابی درباره سردار سلیمانی بنویسند تعریف می کند: 
»همه ما می دانیم سردار سلیمانی چه مرد بزرگی بود. ایرانی نیست 
کسي که او را دوست نداشته باشد. در تیمی که قرار بود کتابی درباره 
زندگی نامه سردار بنویسند، خاطره هایی از ایشان نقل شد. اینکه 
سردار در کودکی چقدر بازیگوش بوده و خیلی دل به درس خواندن 
نمی داده است. حتی گفتند در برهه ای از زمان پدرشان دچار مشکل 
مالی می شود سردار برای اینکه به پدر کمک کند در بازار آب میوه 
می فروخته است. حرف های جالبی درباره شهید سلیمانی گفته شد 
اما جالب اینکه چند نفری مخالفت کردند درباره درس نخواندن او 
بنویسند. متأسفانه در جامعه ما از قهرمان ها، اسطوره های افسانه ای 
می سازند. این اشتباه است.« رضایی گله مند از نهادهای فرهنگی و 
ذیربط است؛ از کمکاری آنها دلخور است. اینکه درباره دانشمندان، 
شهدای نامی و دیگر قهرمان ها الگو سازی  نشده است. او می گوید: 
»اگر امروز محمدرضا گلزار چهره شده دلیلش کم توجهی نهادها 
است. ما باید درباره کسانی حرف بزنیم که از مردم بودند و برای آنها 
بودند. کسانی که نقاط منفی زیاد داشتند اما سر بزنگاه توانسته اند 

راه درست را انتخاب کنند و موفق شوند.« 

تلاش برای تقویت سواد رسانه ای 
حسین حق پناه، کارشناس سواد رسانه ای نیز در این 
نشست درباره اهمیت جایگاه رسانه در آسیب شناسی 

ازدواج محمدرضا گلزار در بین نوجوانان صحبت کرد.
 او که به صورت آنلاین در جلسه حضور داشت با تأکید 
روی اینکه گلزار 3 نسل از جوانان این مرز و بوم را درگیر 
خود کرده است، گفت: برای قهرمان ها و اسطوره های 
ملی دور هم جمع نشده ایم و نشست برای معرفی آنها به 
نوجوانان نگذاشته ایم. متاسفانه سلبریتی های توخالی 
فقط توجه می خواهد اگر به او توهین شود یا مورد تحقیر 
قرار بگیرد باز هم برنده است.« حق پناه در ادامه متذکر 
می شود خبررسانی درباره ازدواج گلزار امری است 
اجتناب ناپذیر اما ضریب دادن به زندگی این فرد در واقع 

خدمت کردن به اوست.« 

شاید اگر ۲۰۰سال قبل به عموم مردم دنیا 
می گفتیم روزی می رسد که آمال و آرزوی یک 
نوجوان، کسی می شود که خوب شوت می زند 
یا جذاب فیلم بازی می کند یا اساسا خوش 

سیماست، باورشان نمی شد.
در آن زمان، جذابیت انسان ها به میزان مفید 
بودن خدمتی بود که به جامعه تقدیم می کردند؛ 

به خصلت های پسندیده آنها بود.
در فرهنگ ایرانی شاید بتوان طبقه پهلوانان و 
عیاران را یک الگو و با مسامحه، به قول امروزی ها 

سلبریتی گفت.
اما بین این دو از زمین تا آسمان فرق است.

پهلوان، خادم مردم است و خود را وقف خدمت 
به توده ها کرده و سلبریتی تمام هویتش تنها در 

جلب توجه به خودش است.
سبک زندگی پهلوان براساس منفعت رسانی 
حداکثری به عموم مردم و زندگی در حد متوسط 
مردم است و سلبریتی، پیشران اسب بی مهار 
مصرف زدگی است؛ بلکه به تدریج سلبریتی هم 
یک کالا شده و قیمت پیدا می کند. تفاوت سبک 

زندگی میان این ۲طبقه گویای روشن این مطلب 
است. پهلوان رزاز ثروت هنگفت خود را وقف 
نیازمندان و فقرا کرده و درهای خانه اش دائم به 

روی مردم، باز است.
پهلوان را ویژگی های انسانی و واقعی اش، محبوب 
کرده و سلبریتی را اوصاف وهمی مثل زیبایی و 
خوش هیکلی و... داستان سیدستون که یک شب 
تمام شانه اش را زیر دیوار یک خانه یتیم قرار داد 
و تازه بعد از این خدمت بی سر و صدا، به جرگه 
پهلوانی در آمد. لذا پهلوان، به صورت طبیعی و 
مردمی، رشد محبوبیت پیدا می کند و سلبریتی، 
به واسطه یک صنعت پیچیده و سرمایه گذاری 
سرمایه داران. البته هستند در میان اهالی هنر 
و ورزش و سینمای کشور ما که با این شاخصه ها، 
سلبریتی محسوب نمی شوند و تنها فرد مشهوری 

هستند که آلوده به سلبریتیسم نشده اند.
از زمانی که فرهنگ اصیل ایرانی اسلامی ما 
مورد هجوم فرهنگ های بیگانه قرار گرفت، 
سرمایه های ما یکی پس از دیگری، از دستمان 

در آمد.

 از پهلوان ایرانی تا سلبریتی 

شاید اگر ۲۰۰سال قبل به عموم مردم دنیا می گفتیم 
که روزی می رسد که آمال و آرزوی یک نوجوان، کسی 
می شود که خوب شوت می زند یا جذاب فیلم بازی می کند 
یا اساسا خوش سیماست، باورشان نمی شد. در آن زمان، 
جذابیت انسان ها به میزان مفید بودن خدمتی بود که به 
جامعه تقدیم می کردند، به خصلت های پسندیده آنها بود

اینکه یک نوجوان با توجه 
به ذائقه فردی خود به 
زندگی یک سلبریتی علاقه 
نشان می دهد موضوع 
عجیبی نیست اما باید 
به او آموزش داد برای 
الگوگرفتن با یک سلبریتی 
خوب همراه شود

فیلم گفت و گو را  
با اسکن این کد ببینید.

نیاز به قهرمان واقعی 
ذره بین
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   مصوبات کمیسیون ماده5 مختص مناطق مرفه نیست
استفاده از جایگاه قانونی کمیسیون ماده5 در تصویب تغییرات طرح تفصیلی، سبب پویایی شهر و جلوگیری 
از عدم انعطاف پذیری طرح های مصوب می شود. معاون معماری و شهرسازی با اشاره به این مطلب افزود: 
»براساس ماده17 قانون درآمد پایدار و هزینه شهرداری ها ابلاغی سال1400، مبنی بر تعیین حیطه اختیارات 
کمیسیون  ماده5 و جلوگیری از شهرفروشی خارج از ضابطه و بدون توجیه، رویه کنونی که شهرداری در پیش 
گرفته شفاف است و در حال حاضر هیچ پرونده ای بدون تهیه طرح مطالعات ارزیابی اثرات شهرسازی، ترافیکی 
و زیست محیطی، قابلیت طرح در کمیسیون ماده5 را ندارد.« مصوبات کمیسیون ماده5 مختص مناطق مرفهی 
چون یک و3 نیست. صارمی با بیان این مطلب گفت: »در دوره اخیر مدیریت شهری و به صورت مشخص سال 
گذشته مناطق 16و20 بیشترین سهم را در مصوبات کمیسیون داشته اند و عمده سهم منطقه3 هم طرح موضعی 
بافت های فرسوده ده ونک بوده است. درخصوص منطقه یک هم حذف مساحت مربوط به طرح های موضعی 

چیذر و سیمین قلعه مطرح است که در کمیسیون ماده5 بررسی خواهد شد.«

براساس طرح تفصیلی، پایتخت دارای 4پهنه 
مسکونی)R(، تجاری)S(، مختلط شامل 
تجاری و مسکونی)M( و فضای سبز)G( است؛ 
پهنه هایی که ساخت وساز در آنها براساس نوع 
کاربری و طبق قوانین خاصی انجام می شود. به 
این معنا که در پهنه مسکونی نمی توان مجوز 
تجاری صادر کرد یا در پهنه فضای سبز نمی توان 
پروانه مسکونی داد. درواقع این پهنه بندی ها 

برای جلوگیری از به هم ریختگی ها مشخص 
شده اند. در این میان مواردی هستند که گرچه 
در چارچوب قوانین طرح تفصیلی نمی گنجند، 
اما با توجه  به تغییرات رخ داده در حوزه شهر 
و شهرنشینی ضرورت دارد اجرایی شوند و 
نیاز به تغییر کاربری پهنه ها هست که این کار 
توسط کمیسیون ماده5 انجام می شود؛ مانند 
ساخت وساز بافت های فرسوده همجوار با 
بافت های تاریخی یا نوسازی بافت هایی که در 
پهنه های کارگاهی و... قرار دارند. به همین دلیل 
است که در کمیسیون ماده5 برای چنین مواردی 
طرح های موضعی و موضوعی پیش بینی  شده 

است؛ طرح هایی که به گفته حمیدرضا صارمی 
معاون معماری و شهرسازی شهردار تهران، سبب 

رونق ساخت وساز در پایتخت شده اند.
 آنطور که معاون شهردار عنوان کرده: »مطالعات 
طرح جامع و طرح تفصیلی حدود 10سال به طول 
می انجامند و در این مدت قطعاً نیاز و مطالبات 
شهروندان و نیازهای شهر دچار تغییر و دگرگونی 
می شوند و این طرح ها نمی توانند کارایی چندانی 
داشته باشند. در چنین شرایطی، طرح های 
موضوعی و موضعی به کمک شهر و شهروندان 
آمده و استفاده از ظرفیت این طرح ها سبب 
رونق شگفت انگیز ساخت وساز در بافت های 

فرسوده شده است. با استناد به آمارهای موجود، 
سال1400 حدود 1400پروانه در بافت فرسوده 
صادر شده و سال ها در این حوزه رکود وجود 
داشته و سال گذشته تعداد پروانه ها در بافت های 
فرسوده به 2500مجوز رسید. این اعداد و ارقام 
نشان از اثربخشی طرح های موضوعی و موضعی 

و کمیسیون ماده5 دارد.« 
تعیین تکلیف تعریض خیابان شوش پس از 
40سال، خیابان کرمان و قزوین که به دلیل وجود 
پهنه های کارگاهی فریز شده بودند و... اهم 
فعالیت های مدیریت شهری در کمیسیون ماده5 

هستند.

باز شدن قفل ساخت وساز در پایتخت
معاون شهردار تهران: آمار صدور پروانه ساخت با اجرای طرح های موضوعی و موضعی سیر صعودی دارد

زینب زینال زادهگزارش
روزنامه نگار

پیرهادی خطاب به پلیس راهور و معاونت ترافیک شهرداری:
لزوم اعمال قانون ممنوعیت ورود 

موتورسیکلت سواران به تونل ها
عضو شورای اسلامی شهر تهران به پلیس 
راهور هشدار داد با توجه به آمار بالای 
تصادفات از ورود راکبان موتورسیکلت به 
تونل های شهری جلوگیری شود. مهدی 
پیرهادی در یکصد و پنجاه و ششمین جلسه شورای اسلامی 
شهر تهران گفت: براساس قانون، ورود کامیون، کامیونت و 
موتورسیکلت به تونل های شهری ممنوع است و هدف از این 
ممنوعیت حفظ جان و سلامت این افراد و شهروندان است، اما 
متأسفانه موتورسیکلت ها در این تونل ها حرکت می کنند و در 
چند روز گذشته یک نفر از این افراد جان خود را از دست داده 
است. عضو شورای اسلامی شهر تهران با بیان اینکه بیش از 
ده ها نفر جان خود را در این تونل ها از دست داده اند، گفت: به 
پلیس راهور و معاونت حمل  و نقل و ترافیک شهرداری تهران 

در این خصوص تذکر می دهم. 
او خواستار ممانعت از ورود موتورسیکلت ها به داخل تونل های 
شهری برای حفظ جان آنان شد و افزود: در شرایطی که در 

این خصوص قانون وجود دارد باید اقدامات لازم انجام شود.

بررسی لایحه اجاره بهای 
کیوسک های مطبوعاتی

در نشست مشترک کمیسیون برنامه و بودجه و خدمات 
شهری شورای شهر تهران لایحه »تعیین اجاره بهای 
کیوسک های عرضه گل و مطبوعات در سطح شهر در 
سال 1402« مورد بررسی قرار گرفت.  در این نشست درباره 
جزئیات لایحه »تعیین اجاره بهای کیوسک های عرضه گل و 
مطبوعات در سطح شهر در سال 1402« بحث و بررسی شد.

ابتدا گزارشی از تاریخچه کیوسک های سطح شهر و اقداماتی 
که در سنوات گذشته توسط شهرداری تهران برای مدیریت 
این کیوسک ها انجام شده بود، ارائه شد. پس از اعلام نظر 
اعضای شورا و نیز ارائه گزارش کارشناسی 2 کمیسیون، مقرر 
شد بحث و تبادل نظر درباره موضوع در جلسه بعدی ادامه 

یافته و تصمیم نهایی درباره لایحه اتخاذ شود.

کولر تاکسی ها و اتوبوس ها 
روشن باشد

 پرویز سروری، نایب  رئیس شورای شهر تهران 
صبح دیروز در جمع خبرنگاران درخصوص خرابی 
کولر اتوبوس ها و تاکسی های پایتخت با بیان اینکه 
این موضوع باید پیگیری شود، گفت: رانندگان 
اتوبوس ها و تاکسی ها موظف هستند که خدمات 
مناسب به مسافران ارائه کنند و درصورتی که از 
روشن کردن کولر خودداری کنند این خلاف و 
تخلف است، چرا که روشن کردن کولر در ون، 

تاکسی و اتوبوس ها جزو الزامات است.

هوشمندسازی

حمل و نقل

خبر

آغاز فروش غیرحضوری در میادین 
میوه و تره بار شهرداری تهران

ایوب فصاحت، مدیرعامل سازمان مدیریت میادین 
میوه و تره بار شهرداری تهران گفت: با هدف خرید سریع و 
آسان شهروندان، سامانه فروش غیرحضوری این سازمان بر 
 بستر اپلیکیشن »شهرزاد« به صورت آزمایشی شروع به کار

کرد.
 همه محصولات با کیفیت مطلوب و طبق نرخنامه مصوب 
سازمان میادین میوه  و تره بار در این اپلیکیشن به فروش 
می رسد و متقاضیان می توانند سفارش ها را مقابل واحد 
مسکونی خود دریافت کنند. اجرای این طرح ابتدا در 
میادین میوه و تره  بار صادقیه و جلال آل احمد آغاز شده و 
کسانی که تا شعاع 3 کیلومتری از این محل ها قرار دارند، 

می توانند از خدمات این اپلیکیشن استفاده کنند. 
شهروندان برای انتقاد و پیشنهاد در این رابطه می توانند با 
سامانه 137 تماس بگیرند. طی 2 تا 3 ماه مشکلات این طرح 
رفع و درصورت موفقیت در این مرحله، به صورت کامل در 

شهر تهران اجرا خواهد شد.

   توجه به شرایط ملک در کمیسیون
حمیدرضا صارمی تمرکز بر تعداد مصوبات موردی، 
بدون توجه به نوع درخواست، مساحت پلاک و 
محدوده هدف، پهنه وقوع ملک و... را ژورنالیستی 
خوانده و گفت: »وقتی از دریچه تعداد مصوبات 
کمیسیون درخصوص هر منطقه به تحلیل خروجی 
کمیسیون ماده5 می نگریم، تفاوت های اساسی 
و کیفی زیر سؤال رفته است. به طور مثال تعیین 
تکلیف اراضی وسیع در ناحیه3 منطقه19 که طی 
سالیان متمادی از بلاتکلیفی و فریز رنج برده و همین 

نوع مواجهه زمینه ساز بروز انواع ناهنجاری های 
اجتماعی شده بود با تعیین تکلیف کمیسیون 
برای پلاک فرضی با مساحت800 متر در منطقه 
یک هم وزن ارزیابی می شود که این نوع تحلیل 
واجد اشکالات جدی است و هیچ قاضی منصفی 
نیز اینگونه به ارزیابی مصوبات نمی پردازد. در این 
دوره حتماً ویژگی های ملک و موقعیت جغرافیایی 
در طرح های موضوعی و موضعی موردتوجه قرار 

گرفته است.«

بازار تجاری در تهران اشباع شده است
حمیدرضا صارمی، معاون معماری و شهرسازی شهردار تهران:  اکنون تهران 2/5 برابر ظرفیت، پهنه 
تجاری دارد و در یک تا3سال آینده قیمت واحدهای تجاری در پایتخت افت شکننده خواهد داشت. 
واحد تجاری ای که امروز یک میلیارد تومان خریدوفروش می شود با کاهش قیمت به 500میلیون 
تومان می رسد؛ بنابراین بهترین فرصت است که کمیسیون ماده5 به این مقوله ورود و اعلام کند بازار 
تجاری در تهران اشباع شده و متقاضی ندارد و این پهنه ها متناسب با نیاز شهروندان تغییر کاربری 

داده شوند. از این ظرفیت می توان برای استقرار شرکت های دانش بنیان استفاده کرد.

مکث

سهم مناطق سهم مناطق 2222گانه از مصوبات کمیسیون مادهگانه از مصوبات کمیسیون ماده55 در سال گذشته در سال گذشته
  ))مساحت عرصه مساحت عرصه به هکتاربه هکتار((
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هزارتوی
 بازار  تهران

ماجرای اولين قرعه کشی 
پيکان  در تهران

فیلم گزارش را   با اسکن  
این کیو آرکد  ببینید.
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این کیو آرکد  ببینید.
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تیمچه ها، راسته ها، دالان ها
 و سراهای پایتخت

 روایت های جذابی دارند

تیمچه ها، راسته ها، دالان ها
 و سراهای پایتخت

 روایت های جذابی دارند



۱۴۱سال
پیش نخستین خط  آهن تهران ساخته و به »ماشین دودی« 
معروف شد. ماشین دودی 2ایستگاه داشت که اولی خیابان 

دروازه خراسان و نقطه پایانی آن حرم عبدالعظیم)ع( بود.

۲۱۳۶متر 
طول تونل توحید است که از آن به عنوان بزرگ ترین تونل شهری 

ایران یاد می شود. این تونل با صرف ۳۰۰میلیارد تومان هزینه، 
۱2بهمن سال۱۳۸۸ به بهره برداری رسید.

در تاکسي مراقب 
مغز راننده باشيد..

 وقتي مغز راننده 
را خوردید مراقب 
سلامت خود باشيد...

دویک

بازار واژه ای ایرانی است که از زبان میانه پارسی 
»وازار« آمده و به همین شکل وارد فرهنگ زبانی 
سایر ملت ها شده است. از این روست که واژه 
»بازار« در دایره لغات لاتین غیرقابل ترجمه است 
و به همان صورت به کار می رود و معادل محل 
تبادلات تجاری با هویت و ویژگی هنرمندانه 
معماری از نوع شرقی آن است. یکی از مشخصات 
شهرهای خاورمیانه حضور و استقرار مجموعه 
بازار در بافت اصلی و مرکزی شهر است و در 
واقع شهرهای ایرانی حول بازار توسعه یافته اند. 
معمولا بازار به شکل خطی در اطراف مسجد و 
در یکی از جهات جغرافیایی و بین 2 دروازه شهر 
یا دروازه و مرکز شهر امتداد می یافت. هر صنفی 
راسته خود را داشته که به نام آن صنف مشهور 
می شد. عموما در محدوده بلافصل مسجد، بازار 
شمع فروشان، عطاران، مهر و تسبیح فروشان و 
بعد از آن کتابفروشان، جواهرفروشان، صرافان و 
چرم سازان سپس پارچه فروشان و بعد از آن بازار 
نجاران، مسگران، قفل سازان و آهنگران شکل 
می گرفتند. هر چه بازار به سمت دروازه شهر 
نزدیک می شد تغییر عملکرد می داد و در جهت 
رفع نیاز روستاییان عمل می کرد به طوری که 
در نهایت نعل بندان، زین سازان و پالان دوزان 
دیده می شدند. پیشه هایی ازجمله دباغی، 
رنگرزی، آجر پزی، سفال سازی و سلاخ خانه بنا 
به ملاحظاتی آخرین حلقه را تشکیل می دادند 
و در واقع بیرون بازار مستقر می شدند. بازارها 
در دوره اسلامی و قبل از آن نه تنها محلی برای 
دادوستد بوده، بلکه نیازهای عمومی از قبیل 
حمام، آب انبار، سقاخانه و کاروانسرا را در ساختار 
شهری تامین می کرده است. از سوی دیگر، در 
ارتباط تنگاتنگ با تکیه و مسجد و روحانیت و 
مدارس دینی در ساحت اجتماعی- فرهنگی 
نقش آفرین بوده است. همچنین درهم تنیدگی با 
نهاد زورخانه که در مطالعات شهری بازارها مورد 
بی توجهی قرار گرفته، تهور و زور بازوی پهلوانان 
را هم پشت سر خود داشته است. بازار ایرانی با 
معماری چشم نواز گنجینه ای ارزشمند از ذوق و 
هنر و فرهنگ پیشینیان و تمدن ایرانی-اسلامی 
است. بازار مشرق زمین مشابهی در دنیا ندارد؛ 
چه در معماری تودرتو با سراها، چهارسوق ها، 
تیمچه ها، قرینه سازی ها و نورگیرهای دلربا و 
چه در عملکرد آن به مثابه یک واحد شهری. بازار 
در قاموس ما ایرانیان نه تنها محل خرید و فروش 
کالا، بلکه به واسطه تعامل تنگاتنگ با نهادهای 
اجتماعی و دینی و عملکرد مستقل از حکومت 
مانند یک نهاد اجتماعی قدرتمند در روابط شهری 
و اجتماعی-سیاسی ظاهر شده و می شود. پایداری 
در ساختار و عملکرد این نهاد را می توان اکنون با 
گذشت قرن ها، صرف نظر از مرکزیت اقتصادی و 
شکوه معماری سنتی، به عنوان نمادی هویتی از 
ارزش های جامعه تلقی کرد که شایسته بازیابی و 

بازخوانی مستمر است.

پایداری در ساختار
 و عملکرد بازار

روزنامه نگارسروش جنابی

 معجزه لبخند
آخرین بار که از خنده اشکتان درآمد کی بود؟ یادتان 
هست؟ راستی چرا کم می خندیم؟ بعضی هایمان حتی در 
محل کار با اینکه اتفاق بخصوصی هم نیفتاده که اوقاتمان 
را تلخ کند، با چهره ای عبوس زندگی را می گذرانیم 
و عصرها هم گرفته و اخمو به خانه برمی گردیم. چرا 

لبخندزدن را امتحان نکنیم؟
شاید بپرسید چطور می شود همه را به خندیدن تشویق 
کرد؟ چرا چهره آدم ها با خنده زیباتر می شود؟ ببینید 
چطور این راننده تاکسی خط صادقیه تهران حس شادی را 
به آدم منتقل می کند. پس بخندیم. از قدیم گفته اند خنده 
بر هر درد بی درمان دواست. مطالبی که از اهمیت خندیدن 
می گویند، کم نیستند. عبارت  »بخند تا دنیا به روی تو 
بخندد« به خوبی جایگاه خنده را در به چنگ آوردن آرامش 
نشان می دهد. پیامبر اکرم)ص( هم فرموده اند: »بعد از نماز، 

بزرگ ترین نعمت خندیدن است.«

چهره هفتهاتفاق هفته

عکس هفته

نیکوکاران منطقه 7تهران، 660جلد 
کتاب به یک کتابخانه روستایی هدیه 
دادند. در این اقدام که با فراخوان 
فرهنگسرای اندیشه و در قالب نذر 
فرهنگی انجام شد، 660جلدکتاب در 
موضوعات ادبی، تاریخی، مذهبی، کودک 
و نوجوان و... به کتابخانه زنده یاد بابک 
اسدی در روستای اردل استان چهارمحال 

و بختیاری اهدا شد.
 این نخستین بار نیست که نیکوکاران در 
قالب نذر فرهنگی اقدام به اهدای کتاب و 
محصولات فرهنگی به نقاط محروم کشور 
می کنند. پایگاه نذر کتاب فرهنگسرای 
اندیشه از سال 1399تاکنون بیش از 
11هزار جلد کتاب به مناطق محروم و 
کم برخوردار کشور ارسال کرده است. 
شما هم می توانید چنین فرصت هایی را 
از دست ندهید، اگر کتاب هایی در خانه 

دارید که دیگر به شان مراجعه نمی کنید.

 نذر کتاب

سوسن مقصودلو را بچه های محله مهران به خوبی 
می شناسند. او ازجمله هنرمندانی است که نسبت به 
محله اش بی تفاوت نیست: »سال ها علاوه بر بازیگری، 
به عنوان کارشناس هنری فعالیت کرده ام. ساکن 
محله مهران)در بین بزرگ راه های شهید زین الدین 
و سردار قاسم سلیمانی( هستم. برای همین وقتی 
پیشنهاد فعالیت فرهنگی برای محله ام به من داده 
می شود با ذوق می پذیرم. معتقدم حضور در خانه های 
فرهنگ محله فرصتی است تا هنرمندان تجربیاتشان 
را در اختیار شهروندان قرار دهند.« حضور مقصودلو 
در نزدیک ترین خانه فرهنگ محل زندگی اش، 
یعنی خانه فرهنگ باصفا، باعث شده تا نوجوانان 
محله در زمینه هنرهای نمایشی فعال شوند. او 
می گوید: »به نظرم هنرهای نمایشی تأثیر ماندگاری 
در آموزش کودکان دارند. دوست دارم نوجوانان در 
خانه فرهنگ محله فیلم ببینند و کلاس قصه نویسی 
و فیلمنامه نویسی داشته باشند. هنرهای نمایشی 
هیجانات را تخلیه می کند و این برای نوجوان امروز 

ضروری است.«

 خانم بازیگر، بیرون از قاب تلویزیون

شاهکارهای هنری نیستند، اما ذوق 
هنری خالقشان را به رخ می کشند و وقتی 
زیباتر به نظر می آیند که بفهمیم عناصر 
تشکیل دهنده آنها چیزی نیست جز قرص ها 
و کپسول هایی که توی یخچال خانه های 
همه ما به وفور پیدا می شود و در نهایت پس 
از گذشتن تاریخ انقضایشان سر از سطل های 
زباله درمی آورند. این تابلوها اثر دست 
هنرمند ساکن منطقه 6 »مریم موسوی« 
است که داروهای اضافی را، به خصوص 
در زمان کرونا، از در و همسایه  جمع آوری 
می کرد تا قابل استفاده هایشان را به دست 
نیازمندان برساند. با قرص هایی هم که 
تاریخ مصرف شان گذشته بود این تابلوها 

را خلق کرده.
موسوی که دغدغه محیط زیستی دارد معتقد 
است که این کارش شاید بتواند تلنگری باشد 
به کسانی که با بی توجهی داروهای  شیمیایی 

را حواله زمین می کنند.

 تابلوی هنری یا قرص و کپسول

خبر خوب
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۴کودک
تهرانی برای نخستین بار پا به کودکستان گذاشتند. آنها 9۳سال پیش با حضور در 

کودکستان »برسابه« که زنی ارمنی به نام »برسابه هوسپیان« در منطقه۱2راه اندازی 
کرده بود، تحت آموزش قرار گرفتند.

۴77تخت
در بزرگ ترین و قدیمی ترین بیمارستان دانشگاه علوم پزشکی تهران فعال است. 

این بیمارستان که سال۱25۱راه اندازی شد و »مریض خانه دولتی« نام داشت، 
بعدها برای قدردانی از پدر طب ایران، »سینا« نامیده شد.

تابستان تعطيل نيست
برنامه خيریه  دختران دهه هشتادی 
مدرسه ميرداماد شهر ری پایان نيافته 
و در طول تابستان هم ادامه  دارد. 
این  بچه ها در تعطيلات  تابستانی با 
مشورت و راهنمایی »زهرا فرامرزی«، 
کارشناس مدرسه دخترانه ميرداماد 
و همکاری دانش آموزان دهه  نودی 
و پایه های اول تا ششم، نمایشگاهی 
برای عرضه صنایع  دستی در این محل 
برگزار می کنند؛ بنابراین، خيران 
تهرانی می توانند با خرید از این بچه ها، 
آنها را در کار خيری که در پيش دارند 

یاری کنند.

تازه 18 ساله شده و در  حال گذراندن امتحانات نصیبه سجادی
آخر سالش است. از او می خواهيم از خودش 
بگوید و دلسوزی هایش برای محله و 
ساکنانش. از این  و آن  شنيده  بودیم از بر و 
بچه های فعالی است که در کنار درس و مشق 
به فکر نيازمندان و کارتن خواب ها هم هست 
و آرزو دارد که مردم در هر جای این کشور در 

آرامش و آسایش روزگار بگذرانند.

مهدیه حسینی شرق، دانش آموز سال آخر مدرسه 
علامه مجلسی محله مینابی در منطقه 1۵، با اینکه 
سن و سالی ندارد، اما دغدغه مند است و برای 
دغدغه هایش هم دنبال راه حل. یکی از همین 
دغدغه ها سال گذشته او را به همراه همکلاسی ها 
و دوستان صمیمی اش به مسیری هدایت کرد که 
هنوز هم ادامه  دارد. مهدیه، یگانه، هانیه و فاطمه با 
چند نفر دیگر یک گروه 10نفره را تشکیل دادند و 
شدند پایه کاری که هدفش شاد کردن دل هم نوع 
است؛ حتی شده برای چند روز یا چند لحظه. 
خودش اینطور توضیح می دهد: »چند روز مانده 
به شب یلدا هر چه داشتیم ریختیم روی دایره و 
توانستیم آجیل، هندوانه و... بخریم و بفرستیم 
برای خانواده هایی که توسط مادر هانیه که معتمد 
محله است و دستی در کار خیر دارد، شناسایی و به 

ما معرفی می شدند.«

غذای گرم برای کارتن خواب ها
خودش با4،3 نفر از همان گروه دوستان، از همان 
سال تا الان می روند در تک تک خانه ها را می زنند؛ 
خانه ای که یتیم داری می کند، سالمندی که کسی 
را ندارد و ... تا حالی از آنها بپرسند و سلام و علیکی 
کنند و هدایایی تحویل شان دهند؛ حال خوب را که 
به دل های تنها و نگران تزریق کردند، خداحافظی 

می کنند و می روند.
خیرخواهی شان شامل حال کارتن خواب ها هم 
شده، البته باز هم به اندازه وسع شان: »گاهی چند 
پرس غذا از پدرم می گیرم و همراه دوستان می بریم 
برای کارتن خواب هایی که می شناسیم تا آنها هم 

غذای گرم بخورند.«

عيادت از مادر 2شهيد ساکن منطقه
فقط به نیازمندان سر نمی زنند. گاهی به دیدار پدر و 
مادر سالمند شهدا می روند، فقط برای اینکه بگویند 
قدردان آنها و به یادشان هستند، مثل دیداری که 
مدتی پیش با مادر 2شهید دفاع مقدس داشتند؛ 
شهیدان امیرخسرو و حمید محمدی مزرعه شاهی. 
مادر از روزهایی گفت که امیرخسرو و حمید همه 
زندگی اش بودند و او این روزها خیلی دلتنگ شان 
می شود.  مهدیه حسینی شرق می گوید: »خوشحال 
کردن مردم حس خیلی خوبی دارد؛ حسی شبیه 

زندگی.« 

آرزوی دهه هشتادی  محله 
مينابی برای اهالی  

مهدیه با چند نفر دیگر یک گروه 10 نفره را 
تشکیل دادند  و  پایه کاری شدند که هدفش 

شادکردن دل همنوع است

رمان
قه

حله
م

گول گداهاي خالي بند 
را نخورید...

 زباله ها را سر کوچه 
نگذارید. شهرداري 
سطل هاي زباله را براي 
تزیين شهر نگذاشته...

چهارسه

رمان
قه

حله
م

ایده کمپین  دهه هشتادی ها در مدرسه میرداماد شهر ری 
حمایت از کودکان کار و بیماران سرطانی است 

دختران سرزمين من مثل خورشيد مهربانند. وقتی دستان  مریم قاسمی
کوچکشان را برای یاری محرومان بلند می کنند، انگار خونی که در رگ هایشان جاری 
است، گلبول ایثار و از خودگذشتگی دارد! درست مثل مادرانشان. مصداق بارز این کلام، 
بچه های دهه  هشتادی مدرسه دخترانه ميرداماد_ محله استخر_ ناحيه 2 شهر ری 

هستند که در ادامه می خوانيد دست به چه کارهای بزرگی زده اند.

1 روزی  که عهد و پیمان بستیم
داستان 23دانش آموز نیکوکار دهه  هشتادی از یک روز پاییزی در اوایل سال 
تحصیلی شروع شد. »مریم یزدانی«، مدیر مدرسه میرداماد شهر ری، در مراسم 
صبحگاه و بعد از قرائت قرآن و همخوانی سرود ملی در جمع 4۵0دانش آموز کلاس 
اول تا ششم، از اهمیت ایثار و محبت به دیگران و ثواب آن برای بچه ها صحبت 
کرد. از بچه هایی گفت که همسن و سال همین دانش آموزان هستند، اما به جای 
اینکه پشت نیمکت کلاس درس بنشینند و درس بخوانند، مجبورند سر چهارراه ها 
فال فروشی و گل فروشی کنند و یا اینکه بار سنگین مشتری ها را با چرخ دستی این 

طرف و آن طرف ببرند.
بعد از صحبت های خانم مدیر، فضای حیاط حسابی سنگین شد؛ همه به فکر 
فرو رفتند و راهی کلاس ها شدند. زنگ تفریح که شد »ارنیکا رحمانی« و »سارا 
رحیمی« به دفتر خانم مدیر رفتند و گفتند: »چطور می توانیم به بچه های  کار و 
خیابان کمک کنیم؟« و »این  بچه ها بیشتر به چه چیزهایی نیاز دارند؟« پاسخ مدیر 
مدرسه، مقدمه تشکیل گروه خیرین دختران دهه هشتادی شد؛ تولید و فروش 

انواع محصولات به  نفع این بچه ها.

هرچند بذر این فکر خوب را یزدانی، مدیر مدرسه، در ذهن دانش آموزان کاشت و 
راهنمایی شان کرد، اما در نهایت این خود بچه ها بودند که خودشان را پیدا کردند 
و تصمیم های بزرگی گرفتند. در حقیقت، بعد از »ارنیکا رحمانی«، »سارا رحیمی« 
بود که دختران دهه  هشتادی دیگری مثل  »حسنا جعفری«، »آتنا رمضانی«، 
»ریحانه نظری«، »سارینا صادقی«، »آرمیتا صیدی«، »ستیا سادات حسینی«، »لنا 
اسدالله«، »السا منصوری«، »ریحانه زهرا سیاحی«، »مهنور نوری«، »کوثر احمد 
یزدی«، »نارمیلا حسینی«، »عسل صنعتکار«، »آسنا سادات حسینی«، »مرسانا 
مبشر«، »مهرسانا فردوسی«، »نیلا قرهی«، »کتایون سادات امینی«، »شارمین 
امیررستگاران«، »هلنا دبستانی« و »ژوان زمانی« را جمع کرد تا این گروه شکل بگیرد. 
این بچه ها در گروه های مختلفی برای تولید محصولات مختلف تقسیم بندی شدند. 
عده ای در باغچه گوشه حیاط مدرسه کاشت انواع سبزی خوردن را شروع کردند. 
تعدادی علاقه مند به صنایع  دستی بودند، بعضی ها هم عاشق آشپزی و تولید نان 

تنوری، انواع مربا و ترشی های متنوع.
مدیر مدرسه هم که دید بچه ها با عشق کمک به بچه های کار و خیابان زحمت 
می کشند، هر دو ماه یک بار فضایی در این مدرسه جهت برگزاری بازارچه در اختیار آنها 
گذاشت تا با مدیریت خودشان محصولات تولیدی خود را به والدین و مربیان بفروشند 

و با پولش برنامه شان را پیش ببرند.

»کیانا بیات« و »بهار علی ایزدی« در بین جمع دهه  هشتادی مدرسه 
دخترانه میرداماد بیشتر اهل حساب  و کتاب هستند. وقتی از آنها 
می خواهیم به نمایندگی از دوستانشان گزارش بدهند، از روی دفترچه 
کوچکشان چنین می خوانند: »در بازارچه اول، 2 میلیون  و300 هزار 
تومان برای کودکان کار و خیابان مدرسه صبح رویش محله شوش، 
صرف خرید اقلام آموزشی و لوازم التحریر شد، اما در بازارچه های دوم و 
بعد از آن وضعیت بهتر شد. یک بار 6میلیون  و400 هزار تومان، بار دیگر 
4میلیون تومان بابت فروش کیف های دستی و البته یک بار هم 4میلیون 
تومان برای عرضه انواع مرباهای خانگی. به اتفاق دوستانم تصمیم 
گرفتیم این پول ها را صرف کمک به کودکان کار و خیابان مدرسه رویش، 

کودکان و بیماران سرطانی مؤسسه محک و بچه های نیازمند کنیم.«

3 برکت دستان تو؛ از مدرسه رویش تا کودکان محک 2 از تولید انواع مربا و سبزی خوردن تا پخت نان و صنایع  دستی

دختران خورشید
جلوه های   ایثار  و مهر



بازار تهران با سابقه بیش از 200سال و 
10۵هکتار مساحت، روزگاری یک پانزدهم 
وسعت شهر تهران را به خود اختصاص داده 
بود. این مجموعه، دالان های بسیار زیادی 
داشت و 40تیمچه معروف در آن فعال بود. 
33شغل ثابت تا سال139۵در بازار تهران 
وجود داشت و طبق آمار همان سال، بیش از 
30هزار دکان در راسته های آن ازجمله تیم، 
تیمچه، سرا، دوسوق، چهارسوق و بازارچه ها 

فعالیت می کرد.
با وجود این، بازار تهران  جز برخی قسمت ها، 
خیلی از نظر معماری حائز اهمیت نیست و 
نمی توان به بافت تاریخی آن تکیه کرد؛ چرا 
که طی سال ها و توسعه زندگی شهرنشینی، 
دچار تغییرات اساسی شده و ساختمان های 
تاریخی زیادی در آن نوساز شده و تغییر پیدا 
کرده اند. به عنوان مثال، تیمچه حاجب الدوله 
تغییر کرده یا بازار تهران که ابتدا یک طبقه و 
روباز بوده، اکنون 2طبقه شده است. سکوهایی 
قدیمی در بازار وجود داشت که برای تردد 
آسان خریداران و عابران جمع آوری شده و با 
معماری جدید و مدرن بناها، رنگ و رویی تازه 
به آنها بخشیده شده است. در نقشه های اولیه 
تهران هم که از سوی برزین )176سال پیش(، 
کریش )16۵سال پیش( و عبدالغفار )93سال 
پیش( تهیه شده، محل قرارگیری حجره ها، 
دالان ها، سراها، بازارچه ها و انبارها مشخص 
است، اما در همین نقشه ها نمی توان اثری از 
برخی تیمچه ها و سراها مثل تیمچه جعفرخان 
پیدا کرد و همین موضوع نشان می دهد که 
بعدها ساخته شده یا معماری و نوع مصالح آنها 
تغییر کرده است. حتی برخی مشاغل بازار هم 
در این سال ها نابود شده، رو به زوال است یا از 
این مجموعه نقل مکان کرده اند؛ مثل آهنگران 
و مسگرها که روزگاری فعالیت آنها در بازار 
تهران پررونق بوده است. تکیه های مهمی هم 
در بازار وجود داشته و کتیبه های ارزشمندی 
روی سر در سراها، دکان ها و مساجد نصب بود 
که متأسفانه به سرقت رفته و بخشی به خارج از 
کشور و بخشی در مراکزی همچون رستوران ها 

فروخته شد.
به هر حال، بازار تهران از 3جهت حائز اهمیت 
است؛ از نظر کالبدی، اقتصادی و از همه 
مهم تر، نیروی انسانی مثل تاجر و کارگر که 
در این مجموعه فعالیت می کنند. هرهفته یک 
تا 2اتفاق مهم در آن از نظر تاریخی، فرهنگی 
و حتی سیاسی افتاده و روزگاری تاجگذاری و 
تولد پادشاهان در بازار جشن گرفته می شد و 
روزگاری بازاری ها با فاصله گرفتن از حکومت 
و شاه، به پشتیبانی از امام راحل)ره( پرداختند. 
در نتیجه، بهتر است به جای بررسی بازار تهران 
از نظر بافت تاریخی، به کارکردهای دیگر آن 

توجه کنیم.

توجه به کارکردهای مهم بازار  
به جای بافت تاریخی آن

سالی بود که بازار بزرگ تهران با سراها و تیمچه هایش در فهرست 
آثار ملی ایران ثبت شد. این بازار دارای چند راهرو )دالان( به طول 
بیش از ۱۰کیلومتر است که در هر کدام، اجناس مشخصی عرضه 

می شود.

هکتار از مساحت تهران را بازار و راسته ها و تیمچه هایش 
دربرگرفته اند. متأسفانه بیشترین بخش های این مجموعه بزرگ 

اقتصادی دارای بافت فرسوده است.

راسته
یکی از مهم ترین اجزای تشکيل دهنده بازار تهران، راسته است. در 
این بخش ،  یک صنف خاص فعاليت می کند. 2راسته بزرگ در بازار 

هست که در چهارسوق بزرگ همدیگر را قطع می کنند.

تیمچه
به بخشی از بازار می گویند که شبيه راسته های اصلی بازار است، اما 
در اندازه کوچک تر ساخته شده  اند.  یک طرف تيمچه ها به راسته 

اصلی بازار وصل است و طرف دیگرش به یک کاروانسرا یا بارانداز. 

سرا
به بخشی از بازار که در آن اجناس به صورت کلی به فروش می رسد 
و به بقيه دکان ها و بخش های بازار ارسال می شود، سرا یا خان 

می گویند. بيشتر سراها در 2طبقه ساخته می شدند. 

چهارسوق
به نقطه ای که 2راسته اصلی بازار، یکدیگر را قطع می کند، چهارسوق 
می گویند. در حقيقت، این بخش از بازار شبيه چهارراهی است که 

خریداران به راسته یا تيمچه های مختلف تغيير جهت  می دهند.

 ۱۰۵ ۱۳۵۶

محقق فرهنگ عامهاردشیر آل عوض

بازار تهران با تيمچه ها، سراها، دالان ها، سوق ها، 
حجره ها و بازارچه هایش، بيشتر از آنکه محل 

گردهمایی فروشندگان باشد تا فروش زیادی 
در طول روز داشته باشند و دخل شان پر شود، 
نفع مشتری در آن لحاظ شده تا بتوانند با 
فراغ بال همه مغازه ها را ببينند و جنس دلخواه 
خود را با کيفيت خوب و قيمت مناسب بخرند. 
نکته هم همين جاست، یعنی فرهنگ و سنتی 
از دیرباز در بازار به وجود آمده که کسبه بازار 

گرانفروشی نمی کنند یا جنس بی کيفيت دست 
مشتری نمی دهند چون رقابت کسبه در این مجموعه 

تنگاتنگ است و مشتری هم امکان انتخاب بيشتری دارد. در 
این گزارش با بخش های مختلف و ساختار پيچيده بازار تهران آشنا 

می شویم که نامی آشنا در زمينه اقتصادی، تاریخی و فرهنگی است. بازار 
بزرگ تهران از جنوب به خيابان مولوی، از غرب به گلوبندک، از شمال به پامنار و 

از شرق به آب منگل و کوثر محدود  می شود.

قدیمیترین
 نام: تیمچه اکبریان )یهودیان(

 قدمت: 249سال پیش )دومین سال حکومت آغامحمدخان قاجار(
 وجه تسميه: فعالیت کسبه یهودی در این تیمچه، سبب نامگذاری اولیه آن 

شد ولی از تغییر نام آن به اکبریان اطلاعی در دست نیست.
 نشانی: خیابان 1۵خرداد، کوچه صغیرها، داخل بازارچه عودلاجان، مقابل 

کوچه حکیم، پلاک ۸2

مهمترین
 تیمچه ابوتراب

 قدمت: نامشخص
 وجه تسميه: یکی از القاب حضرت علی)ع(

 نشانی: خیابان خیام، خیابان پاچنار، پلاک ۵۵
در این تیمچه  انواع فرش های دستباف خرید و فروش می شود و 

هنر ایرانیان را در زمینه فرش به رخ جهانیان می کشد.

زیباترین
  نام: تیمچه  حاجب الدوله

  وجه تسميه: تیمچه را علی خان فراش باشی ملقب به علی خان 
حاجب الدوله )قاتل امیرکبیر( ساخت.

   نشانی: سبزه میدان، خیابان 1۵خرداد، جنب مسجد امام)ره(
معماری زیبا و خیره کننده  این تیمچه سبب معروفیت آن شده که از 
باارزش ترین بناهای بازار تهران به حساب می آید. این بخش از بازار تهران، 

ترکیبی از یک سرا و تیمچه کوچک است.

هزارتوی
 بازار  تهران

تيمچه ها، راسته ها، دالان ها
 و سراهای پایتخت

 روایت های جذابی دارند

۲۲۰ سال
 از قدمت بازار تهران با معماری 

قاجاری اش می گذرد

۴۶سال
پیش تیمچه
 حاجب الدوله

 با معماری بی نظیرش
 به ثبت ملی

 رسید

 از ساخت سرای امیر با اموال میرزا تقی خان امیرکبیر
۱7۳سال از سوی شیخ عبدالحسین )شیخ العراقین( می گذرد.

قدمت

۲۴9
سال

طولانیترین
  نام: دالان دراز

  وجه تسميه: طولانی ترین سرای بازار تهران است که 100  متر طول دارد.
  نشانی: خیابان دستجردی یکم، بین بازارهای آهنگران و چهل تن

اوایل به عنوان کاروانسرا مورد استفاده قرار می گرفت که حدود نیم قرن پیش به بازار آجیل فروش های 
تهران تبدیل شد. این سرا از نظر طول، 2 برابر بقیه کاروانسراهای بازار آهنگران بود.

قدمت

۱۵۰
سال

قدمت

اواسط
 دوره قاجار



از راسته  تا تیمچه 
بازار تهران از بخش های مختلفی چون دالان، 

سرا، تیمچه و... تشکیل شده است. برخی از این 
ارکان را با ما مرور کنید:

سرای چهار بازار 

سرای »چهار بازار« با قدمت 200ساله در شرق 
چهارسوق بزرگ قرار دارد.این سرا اکنون انبار 

ادویه  جات است.

سرای دلگشا 
سرای »وزیر نظام« در خيابان پانزده خرداد به دليل 
عبور آب شاه از این سرا  به دلگشا معروف شده است.

تیمچه صدریه 
این تيمچه در بازار چهارسوق )بين چهارسوق بزرگ 
و کوچک( قرار دارد. پوشش آن آجرکاری و مرکز 

فروش پارچه است. 

تیمچه قیصریه
از تيمچه های مهم  بازار تهران است. ورودی شمالی 

تيمچه در راسته اصلی بازار مسگرها قرار دارد.

بازار حضرتی
  حدود 500سال پيش محور اتصال تهران قدیم به 
جاده ابریشم  و یکی از 2راسته اوليه بازار تهران 

بوده است.

بازار بین الحرمین
در دوران محمدشاه قاجار به وجود آمده و به دستور 

او به بازار تهران اضافه شد.

بازار زرگرها

قدیمی ترین بازار طلا و جواهر کشور است که در 
خيابان پانزده خرداد، نرسيده به سبزه ميدان قرار 

دارد.

بازار عودلاجان

در اواخر دوران صفویه ساخته شد و رونق خود را از 
همان زمان تاکنون حفظ کرده است . چهارسوق ها و 
معماری بسيار زیبای آن، رنگ و بوی تاریخ تهران 

قدیم را دارد.

بازار بزازها

دومين راسته قدیمی بازار تهران است که از خيابان 
پانزده  خرداد شروع می شود و تا نزدیکی خيابان 

مولوی ادامه دارد.

میلیون نفر در روزهای عادی و 5میلیون نفر در روزهای 
خاص ازجمله آخرسال به محدوده بازار مراجعه و خرید 

می کنند. این بخش از منطقه۱2را قلب اقتصاد ایران 
می دانند.

 کاروانسرا در بازار تهران وجود داشت ،»گلشن  شکن«، »عالم  شکن«، 
»حاجی هادی«، »گردن کج«، »میرزااسماعیل«، »دالان دراز«، »سلیمان خان«، 

»حاجی نادعلی«، »حاجی عبدالوهاب«، »دوستعلی خان« و »شیخ جعفر«، 
اسامی آنها بود.

در مورد پاتوق های 
تهران بیشتر بدانید 

کیو آر کد را اسکن 
کنید

۴و۵

۱۱ ۲

  چهارشنبه   31 خرداد 1402  شماره 6  8 صفحه

%72%52%48
از ساختمان ها و 
حجره های بازار، 
بیش از ۵۰ سال 

پیش  ساخته
 شده است

از کارگاه های 
تولیدی

 شهر تهران
 در بازار قرار

 دارد

%7 %0/02
 از مساحت تهران را بازار تهران 

تشکیل می دهد

%5
از خرده فروشی های 

پایتخت 
در بازار تهران 
مشغول کار

 هستند

از 
عمده فروشی های 

تهران
 در بازار 
فعالند

از بناهای
 سراها و تیمچه های 

بازار تهران
 بیش از ۳۰سال 

عمر دارند

۸۰ پاساژ 
در بازار تهران بین سراها و 

تیمچه های مختلف فعال است

بازار تهران با تيمچه ها، سراها، دالان ها، سوق ها، 
حجره ها و بازارچه هایش، بيشتر از آنکه محل 

گردهمایی فروشندگان باشد تا فروش زیادی 
در طول روز داشته باشند و دخل شان پر شود، 
نفع مشتری در آن لحاظ شده تا بتوانند با 
فراغ بال همه مغازه ها را ببينند و جنس دلخواه 
خود را با کيفيت خوب و قيمت مناسب بخرند. 
نکته هم همين جاست، یعنی فرهنگ و سنتی 
از دیرباز در بازار به وجود آمده که کسبه بازار 

گرانفروشی نمی کنند یا جنس بی کيفيت دست 
مشتری نمی دهند چون رقابت کسبه در این مجموعه 

تنگاتنگ است و مشتری هم امکان انتخاب بيشتری دارد. در 
این گزارش با بخش های مختلف و ساختار پيچيده بازار تهران آشنا 

می شویم که نامی آشنا در زمينه اقتصادی، تاریخی و فرهنگی است. بازار 
بزرگ تهران از جنوب به خيابان مولوی، از غرب به گلوبندک، از شمال به پامنار و 

از شرق به آب منگل و کوثر محدود  می شود.

پرترددترین
  چهارسوق

  وجه تسميه: در معماری ایرانی- اسلامی به فضایی که محل 
اتصال چند راسته بازار است، سوق، چارسوق، چهارسوق و 

چهارسو می گویند.
  نشانی: تقاطع بازارهای مسجد جامع و بازار مسگرها

چهارسوق، سرایی ۸ضلعی با سقف کوتاه و گچبری های متعدد 
و زیباست که 2آبان سال13۵6با شماره1۵41به عنوان یکی از 

آثار ملی  ثبت شده است.

خاصترین
  تيمچه مهدیه

  قدمت: دوره فتحعلی شاه
 وجه تسميه: برخی ها اعتقاد دارند نام تیمچه را از اسم »مهدعلیا«، مادر ناصرالدین شاه گرفته اند.

 نشانی: خیابان 1۵خرداد، داخل بازار حراج، ابتدای بازار کفاش ها
این تیمچه یکی از 124بازار و مرکز خرید محله بازار تهران به شمار می رود. در 2طبقه ساخته شده و دارای 

معماری گنبدی شکل و دارای پوشش عظیم ضربی و یزدی بندی عالی است.

غمانگیزترین
 بازار چهل تن

  وجه تسميه: بقعه ای در این بخش از بازار وجود دارد 
که پیکر بدون سر 40 نفر از نوادگان امام موسی کاظم)ع( 
دفن و راز آن با خواب دیدن یکی از بازاریان برملا شده 

است.
  نشانی: خیابان شهید مصطفی خمینی، بین بازار های 

آهنگران و پالان دوزها

جذابترین
 بازارچه صنایع دستی و هنرهای سنتی عودلاجان

 وجه تسميه: از لهجه تاتی »آودراجین« گرفته 
شده که مفهوم آن جای تقسیم آب بود. مردم کلیمی 
هم که در این بخش زندگی می کردند، آن را با گویش 

خود »عبدالله جان« صدا می زدند.
هزارتوی  نشانی: خیابان 1۵خرداد، جنب خیابان پامنار

 بازار  تهران
تيمچه ها، راسته ها، دالان ها

 و سراهای پایتخت
 روایت های جذابی دارند

۱۴۰ سرا
و حتی بیشتر

 از آن در بازار تهران
 وجود دارد

 از ساخت سرای امیر با اموال میرزا تقی خان امیرکبیر
 از سوی شیخ عبدالحسین )شیخ العراقین( می گذرد.

قدمت

۲۲۲
سال

قدمت

۲۲۰
سال

قدمت

۱8۴
سال

قدمت

 دوره 
قاجار



عليرضا حميدی، شورایار و از اهالی قدیمی تجریش:

خانه خاطره ها
خانه پدری حاج عباس به پاتوق خاطره بازهای تجریش 
و شمیران تبدیل شده است. موسفیدان تجریش هر 
وقت دل شان هوای گذشته کند، اینجا جمع می شوند. 
حاج عباس با این کار قدم بزرگی برای حفظ هویت 
شمیران برداشته. هر کسی عکسی قدیمی پیدا 
کند، اول یاد خانه حاج عباس می افتد تا دیگران هم 

در تماشای این عکس ها شریک شوند.

علی اصغر کاوه پور، یکی از اهالی قدیمی دزاشيب:

اینجا زمان از حرکت می ایستد!
به جز صدها عکسی که روی دیوار خانه حاج عباس نصب و 
هزاران عکسی که از اماکن و چهره های شمیران در آلبوم ها حفظ 
کرده است، حاج عباس آرشیو کاملی از عکس های تاریخی تهران 
و مجله های فرهنگی قدیمی دارد. با ورق زدن این مجله ها 
و تماشای تاریخ تهران، در خانه حاج عباس متوجه گذر زمان 

نمی شوی. انگار اینجا زمان در چند دهه پیش متوقف شده.

منطقه1۹ به خصوص  ابوذر چهل امیرانی  به هر محله ای از 
مساجد و حسينيه ها بروید و نام  ایمان رسولی 
را بر زبان بياورید، از او به نيکی یاد می کنند؛ 
مرد نيک اندیش و خيری که منشأ خير و 
برکات زیادی در جنوب تهران بود. تا زمانی که 
کارمند شرکت گاز بود، خانواده های 
کم بضاعت انگشت شماری به او مراجعه 
می کردند، اما پس از بازنشستگی و راه اندازی 
شرکت ساختمانی برای نوسازی بافت های 
فرسوده، محرومان زیادی را زیر چتر حمایت 

خود قرار داد.

حالا یک سال از درگذشت حاج ایمان رسولی  
گذشته و  محمدصادق پرنده  که بیش از 20سال با 
او آشنایی داشته، می گوید: »بعضی از انسان ها قابل 
توصیف نیستند و به قدری امتیازهای ویژه دارند که 
نمی توان آنها را بر زبان آورد. رسولی، چنین انسانی 
بود. او زمانی که شرکت ساختمانی راه اندازی کرد، 
سهم فقرا، مستأجران و مساجد را از سود خود کنار 
گذاشت، به گونه ای که هر روز دست های زیادی 
برای دعا و درخواست رحمت برایش به سوی آسمان  
بلند می شود.« وی ادامه می دهد: »زمانی که از 
نیت مسئولان حسینیه اعظم ائمه اطهار)ع( برای 
توسعه این مکان مذهبی در محله خانی آبادنوی 
جنوبی باخبر شد، بخشی از ساخت و تجهیز آن را 

برعهده گرفت.«

ایجاد اشتغال برای نيازمندان
 رضا شیری  هر ماه از طرف رسولی کمک نقدی 
به حساب خانواده های بی بضاعت و بی سرپرست 
واریز می کرد، می گوید: »او برای اینکه کمک به 
نیازمندان را به دلیل مشغله های کاری فراموش 
نکند، مرا مأمور واریز کمک های ماهانه کرده بود و 
تأکید می کرد این کار یک روز هم به تعویق نیفتد.«

وی ادامه می دهد: »رسولی در کنار ایجاد شغل 
برای ۸۵نفر به صورت مستقیم و 2۵0نفر به صورت 
غیرمستقیم، زمینه اشتغال و درآمدزایی برای 
تعدادی از نیازمندان یا فرزندان آنها را در پروژه های 
ساختمانی خود فراهم کرد. به همین سبب، 4سال 
پیش تندیس همایش ملی نام آوران عرصه تولید و 

رضایتمندی مشتری به او اهدا شد.« 

اثر کارهای خير را دیده ایم
رسولی در زمان حیاتش، مسجد امام حسین)ع( را 
در محله عبدل آباد، حسینیه باب الحوائج)ع( را در 
محله نعمت آباد، حسینیه ای در درکه و مدرسه ای 
در روستای محروم »دم سقرلو« از توابع شهرستان 
اردبیل ساخت. او در مرمت و بازسازی مدارس 
زیادی ازجمله هدی و دکتر حسابی هم نقش داشت 
و در هر مسجد و حسینیه ای که نیاز به تعمیر یا 

توسعه داشت، وارد می شد.  

مردی که برای همیشه در دل 
عبدل آبادی ها جا دارد

 »ایمان« مظهر بخشندگی بود

 عکس در خانه پدری عباس صالحی جمع آوری شده 
که شماری از این عکس ها را با دوربین عکاسی خود در 

چند دهه اخیر ثبت کرده است.

سالی است که عباس صالحی با تهیه یک دوربین 
عکاسی، عکسبرداری از اماکن، خانه ها و بناهای 

تاریخی شمیران را آغاز کرد.

خانه اش شبيه موزه است و مثل تونل زمان که امروز را به دیروز وصل می کند.  روی دیوار خانه پدری حاج عباس صالحی جای خالی پيدا نمی شود. تصاویر سياه حسن حسن زاده
و سفيد، مثل هجوم خاطره ها به ذهن انسان، چهاردیواری را محاصره کرده اند. صالحی، تاریخ پر و پيمان 

شميران و تهران را با این تصاویر ناب حفظ کرده است.

 حاج  عباس صالحی تصاویری ناب از آبادی های دیروز شمیران
که امروزه به عنوان محله های شمال شهر شناخته می شود، جمع آوری کرده است

 تونل زمان  در شمیران

خدمت به محله، فقط دستگیری از افراد نیازمند و کمک به حل مشکلات شهری و اجتماعی و... نیست. حفظ 
هویت و تاریخ یک محله هم خدمت بزرگی به ساکنان آن است؛ کاری  که عباس صالحی با خون دل انجام داده 
و تصاویری ناب از آبادی های دیروز شمیران که امروز آنها را به نام محله های شمال شهر می شناسیم جمع آوری 
کرده است. روی دیوار خانه پدری باصفای او در محله تجریش  که حالا دیگر با هجوم آپارتمان ها و برج ها 
محاصره شده است، می توان تاریخ شمیران را ورق زد و به گذشته ها سفر کرد. خودش درباره این مجموعه 
منحصربه فرد از عکس های تاریخی می گوید: » از تمام خانه های قدیمی راسته بازار تجریش که بیشترشان 
به مغازه و انباری تبدیل شدند، این خانه با حدود یک قرن قدمت باقی مانده و خاطره هایش. من هم تصمیم 
گرفتم تصاویر کمیابی را که از آبادی های شمیران و چهره های ماندگار این گستره وجود دارد، مثل همین 

خانه حفظ کنم تا خدمتی به تاریخ و هویت شمیران کرده باشم.«

این موزه را اهالی شميران تکميل می کنند
عکس ها همه جا هستند؛ از چهاردیواری اتاق های خانه تا راه پله ها. قدم زدن در این خانه، مثل قدم زدن در دل تاریخ 
شمیران است. صالحی با هر عکس، تاریخ را ورق می زند. با اشاره به عکس ها، از نیاوران و ماجرای نام این محله می گوید 
تا تجریش و گوگل و شغل ساکنان آبادی های تجریش. او شناسنامه همه عکس ها را هم تا حد امکان تکمیل کرده است؛ 
از نام عکاس و محل عکاسی تا زمان ثبت عکس و حتی نام دقیق افرادی که در عکس ها حضور دارند. او از چالش های 
جمع آوری این عکس ها می گوید: »این گنجینه با کمک اهالی شمیران، دوستان و بستگان من تکمیل شده است. وقتی 
تصمیم به جمع آوری این عکس ها گرفتم، هر جا چشم ام به یک عکس قدیمی می افتاد می خریدم و به خانه می آوردم. 
اهالی قدیمی شمیران هم وقتی از این موضوع باخبر شدند، عکس های تاریخی را که در آلبوم خود داشتند به من دادند.«

رمان
قه

حله
م

هر عکسی قصه ای دارد
روی دیوار خانه پدری حاج عباس می توان تاریخ کهن 
شمیران را مرور کرد. جز اماکن تاریخی، خیابان ها 
و کوچه هایی که اکنون دیگر خبری از آنها نیست، 
سیمای درگذشتگان و کاسبان نامدار شمیران که 
اکنون دیگر چهره در نقاب خاک کشیده اند، روی 
دیوارها دیده می شود. حاج عباس می گوید: »همه 
این عکس ها قصه ای دارند. داستان زندگی صاحبان 
این عکس ها برای جوان های امروز محله در حکم 
کلاس درس اخلاق است. هر وقت اهالی برای تماشای 
عکس ها می آیند، قصه هر کدام را برای شان تعریف 
می کنم.« او به عکس مرحوم حاج نقی جودار یکی از 
کسبه نامدار شمیران اشاره می کند، می گوید: »حاج 
نقی کاسب نمونه و الگوی کسبه تجریش بود. وقتی 
سیل تجریش آمد و به مغازه های سرگوگل آسیب 
زد، فقط مغازه عطاری حاج نقی صحیح و سالم باقی 
ماند؛ کسی که وزن پاکت ها را روی کفه ترازو حساب 

می کرد تا مبادا حق مشتری ضایع شود.«

۱۳۴8 ۳۰۰۰
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محله خزانه در دوران دفاع مقدس، 
400شهيد تقدیم اسلام کرده که یکی 
از آنها »بهروز پرستویی« است. او 
برادر»پرویز پرستویی« هنرپيشه 
معروف سينما و تلویزیون است که 
1۷مهر سال133۷در همدان چشم 
به جهان گشود و 28اردیبهشت 
سال1361به شهادت رسيد. یکی 
از خيابان های اصلی خزانه به نام 
این شهيد بزرگوار است که پيکرش 
درقطعه26بهشت زهرا)س( دفن شده است. پرویز پرستویی خاطرات زیادی از 
خزانه دارد: »3سال بعد از تولدم از روستا به تهران آمدیم و به دروازه غار رفتيم. 
تا سال1348آنجا بودیم؛ خانه قمرخانم. پدرم دستفروش بود. از همين بلوری های 
اینجا )مغازه دارهای شوش(، جنس های بلوری می گرفت و در کرج می فروخت. بعد 
از مدتی قرار شد خانه بخریم، اما با کدام پول؟ مادر پس انداز کرده بود؛11هزار تومان. 
از همان پول های خرجی که پدرم می داد. آمدیم ته یکی از کوچه های خيابان عباسی 

و خزانه بخارایی، نرسيده به ترمينال، خانه ای گرفتيم 2طبقه که 5اتاق داشت.«

شهيد حجت الاسلام سيدعبدالکریم مخبر،  
امام جماعت مسجد فاطميه)س(، از افراد 
تأثيرگذار محله خزانه بود که با راه اندازی 
صندوق قرض الحسنه »ذخيره سعادت«، 
کمک قابل توجهی به خانواده های محروم کرد. 
او در مراسم افتتاح این صندوق قرض الحسنه، 
یک کيف سامسونت خرید تا وجوهات و 
کمک های نقدی مردم در آن نگهداری 
شود، اما اینک صندوق قرض الحسنه این 
مسجد دارای محل ثابتی در خزانه است. 
حجت الاسلام مخبر که سرپرستی ستاد2 کميته منطقه13 را هم برعهده داشت، در 

دوران دفاع مقدس به مناطق جنگی اعزام شد. 
در نهایت، 25آذر سال1360 هنگامی که در خانه اش مشغول پذیرایی از سوگواران 
حسينی بود، از سوی یکی از تروریست های منافق ترور شد و به شهادت رسيد. او 
سال1305 در بروجرد به دنيا آمد و از روحانيون مبارزی بود که سنگ بنای مساجد امام 
جعفر صادق)ع( و حضرت ابوالفضل)ع( را در کنار مسجد فاطميه گذاشت. صندوقی 

که او در خزانه راه اندازی کرد، حدود 450خانوار را تحت پوشش داشت.

یادگار حاج آقا مخبر در محله ستاره سینما، بچه این محله است

کوره  پزخانه هایی که آباد شد
محله خزانه در زمان صفویه، در حریم شهر تهران و 
جنوب دروازه های غار و خانی آباد قرار داشت و در عهد 
ناصری، به محل تجمع کوره های آجرپزی تبدیل شد. 
نام اولیه این محله »فرح آباد« بود که بعدها به »خزانه 
بخارایی« معروف شد. »خزانه« برگرفته از اسم »عباس 
خزانه« مالک زمین ها و »بخارایی« برگرفته از نام شهید 
»محمد بخارایی« از اعضای فداییان اسلام است که بعد 

از شهادت، نامش را روی این محله گذاشتند.

مسافرت تهرانی ها از بعثت
اولین و بزرگ ترین ترمینال مسافربری تهران در محله 
خزانه ساخته شده که به »ترمینال جنوب« معروف 
است. ساخت آن سال1353به علت رشد سفر های 
بین شهری شروع شد و 5سال بعد به بهره برداری 
رسید. این ترمینال بیش از 17هکتار مساحت دارد 
و در 3طبقه ساخته شده است. 20تعاونی و شرکت 
مسافربری در آن فعال است و همه روزه هزاران نفر 

از اینجا به شهرهای جنوبی کشور سفر می کنند.

این محله در طرح جامع سال1346نقشی در شهر ایفا نمی کرد اما یکباره به محله ای ابوذر چهل امیرانی  محله خزانه بخارایی دیدنی و نتيجه رشد پرشتاب تهران در دهه های30و 40است. اگرچه 
شناخته شده در جنوب تهران و پایتخت تبدیل شد که در این ميان، فوتباليست ها نقش پررنگی در معرفی آن 
داشتند. محله خزانه از شمال به بزرگراه بعثت، از جنوب به بلوار ابریشم، از شرق به خيابان فدایيان اسلام و از 

غرب به خط آهن و متروی شهرری منتهی می شود.

کارخانه ایران ناسيونال که  به همت  برادران احمد و بهاره خسروی
محمود خيامی راه اندازی شد، نخستين نماد 
خودروسازی در ایران و زادگاه پيکان بود؛ 
خودرو ملی که خيلی از ایرانی ها 4 دهه با آن 
خاطره داشتند. مهرماه سال 1341 بود که این دو 
برادر مشهدی با 10 ميليون تومان سرمایه شرکت 
ایران ناسيونال را راه اندازی کردند. آنها برای 
توسعه کارشان یک قطعه زمين در حوالی جاده 
مخصوص کرج، غرب تهران خریدند که در آن 
اتوبوس های مرسدس بنز آلمان توليد می شد. 
به مرور زمان با پيشرفت صنعت خودروسازی 
برادران خيامی کم کم به فکر توليد محصولی 
متناسب با جيب طبقه متوسط ایران افتادند.  این 
دو برادر بعد از بررسی فراوان درنهایت با شرکت 
انگليسی تالبوت که زیرمجموعه  روتس بود، به 
توافق رسيدند؛ شرکتی که در آستانه 
ورشکستگی بود و خودروهایی با نام های 
هيلمن هانتر و روتس آرو را به بازار عرضه می کرد. 
اما تلفظ این نام ها چندان برای ایرانی ها راحت 
نبود. تا اینکه این دو بردار به واژه پيکان 
می رسند. 24اردیبهشت سال 1346 خط توليد 
پيکان راه اندازی شد. در این سال 2 مدل پيکان 
روی خط توليد قرار داشت که یکی لوکس و 
دیگری دولوکس نام داشت.بعد از پيروزی انقلاب 
اسلامی ایران که کارخانه ایران ناسيونال به 
ایران خودرو تغيير نام داد، پيکان حسابی چهره 
عوض کرد و با ظاهری جدید به عنوان چراغ بنزی 
رونمایی شد.  پيکان که نخستين بار وارد 
خيابان های تهران شد در دلش قصه های جذابی 
دارد که شاید کمتر شنيده اید؛ اینکه پيکان 
مدل1۹۷4محمدرضا پهلوی که به نيکولای 
چائوشسکو، رهبر دیکتاتور رومانی، هدیه شده 
بود اکنون دست یک کلکسيونر رومانيایی است 
که این پيکان را به قيمت ۹5 هزار یورو خریده 
است. یا اینکه ترانه نوستالژیک تولدت مبارک، 
ابتدا برای سالگرد توليد پيکان سفارش داده شد. 
گویا وقتی توليد این خودرو خاطره انگيز تاریخ 
صنعت ایرانی به سه سالگی رسيد برادران خيامی 
برای تبليغات سفارش ساخت ترانه تولدت 
مبارک را دادند. در آن زمان که بيشتر آهنگ روی 
صفحه های کاچویی ضبط و منتشر می شد. 
نخستين صفحه توليدی این آهنگ هم از سوی 
مؤسسه موسيقی بتهون توليد شد. حتما برایتان 
جالب است که بدانيد نخستين قرعه کشی 
خودرو در یکی از روزهای پایيز سال 61 در تهران 
برای پيکان انجام شد و فردای آن روز عده ای از 
مردم پایتخت پای دکه های روزنامه فروشی صف 
کشيدند تا شاید نامشان در ميان اسامی برندگان 
خرید پيکان در روزنامه ها باشد. ماجرا  از این قرار 
بود که مسئولان وزارتخانه نوپای صنایع سنگين 
برای حل گرفتاری های بازار خودرو، کميته توزیع 
عادلانه خودرو را تشکيل داده بودند و سازوکاری 
درنظر گرفته بودند تا مردم بتوانند با قرعه کشی 

خودرو بخرند.
 پيکان با همه محبوبيتش ميان خانواده های ایرانی 
40 سال بعد در 25 اردیبهشت ماه سال 1384 
آخرین مدلش درکارخانه ایران خودرو به رنگ 
سفيد و با شماره 11020858 ثبت و بعد راهی موزه 
ایران خودرو شد. مسئولان شرکت ایران خودرو 
روی بدنه آخرین پيکان نوشته بودند: »پيکان 
ارابه ای بود که صنعت خودرو بردوش آن شکل 
گرفت و امروز به موزه صنعت می رود تا نظاره گر 

توسعه این صنعت باشد.«

گزارش را   با اسکن 
این کیو آرکد  ببینید.

ماجرای اولين 
قرعه کشی
 پيکان  در تهران

۴میدان 
در محله خزانه بخارایی وجود دارد که از آنها به عنوان فلکه اول تا چهارم یاد 

می شود. گفته می شود عباس خزانه، تفکیک و فروش زمین ها را از ضلع شمالی 
محله شروع کرد و این فلکه ها را به مرور ساخت.

۱۳۵9سالی
بود که منطقه۱6به مناطق بیست گانه تهران پیوست. آن زمان، خزانه از مهم ترین 
محله های این منطقه بود و همسطح سازی گودها، یکی از مهم ترین تحولاتی بود 

که آن زمان در این محله رخ داد.
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نوستالژی های فوتبالی

عباس خزانه که بود؟
اهالی از عباس خزانه به نیکی یاد می کنند؛ 
چرا که در ساخت بیمارستان آیت الله کاشانی 
در سال1339و حتی شکل گیری محله 
نقش مهمی داشته است. او برای ساخت 
مسجد جامع خزانه هم تلاش کرد و 
با کمک اهالی، این مسجد بزرگ و 
قدیمی را ساخت. همچنین، عباس 
خزانه با قسط بندی یا بخشش 
قطعاتی از زمین های خود سبب 
خانه دار شدن کارگران کارخانه ها، 
کوره پزخانه ها، کشاورزان، مهاجران 
و کارمندان شرکت های راه آهن، 
روغن نباتی قو و چیت سازی در این 

محله شد.

برگزاری 2 ليگ محلی با 18تيم 
زمین برق خزانه، زمین میرزایی، زمین اصلی، زمین مطهری، زمین شهدا، زمین پرسپولیس، زمین نبی، زمین 
شاهین شهر و زمین علی آباد، اسامی زمین های خاکی خزانه بوده که فوتبالیست های زیادی در آنها رشد کرده اند. 

شاید باور نکنید اما در این زمین ها که بیشترشان به چمن مصنوعی و طبیعی مجهز شده، بچه های 
خزانه هرساله 2لیگ برگزار و در هر لیگ 17تا 1۸تیم با یکدیگر رقابت می کنند. محمد امیراحمدی، 

از قدیمی های خزانه می گوید:»اینجا به قول معروف هر تیمی برای 
خودش زمین فوتبال داشت. برخی از زمین های خاکی از بین رفته 
یا چمن شده اند اما زمین برق خزانه به همان شکل باقی مانده است. 
علتش وجود دکل های برق در این زمین است که سبب شد اجازه 
ساخت خانه در کنار دکل ها داده نشود«. اکنون محله خزانه ۵زمین 
چمن و مدارس متعدد فوتبال در کنار زمین خاکی برق خزانه دارد. 
برخی از فوتبال دوستان هم به ورزشگاه سهند می روند که هرازگاهی در 

آن مسابقات فوتبال بین اهالی و تیم های مطرح برگزار می شود.

»خزانه« 
در ذهن 

خيلی ها با 
فوتبال و 

خاطراتش 
گره خورده 

است

فوتباليست ها اینجا استخوان ترکاندند
به جرأت می توان گفت »خزانه« محله 
زمین خاکی ها و فوتبالیست هاست؛ 
محله ای که از بچه ۵ساله گرفته تا افراد 
مسن آن، عاشق فوتبال هستند و هنوز هم 
در زمین های به جا مانده از گذشته، دنبال 

توپ می دوند.
منوچهر والی زاده، پیشکسوت دوبله 
می گوید:»خیلی ها در زمین های خاکی 
خزانه استخوان ترکانده، برای خودشان 
کسی شده اند؛ افرادی مثل مجید 
نامجومطلق، محمد نوازی، ابراهیم 
میرمحمدی، علی لطیفی، حسین کاظم زاده، 
علی صالحی، سهراب دستجردی )مربی 
فوتبال(، داود حقی، شاپور علی عباسی، 
محمد میرمحمدی، عباس آقایی، مصطفی 
نظری، علی شکرخدا، محمد میرمحمدی 
و... که اینک با تعصب از خزانه و زمین هایش 

تعریف می کنند.«
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صفحه خوانی و حروفچينی: همکاران واحد فنی تحریریه

صفحه »روایت تهران« که پيش روی شماست، به انعکاس روایت های خواندنی تاریخ تهران قدیم و سرگذشت شخصيت ها و نامداران، خيابان ها و گذرها، واقعه های تاثيرگذار و تاریخ شفاهی طهران تعلق دارد؛ با عکس های بازمانده از خاطرات تهران دیروز و قصه ها و ماجراهای 
پس پشت این عکس ها. شما هم می توانيد در انتشار این صفحه که متعلق به خود شما و شهرشماست ما را همراهی کنيد. »همشهری« بهترین عکس ها و قصه هایی را که برای ما ارسال می کنيد با نام خودتان منتشر و به شما »همشهریان همراه« هدیه ای تقدیم می کند.

  نشانی  و شماره تماس ما: mahaleh@hamshahri.org  و 464- 23023455

بهترین قصه های تاریخی تهران 
جایزه  می گیرند

روایت های تهران 
را  با اسکن این 

کیو آرکدها  ببینید.

دروازه دولت امروز نامی آشنا برای 
تهرانی هاست. هر کسی که گذرش 
به خیابان انقاب افتاده باشد، حتما 
نام ایستگاه متروی دروازه دولت به 
گوش اش خورده؛ بنایی که یکی از 
دروازه های معروف تهران بود و مسافران 
برای ورود به تهران از آن عبور می کردند. 
این تصویر تاریخی، دروازه دولت را در 
دوره قاجار نشان می دهد. یعنی در 
زمان حکومت ناصرالدین  شاه که تعداد 
دروازه های تهران از 6 به ۱2 دروازه رسید. 
دروازه دولت همزمان با ساخت خیابان 
الماسیه ساخته شد. این دروازه، بنایی ۳ 
طبقه با ۳ دهانه بزرگ با کاشی کاری های 
بسیار زیبا بود که سال ها مسافرانی که 
قصد عزیمت به تهران داشتند از زیر 
طاق های آن عبور می کردند. اکنون از این 
دروازه نفیس که در دوران پهلوی از بین 
رفت، نشانی باقی نمانده اما محل آن 
در محدوده کنونی تقاطع خیابان های 

انقاب و سعدی بود.

دروازه دولت در یک قاب تاریخی

پست در عصر قاجار مقوله لوکسی به حساب 
می آمد و هر جا این اداره سر بلند می کرد نام 
»مبارکه« به خود می گرفت و با طمطراق »اداره 
مبارکه پست« خوانده می شد! حالا و پس از 
گذشت سال های سال از آن دوران، اداره پست 
تهران بدون پیشوند یا پسوند مبارکه، یک 
ساختمان با معماری لانه زنبوری در چهارراه لشکر 

دارد که در معرض دید همگان است.
امیر محمدی، کارشناس معماری و شهرسازی، 
دراین باره می گوید: »در دوران گذشته و تقریبا 
9۰ سال قبل، پست و تلگراف از جایگاه و اهمیت 
بسیاری برخوردار بود و بر این اساس، ساختمان ها 
و اداره های مرکزی پست مهم تلقی شده و البته 
به معماری و طراحی داخلی آنها توجه ویژه ای 
داشتند، مثل ساختمان لانه زنبوری شرکت پست 
چهارراه لشکر که در سال ١٣١٣ ساخته شد. از 
نگاه کارشناسان، این ساختمان از نمونه های 
شاخص معماری در سطح جهان است، چرا که 
ساختمان هایی با این شکل و نمای ظاهری در 

جهان انگشت شمارند.«

اداره لانه زنبوری تهران کجاست؟
کاخ، قصر و ارگ سلطنتی گلستان را تقریبا 
بیشتر تهرانی ها و ایرانی ها می شناسند؛ 
شاهکاری در قلب پایتخت که هنر معماری، 
فرشبافی، آینه کاری و در یک کام همه هنرهای 
ظریف ایرانی در آن یکجا جمع شده است.

کاخ گلستان سال ها پیش از قاجار، در زمان 
شاه سلیمان صفوی، ساخته شده. تاجگذاری 
چند پادشاهاز جمله احمدشاه، محمدرضا 
پهلوی و... را به چشم دیده. دارای بخش های 
مختلف و ٤ تالار اصلی است که تالار آینه 
مهم ترین آن است. ساخت این تالار ٨سال 
طول کشیده و پر است از آینه کاری های ظریف و 
زیبا اثر دست ابوالحسن معمارباشی، معروف به 
صنیع الملک. اما عمده شهرت تالار آینه مدیون 
نقاشی کمال الملک از این بخش کاخ است. 
محمد غفاری، معروف به کمال الملک، 5 یا به 
قولی ٧ سال شبانه روز کار کرد تا اثری را خلق 

کند که از تالار واقعی زیباتر و باشکوه تر باشد.

خالق شاهکار تالار آینه 

آبگوشت در فرهنگ غذایی ایرانی ها جایگاه ویژه ای 
داشته و دارد؛ غذایی لذیذ که نه تنها در مطبخ های 
دربار طبخ می شد بلکه بوی خوش آن در بازار 
و کوچه پسکوچه های شهر و روستا هم می پیچید. 
لبوم  ماریو دبایاسی، عکاس معروف ایتالیایی در آ
عکس هایی که از تهران در دهه ۳۰ به یادگار گذاشته 
است چند مرد جوان را در فضای آزاد یکی از خیابان های 
تهران در حال آبگوشت خوردن نشان می دهد. 
آبگوشت خوردن ایرانی ها همیشه برای گردشگران، 
عکاسان و تاریخ نگاران فرنگی جذاب و متفاوت بوده 
است چنانچه یاکوب پولاک، پزشک و جهانگردی که در 
دوره قاجار از ایران بازدید کرده، نوشته است: »گوشت 
را در آب می پزند و نخود در آن می ریزند؛ به آن نخود آب 
یا آبگوشت می گویند. آن را با قسمتی از گوشت سر 
سفره می آورند.« می گویند علی اکبرخان آشپزباشی، 
از آشپزهای معروف ناصرالدین شاه، ۱۴ نوع آبگوشت 
بار می گذاشت. باغداران و کشاورزان هم به فراخور 
محصولات فصل، سیب، به، انار، گردو، شاه توت، 
لو، هلو، گیاس و... در آبگوشت  می ریختند. زردآ

آبگوشت ؛ غذای لذیذ تهرونی ها

نخستین مجسمه شهر تهران کجا نصب شد؟

میدانی که امروز در تقاطع خیابان های امام خمینی )ره( و کارگر جنوبی  با نام »حر« شناخته می شود، یکی از قدیمی ترین میدان های پایتخت ثریا روزبهانی
است که نخستین تندیس پایتخت در همین میدان نصب شد. نصرالله حدادی در کتاب طهران 
قدیم، نوشته به دستور ناصرالدین شاه تندیس برنزی او درحالی که سوار بر اسب بود، در این میدان 
نصب  و بعد از ترور ناصرالدین شاه از وسط میدان برداشته شد. مجسمه دوم تندیس نبرد 
گرشاسب با اژدها بود که به مناسبت نجات آذربایجان از اشغال شوروی و حزب دمکرات در سال 
۱۳۱5 در میدان قرار گرفت. طراحی این مجسمه برگرفته از داستان نبرد »گرشاسب« با اژدها در 
شاهنامه است. اژدها در ادبیات فارسی، نماد پلیدی و شر است و فقط پهلوانان نام آور می توانند 
با کشتن آن، به غلبه خیر بر شر و پاکی بر پلیدی، عینیت ببخشند. مرحوم غامرضا رحیم زاده 

ارژنگ این مجسمه را طراحی کرد و ساخت.

روایت پهلوان اژدهاکش
 و شاه اسب سوار
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